
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

Ε Κ Θ Ε Σ Η

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ, ΤΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΤΩΝΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

ΤΩΝΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝΕΛΕΓΧΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥΕΤΟΥΣ 2013

(Άρθρα 58 &75 ν. 4270/2014)

Αθήνα, Οκτώβριος 2014



2

ΕΙΣΑΓΩΓΗ:

Από το συνδυασμό των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 58 και της παραγράφου 3 του

άρθρου 75 του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) προκύπτει ευθέως η υποχρέωση των Γενικών Διευθυντών

Φορολογικής Διοίκησης και Τελωνείων & Ε.Φ.Κ., για τη σύνταξη έκθεσης, μέχρι το τέλος Οκτωβρίου

κάθε έτους για τη δραστηριότητα των εποπτευομένων από αυτούς αρμοδίων υπηρεσιών, κατά το χρόνο

που πέρασε, σχετικά με την πορεία των εσόδων του Προϋπολογισμού και των αποτελεσμάτων του

ελέγχου για την περιστολή της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, η οποία υποβάλλεται στον

Υπουργό Οικονομικών και το Ελεγκτικό Συνέδριο.

Η έκθεση αυτή περιλαμβάνει το σχετικό νομοθετικό έργο, επιπλέον δε στατιστικά στοιχεία

σχετικά με την επιβολή προστίμων επί παραβάσεων φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας, καθώς

και πίνακες παραβατών και στοχεύει στην ενημέρωση της Εθνικής Αντιπροσωπείας για το έργο και την

αναπτυχθείσα δραστηριότητα των φορολογικών υπηρεσιών, κεντρικών και περιφερειακών, κατά το

έτος 2013 (για κάποιες Διευθύνσεις περιλαμβάνονται αντίστοιχα και στοιχεία για το έτος 2014) στους

τομείς βεβαίωσης και είσπραξης των κρατικών εσόδων και της διενέργειας φορολογικών ελέγχων.

Το περιεχόμενο της έκθεσης αυτής διαρθρώνεται σε τρεις ενότητες (τμήματα) και στα

παραρτήματα που περιλαμβάνουν πίνακες και καταστάσεις.

Ειδικότερα:

Στην πρώτη ενότητα παρουσιάζονται οι εξελίξεις στα κρατικά έσοδα της τριετίας, 2011-2013

με παράθεση των αριθμητικών μεγεθών, κατά βασικές κατηγορίες, των βεβαιωθέντων, των

εισπραχθέντων, των διαγραφέντων και των μεταφερομένων για είσπραξη στο επόμενο οικονομικό έτος

εσόδων.

Στη δεύτερη ενότητα παρουσιάζεται η λειτουργική διάρθρωση των φορολογικών υπηρεσιών

και του ελεγκτικού μηχανισμού, καθώς και τα αποτελέσματα του ελεγκτικού έργου.

Στην τρίτη ενότητα παρουσιάζεται το νομοθετικό έργο, οι εκδοθείσες υπουργικές αποφάσεις και

εγκύκλιοι οδηγίες, καθώς και πίνακες με συγκριτικό περιεχόμενο σχετικά με την πορεία των εσόδων

στην τριετία 2011- 2013.

Στα Παραρτήματα Α΄, Β΄ και Γ΄ της έκθεσης παρουσιάζονται αναλυτικοί πίνακες για το

βεβαιωτικό και εισπρακτικό έργο των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.).
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ΠΡΩΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΠΟΡΕΙΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝΕΣΟΔΩΝ -

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2013

1) Τα βεβαιωθέντα έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού ανήλθαν στο ποσό των 59.908,9 εκατ.

ευρώ (χωρίς την επαναβεβαίωση του εισπρακτέου υπολοίπου την 31.12.2012) και παρουσίασαν μείωση

4.174,2 κατ. ευρώ, έναντι του έτους 2012, ήτοι ποσοστό -6,97%.

2) Τα εισπραχθέντα προ μείωσης επιστροφών έσοδα ανήλθαν στο ποσό των 51.954,5 εκατ.

ευρώ, παρουσίασαν δηλαδή αύξηση 216,9 εκατ. ευρώ, ήτοι αύξηση 0,42% έναντι αυτών του 2012 και

αύξηση 947,5 εκατ. ευρώ έναντι των προϋπολογισθέντων 51.007 εκατ. ευρώ, ήτοι σε ποσοστό 1,86%

έναντι αυτών.

3) Οι επιστροφές ανέρχονται στο ποσό των 3.746,5 εκατ. ευρώ έναντι προϋπολογισθέντων

3.624 εκατ. ευρώ, ήτοι εμφανίζονται αυξημένες κατά 122,5 εκατ. ευρώ έναντι αυτών και σε ποσοστό

3,38%.

Στα ποσά των επιστροφών συμπεριλαμβάνονται επιστροφές που διενεργούνται τόσο μέσω

Τραπεζών (φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων), όσο και μέσω των Δ.Ο.Υ. (Φ.Π.Α., Κεφάλαιο

κ.λ.π.).

4) Τα διαγραφέντα έσοδα ανέρχονται στο ποσό των 854,2 εκατ. ευρώ έναντι 1.008,2 εκατ.

ευρώ οικ. έτους 2012. Δηλαδή κατά το έτος 2012 μειώθηκαν οι διαγραφές κατά 154 εκατ. ευρώ έναντι

των διαγραφών που έλαβαν χώρα το έτος 2012 και σε ποσοστό 18,03%.

Στις διαγραφές αυτές περιλαμβάνονται τα ποσά εκπτώσεων (λόγω εφ’ άπαξ καταβολής) και οι

διαγραφές λόγω λάθους βεβαίωσης ποσών ή βάσει δικαστικών αποφάσεων. Έτσι με τα δεδομένα αυτά,

το έτος 2013 στα έσοδα προϋπολογισμού παρέμεινε ανείσπρακτο υπόλοιπο 62.396,6 εκατ. ευρώ, το

οποίο μεταφέρθηκε και επαναβεβαιώθηκε στο έτος 2013 σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 75 του Ν.

4270/2014.Η πορεία των εσόδων κατά κατηγορία για το έτος 2013 απεικονίζεται αναλυτικά στους

συνημμένους πίνακες.
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ΔΕΥΤΕΡΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ –

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥΕΡΓΟΥ

1. Από τον Οργανισμό του Υπουργείου Οικονομικών προβλέπεται επακριβώς η διάρθρωση των

υπηρεσιών του και οι αρμοδιότητές τους.

Έργο των Κεντρικών Υπηρεσιών είναι κατά κύριο λόγο η εποπτεία και παροχή εντολών και

οδηγιών προς τις περιφερειακές υπηρεσίες για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή της κείμενης

νομοθεσίας, καθώς και η χάραξη στρατηγικής και ο σχεδιασμός και συντονισμός των διενεργούμενων

ελέγχων. Επίσης, έργο των ως άνω υπηρεσιών είναι ο διοικητικός σχεδιασμός και συντονισμός για τη

χάραξη στρατηγικής ως προς την απόδοση του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), την

ανάλυση και παρακολούθηση της εικόνας του φορολογούμενου, τη βελτίωση της συμμόρφωσης των

6φορολογούμενων ως προς την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων, τη συνεργασία με

άλλα Υπουργεία, Υπηρεσίες ή Οργανισμούς του Δημοσίου τομέα, για την παροχή πληροφοριών σε

πράξεις φορολογικού ενδιαφέροντος.

Οι Δ.Ο.Υ. εξακολουθούν να λειτουργούν ως οι βασικές μονάδες επεξεργασίας και ελέγχου

της φορολογητέας ύλης και ως τα κύτταρα και τα φυτώρια στήριξης του όλου φοροελεγκτικού

συστήματος και. διακρίνονται σε:

 Δ.Ο.Υ. Α΄τάξης επιπέδου Διεύθυνσης οι οποίες διαρθρώνονται σε μία Υποδιεύθυνση, πέντε

(5) έως οκτώ (8) Τμήματα και τρία (3) έως τέσσερα (4) Γραφεία.

 Δ.Ο.Υ. Α΄& Β΄ τάξης επιπέδου Διεύθυνσης οι οποίες διαρθρώνονται σε τρία (3) Τμήματα

και δύο(2) έως τρία (3) Γραφεία.

 Δ.Ο.Υ.Β΄ τάξης επιπέδου Τμήματος οι οποίες διαρθρώνονται σε τέσσερα (4) Γραφεία.

Σημειώνεται ότι με τις διατάξεις της παραγράφου Ε΄ του Πρώτου άρθρου του Ν.4254/2014

(ΦΕΚ 85Α), η ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ

ΕΣΟΔΩΝ και η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ συγχωνεύτηκαν σε μια Γενική Διεύθυνση η

οποία φέρει τον τίτλο ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ και ασκεί τις ίδιες

αρμοδιότητες με τις αρμοδιότητες των Γενικών αυτών Διευθύνσεων.

2. Ανεξάρτητα των ανωτέρω ο τακτικός (οριστικός), προσωρινός και προληπτικός φορολογικός

έλεγχος κατά το 2013 διενεργήθηκε ανάλογα με την σπουδαιότητα των ελεγχομένων φορολογικών

υποθέσεων σε συνδυασμό με τις υφιστάμενες διατάξεις ως εξής:
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Τακτικός (οριστικός ) φορολογικός έλεγχος.

1. Η καθ’ ύλη αρμοδιότητα μεταξύ της Δ.Ο.Υ Μεγάλων Επιχειρήσεων, των

Διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Δ.Ε.Κ.) και των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών

(Δ.Ο.Υ.) ως προς τη διενέργεια οριστικού τακτικού φορολογικού ελέγχου είχε καθοριστεί με την

Πολ. 1039/13-02-2012 Υπουργική Απόφαση και έχει ως ακολούθως:

Ι) Στη Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων υπάγονται οι ανέλεγκτες υποθέσεις με ετήσια

ακαθάριστα έσοδα άνω των 30.000.000 ευρώ για το οικονομικό έτος 2010. Ειδικά για τραπεζικές,

ασφαλιστικές εταιρίες με μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών, το όριο του

προηγούμενου εδαφίου ορίστηκε σε 10.000.000 ευρώ.

ΙΙ) Στην αρμοδιότητα των δύο (2) Διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Δ.Ε.Κ.)

υπάγονται οι ανέλεγκτες υποθέσεις με ετήσια ακαθάριστα έσοδα ή αμοιβές από 7.000.001 έως

30.000.000 ευρώ για τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009 καθώς και όλες οι

ανέλεγκτες υποθέσεις των ίδιων επιτηδευματιών και φορολογουμένων, γενικά, που αφορούν

προηγούμενες διαχειριστικές περιόδους, ανεξάρτητα από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων

εσόδων καθώς και των υποθέσεων των ίδιων επιτηδευματιών και φορολογουμένων γενικά, που

αφορούν διαχειριστικές περιόδους που κλείνουν εντός του 2011 και 2012 και δεν υπάγονται στην

ελεγκτική αρμοδιότητα των Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 1 και 2 της

παρούσας.

ΙΙΙ) Στις Δ.Ο.Υ Α΄ τάξης υπάγονται οι ανέλεγκτες υποθέσεις με ετήσια ακαθάριστα έσοδα ή

αμοιβές έως 7.000.000 ευρώ, για τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4141/2013 (ΦΕΚ 81Α), όπως ισχύει, από

την 9-7-2013 (παραγρ. 6 ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥΔ1 Άρθρου Πρώτου Ν.4152/13) προέκυψαν οι

παρακάτω μεταβολές:

Ι) Συστάθηκε ειδική αποκεντρωμένη υπηρεσία φορολογικού ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης

με τίτλο «Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)», στο οποίο

μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες ελέγχου για τους φορολογούμενους Μεγάλου Πλούτου όλης της

Επικράτειας καθώς και των αλλοδαπών εταιρειών εκμετάλλευσης ακινήτων, για τις οποίες δεν

προκύπτει το φυσικό πρόσωπο ή των ημεδαπών εταιρειών εκμετάλλευσης ακινήτων, στις οποίες

συμμετέχει αλλοδαπή εταιρεία χωρίς να εμφανίζεται το φυσικό πρόσωπο.

ΙΙ) Η Δ.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων μετατράπηκε σε ειδική αποκεντρωμένη υπηρεσία

φορολογικού ελέγχου και μετονομάστηκε σε Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων

(ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ.) με αρμοδιότητα τακτικού (φορολογικού) ελέγχου σε φορολογούμενους γενικά με

ετήσια ακαθάριστα έσοδα άνω των 25.000.000 ευρώ για τη διαχειριστική περίοδο εντός του 2009.
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Ειδικά για τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες ανεξάρτητα από τη νομική μορφή με την οποία

λειτουργούν, καθώς και όλες τις ανώνυμες εταιρείες με μετοχές εισηγμένες στο Χρηματιστήριο

Αξιών Αθηνών, το όριο του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε δέκα εκατομμύρια (10.000.000)

ευρώ.

ΙΙΙ) Tα δύο (2) Διαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Δ.Ε.Κ.) έχουν αρμοδιότητα ελέγχου

σε φορολογούμενους με ετήσια ακαθάριστα έσοδα άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000) έως

είκοσι πέντε (25.000.000) ευρώ για τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009,

χωρικής αρμοδιότητάς τους.

IV) Οι Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξης έχουν αρμοδιότητα έλεγχου υποθέσεων με ετήσια ακαθάριστα

έσοδα ή αμοιβές έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ.

Από 1/1/2014 έχουν ισχύ οι διατάξεις της Δ6Α 1036682ΕΞ2014 (ΦΕΚ 478 Β΄) απόφασης

της Γ.Γ.Δ.Ε.,όπως ισχύει.

2. Εκτός όλων των ως άνω φοροελεγκτικών Υπηρεσιών (ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ., Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.,

Δ.Ε.Κ., Δ.Ο.Υ), ο προληπτικός αλλά και ο προσωρινός φορολογικός έλεγχος διενεργήθηκε έως την

31-10-2013 και από το Σώμα Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.).

Κύριο έργο του Σ.Δ.Ο.Ε. είναι η αποκάλυψη και καταπολέμηση εστιών οικονομικού

εγκλήματος, μεγάλης φοροδιαφυγής και λαθρεμπορίας, ο έλεγχος της κίνησης κεφαλαίων, ο

έλεγχος της διακίνησης αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και της κατοχής και διακίνησης

απαγορευμένων ή υπό ειδικό καθεστώς ειδών και ουσιών, ο έλεγχος της ορθής εφαρμογής των

διατάξεων που σχετίζονται με τις εθνικές και κοινοτικές επιδοτήσεις και επιχορηγήσεις, καθώς

επίσης και των διατάξεων που αναφέρονται στην προστασία της δημόσιας περιουσίας (άρθρο 30

παρ. 2 του ν.3296/2004).

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την Δ6α1166403/31-10-2013 Απόφαση Υπουργού και

Υφυπουργού Οικονομικών, οι αρμοδιότητες προληπτικού ελέγχου εφαρμογής της φορολογικής

νομοθεσίας και προσωρινού φορολογικού ελέγχου καθώς και ο έλεγχος εφαρμογής των διατάξεων

της τελωνειακής νομοθεσίας μεταβιβάστηκαν στις 31 Οκτωβρίου 2013 στη Γενική Γραμματεία

Δημοσίων Εσόδων.

Στην υποστήριξη του φοροεισπρακτικού και φοροελεγκτικού μηχανισμού σημαντικό ρόλο

διαδραματίζoυν η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης (κατά το έτος 2013 Γενική

Διεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων και Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων και Γενική Διεύθυνση

Φορολογίας), η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων (Γ.Γ.Π.Σ.) και από 31/07/2013

και οι Διευθύνσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Υποστήριξης Ηλεκτρονικά

Συναλλασσομένων οι οποίες συστάθηκαν με την αριθμ. Δ6Α 1121589ΕΞ2013 απόφαση του

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και η Ομάδα Εργασίας στο Υπουργείο Οικονομικών για
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την Υποβοήθηση του Έργου του ΕΚΔΔΑ.

Ειδικότερα:

Η Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης έχει την ευθύνη του στρατηγικού σχεδιασμού

των ελέγχων, εκπονεί τα προγράμματα δράσης των ελεγκτικών μονάδων, καταρτίζει τα

επιχειρησιακά σχέδια είσπραξης εσόδων και αξιολογεί την αποδοτικότητα των υπηρεσιών.

Οι Διευθύνσεις Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Υποστήριξης Ηλεκτρονικά

Συναλλασσομένων υποστηρίζουν τον ελεγκτικό μηχανισμό μέσω πληροφοριακών συστημάτων και

διασταυρώσεων στοιχείων φορολογικού ή τελωνειακού ενδιαφέροντος τα οποία τίθενται στη

διάθεση των Δ.Ο.Υ. και των άλλων ελεγκτικών μηχανισμών για περαιτέρω έλεγχο και πάταξη της

φοροδιαφυγής ενώ παράλληλα με τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων

υποστηρίζουν τις εφαρμογές του TAXIS στις Δ.Ο.Υ.

Η Ομάδα Εργασίας στο Υπουργείο Οικονομικών για την Υποβοήθηση του Έργου του

ΕΚΔΔΑ. έχει σαν κύριο έργο τη σχεδίαση και πραγματοποίηση επιμορφωτικών προγραμμάτων

που αφορούν υπαλλήλους του Υπουργείου Οικονομικών σε θέματα α) ΟΠΣ

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ, β) ΟΠΣ ELENXIS, γ) ΟΠΣ ΤΑΧΙS ΝΕΤ, δ) ΟΠΣ ICIS NET

και κατάρτισης σε διάφορα φορολογικά αντικείμενα.

3. Αποτελέσματα

Είναι γνωστό ότι τα βεβαιούμενα φορολογικά έσοδα προέρχονται κατά κύριο λόγο είτε από

βεβαίωση με βάση τις υποβαλλόμενες δηλώσεις, είτε από βεβαίωση με βάση τον έλεγχο.

Το Υπουργείο Οικονομικών δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα και στις δύο πηγές εσόδων, είτε

διευρύνοντας τη φορολογική βάση, με παράλληλη ανακατανομή των φορολογικών βαρών προς το

δικαιότερο, είτε εντατικοποιώντας τους φορολογικούς ελέγχους.

Ειδικότερα για το οικονομικό έτος 2013:

Διενεργηθέντες φορολογικοί έλεγχοι

α. Προληπτικοί φορολογικοί έλεγχοι

Προληπτικοί φορολογικοί έλεγχοι που διενεργήθηκαν από το Σ.Δ.Ο.Ε. το έτος 2013.

Από το πρόγραμμα δράσης του Σ.Δ.Ο.Ε. για το έτος 2013 προκύπτουν τα παρακάτω

στοιχεία:

Πραγματοποιήθηκαν συνολικά 37.632 έλεγχοι από τους οποίους 27.996 στοχευμένοι και

9.636 έλεγχοι διακίνησης.

Από αυτούς :

 23.694 στοχευμένοι έλεγχοι αφορούσαν ελέγχους με βάση τον Κλάδο
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Δραστηριότητας. Από τους ελέγχους αυτούς βρέθηκαν συνολικά 12.246 παραβάτες και

διαπιστώθηκαν 433.385 παραβάσεις. Το μέσο ποσοστό παραβατικότητας διαμορφώθηκε στο

51,69% .

 1.671 στοχευμένοι έλεγχοι αφορούσαν ελέγχους με βάση το προϊόν. το αγαθό. το

καθεστώς κλπ. Από τους ελέγχους αυτούς βρέθηκαν συνολικά 370 παραβάτες και διαπιστώθηκαν

1.992 παραβάσεις. Το μέσο ποσοστό παραβατικότητας διαμορφώθηκε στο 22%.

 Συστάθηκαν 2.618 συνεργεία ελέγχου διακίνησης τα οποία πραγματοποίησαν 9.636

ελέγχους. Από τους ελέγχους αυτούς βρέθηκαν συνολικά 1.459 παραβάτες και διαπιστώθηκαν

83.107 παραβάσεις. Το μέσο ποσοστό παραβατικότητας διαμορφώθηκε στο 15%.

 Το Σ.Δ.Ο.Ε. δέχτηκε επίσης κατά τη διάρκεια του 2013, για επεξεργασία 1.513

Εισαγγελικές Παραγγελίες, από τις οποίες περαίωσε 644 και επί πλέον περαιώθηκαν 459

Εισαγγελικές Παραγγελίες προηγουμένων ετών, δηλαδή περαιώθηκαν συνολικά 1.103

Εισαγγελικές Παραγγελίες τρέχουσες και προηγουμένων ετών.

Απολογιστικά στοιχεία πρώτου οκταμήνου έτους 2014

Ήδη κατά το πρώτο οκτάμηνο του τρέχοντος έτους το Σ.Δ.Ο.Ε. διενήργησε συνολικά 2.793

προγραμματισμένους ελέγχους όπου διαπιστώθηκαν 395.346 παραβάσεις σε 2.012 παραβάτες

(μέσο ποσοστό παραβατικότητας 72%).

Το Σ.Δ.Ο.Ε. δέχτηκε επίσης κατά το πρώτο επτάμηνο του τρέχοντος έτους, για

επεξεργασία 755 Εισαγγελικές Παραγγελίες, από τις οποίες περαίωσε 585, ενώ την 01.08.2014

εκκρεμούν 1.684 Εισαγγελικές Παραγγελίες τρέχουσες και προηγουμένων ετών.

β. Τακτικοί, προσωρινοί και προληπτικοί φορολογικοί έλεγχοι που διενεργήθηκαν

από τις ελεγκτικές Υπηρεσίες κατά το έτος 2013.

Κατά το 2013 οι τακτικοί φορολογικοί έλεγχοι διενεργήθηκαν κυρίως σύμφωνα με τις

διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. Πολ.1037/2005, όπως ισχύει, από όλες αδιακρίτως τις ελεγκτικές

υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ,Δ.Ε.Κ, ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ.,Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π).

Συνοπτικά τα αποτελέσματα των τακτικών ,προσωρινών και προληπτικών ελέγχων κατά το

έτος 2013 έχουν ως εξής:

 Από τα Δ.Ε.Κ. ελέγχθηκαν 582 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές

φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 247.024.823 ευρώ.

 Από το Κ.Ε.Φ.Ο.ΜΕ.Π. & το ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. ελέγχθηκαν 1.036 επιχειρήσεις και

βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 348.006.824 ευρώ.

 Από τις Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, Φ.Α.Ε. Πειραιά και Φ.Α.Ε. Θεσ/νίκης ελέγχθηκαν

1.461 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων
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206.128.761 ευρώ.

 Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ. ελέγχθηκαν 24.618 επιχειρήσεις και βεβαιώθηκαν συνολικά

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 859.006.956 ευρώ.

Συνολικά ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα και τις Δ.Ο.Υ. 27.697 επιχειρήσεις και

βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 1.660.167.364 ευρώ από τακτικούς,

προσωρινούς και προληπτικούς ελέγχους

γ. Πορεία τακτικών, προσωρινών και προληπτικών ελέγχων το έτος 2014.

Μέσα στο πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους, 2014, ελέγχθηκαν από τα Ελεγκτικά Κέντρα, τις

Δ.Ο.Υ. Φορολογίας Ανωνύμων Εταιριών, 1.289 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν από φορολογήσεις,

διαφορές φόρων, προσαυξήσεων και προστίμων 489.279.129,87 ευρώ.

Από τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ., ελέγχθηκαν 45.732 υποθέσεις και βεβαιώθηκαν διαφορές φόρων,

προσαυξήσεων και προστίμων 184.976.011,08 ευρώ.

δ. Διοικητικές κυρώσεις για διάπραξη φορολογικών παραβάσεων:

Κατά το έτος 2013 λήφθηκαν μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του δημοσίου σε 606

επιτηδευματίες, λόγω διάπραξης των παραβάσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθ. 14 του

ν. 2523/1997.

Κατά την περίοδο 1/1/2014-20/9/2014 και βάση με τα υφιστάμενα επεξεργασμένα στοιχεία,

λήφθηκαν μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου για 191 επιτηδευματίες λόγω

διάπραξης των παραβάσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθ. 46 του ν.

4174/2013.

ε. Διαδικασίες περαίωσης υποθέσεων που ίσχυσαν κατά το έτος 2013.

Κατά το έτος 2013 εκτός από τις συνήθεις ελεγκτικές διαδικασίες, εξακολούθησε να

εφαρμόζεται η ειδική διαδικασία περαίωσης (αυτοέλεγχος) των υποθέσεων των μικρών και

μικρομεσαίων επιχειρήσεων και επαγγελματιών.

Επίσης κατά το έτος 2013 στο πλαίσιο της περαίωσης του ν.4002/2011, βεβαιώθηκαν

70.942.087,72 ευρώ.

στ. Προγραμματισμός δράσης του Σ.Δ.Ο.Ε. για το έτος 2015.

Μετά την έναρξη ισχύος, από 01.11.2013, των διατάξεων των υποπερ. 1.β. και 1.γ., της υποπαρ.

Β.1. της παρ. Β΄ του ν.4152/2013 (ΦΕΚ Α΄ 107/09.05.2013), σε συνδυασμό με τις ισχύουσες διατάξεις

του π.δ.85/2005 (ΦΕΚ 122 Α΄/25.05.2005), άμεση προτεραιότητα του Σ.Δ.Ο.Ε. αποτελεί σύμφωνα με

την αποστολή του:

α) Η διενέργεια προκαταρκτικών εξετάσεων δυνάμει Εισαγγελικών Παραγγελιών, προς

διακρίβωση τέλεσης αξιοποίνων πράξεων.
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β) Η έρευνα υποθέσεων που διαβιβάζονται από την «Αρχή Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης

Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου

των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης» του ν.3691/2008.

γ) Οι έλεγχοι προσδιορισμού οποιασδήποτε προσαύξησης περιουσίας, που προέρχεται από

άγνωστη πηγή και αιτία προέλευσης, ή προσαύξηση περιουσίας που δεν προκύπτει από διαρκή και

σταθερή πηγή, η οποία δεν έχει φορολογηθεί ή απαλλαγεί με ειδική διάταξη από το φόρο.

δ) Η διερεύνηση πληροφοριών, οι οποίες διαβιβάζονται από δικαστικές και ελεγκτικές αρχές.

Για το έτος 2015 το Σ.Δ.Ο.Ε. αξιοποιώντας την εμπειρία και την τεχνογνωσία που αποκτήθηκαν

το προηγούμενο χρονικό διάστημα στις νέες μορφές ελέγχων, με τη διαρκή επιμόρφωση του

προσωπικού του, θα κινηθεί στον άξονα των νέων του αρμοδιοτήτων σε συνάρτηση με την

αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας σύμφωνα με το νέο Οργανισμό του Υπουργείου Οικονομικών κεφ.ΣΤ’

του π.δ.111/2014 (ΦΕΚ Α’ 178/29.08.2014), δίνοντας ιδιαίτερη βαρύτητα στην ανάλυση των

δεδομένων και τη αξιοποίηση των υπαρχόντων στοιχείων.
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ΤΡΙΤΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΕΡΓΟ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣΕΝΕΡΓΕΙΕΣ

Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Τον Ιούλιο του 2013 ψηφίσθηκε ο νέος Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε)

(ν.4172/2013), ο οποίος μαζί τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ) (ν.4174/2013)

αποτελούν τους βασικούς πυλώνες της φορολογικής μεταρρύθμισης.

Οι διατάξεις του νέου Κ.Φ.Ε. παρακολουθούν τις εξελίξεις στην διεθνή και ευρωπαϊκή

οικονομική πραγματικότητα λαμβάνοντας υπόψη τους ορισμούς που απορρέουν αφενός από τους

κανόνες του διεθνούς φορολογικού δικαίου (φορολογική κατοικία, τόπος πραγματικής διοίκησης,

μόνιμη εγκατάσταση) και αφετέρου τους ορισμούς των επιμέρους εισοδημάτων (π.χ. τόκοι, μερίσματα,

δικαιώματα), όπως αποτυπώνονται και στο Πρότυπο Σύμβασης του Οργανισμού Οικονομικής

Συνεργασίας και Ανάπτυξης που εφαρμόζονται μεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ.

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

Οι κυριότερες ρυθμίσεις συνοψίζονται ως εξής:

- Για τα φυσικά πρόσωπα εισάγονται τέσσερις νέες κατηγορίες εισοδημάτων (άρθρο 7):

α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις

β) εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα

γ) εισόδημα από κεφάλαιο και

δ) εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου.

Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση η κατηγοριοποίηση των εισοδημάτων ακολουθεί το

μοντέλο του ΟΟΣΑ ενώ ό,τι δεν εμπίπτει στο εννοιολογικό πεδίο αυτών των κατηγοριών δεν υπόκειται

σε φόρο εισοδήματος με βάση τον ΚΦΕ.

Στο εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα περιλαμβάνεται τόσο το εισόδημα από

άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, όσο και το εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.

Κάθε κατηγορία εισοδήματος φορολογείται με διαφορετικό φορολογικό συντελεστή. Οι νέες

φορολογικές κλίμακες είναι οι εξής:

- Κλίμακα εισοδημάτων από μισθωτή εργασία και συντάξεις (άρθρο 15):
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Φορολογητέο εισόδημα

(ευρώ)

Φορολογικός συντελεστής

%

≤25.000 22%

25.001 έως και 42.000 32%

› 42.000 42%

Φορολογητέο εισόδημα

(ευρώ)

Φορολογικός συντελεστής

%

≤50.000 26%

› 50.000 33%

Από τον φόρο που προκύπτει για το εισόδημα των θεωρουμένων ως μισθωτών ή συνταξιούχων

αφαιρούνται οι οριζόμενες μειώσεις στα άρθρα 16 έως 20 του ΚΦΕ, δηλαδή η έκπτωση του φόρου

μέχρι 2.100 ευρώ, το οποίο βαίνει μειούμενο και μηδενίζεται στις 42.000 καθαρό εισόδημα (άρθρο 16),

η πρόσθετη μείωση φόρου ποσού 200 ευρώ για πρόσωπα με τουλάχιστον 67% αναπηρία, ανάπηρους

αξιωματικούς και οπλίτες, θύματα πολέμου ή τρομοκρατικών ενεργειών και ανάπηρους ή θύματα

εθνικής αντίστασης ή εμφυλίου (άρθρο 17), μειώσεις φόρου για ιατρικές δαπάνες (άρθρο 18) και για

δωρεές (άρθρο 19). Με το άρθρο 20, οι φορολογούμενοι που δεν έχουν τη φορολογική κατοικία τους

στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις μειώσεις φόρου των άρθρων 16-19 εκτός εάν διατηρούν τη

φορολογική τους κατοικία σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ ή του ΕΟΧ και τουλάχιστον το 90% του

παγκόσμιου εισοδήματός τους αποκτάται στην Ελλάδα ή αποδεικνύουν ότι το φορολογητέο εισόδημά

τους είναι τόσο χαμηλό ώστε θα δικαιούνταν της μείωσης του φόρου δυνάμει της φορολογικής

νομοθεσίας του κράτους της κατοικίας.

- Oρίζεται το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα ως το σύνολο των εσόδων από τις

επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την αφαίρεση των επιχειρηματικών δαπανών, των αποσβέσεων και

των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις φορολογούμενο βάσει κλίμακας ως εξής (άρθρο 29):

Πιο συγκεκριμένα, τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορολογούνται με συντελεστή

13% (άρθρο 29) και το εισόδημα από προσαύξηση περιουσίας της παρ.4 του άρθρου 21 φορολογείται

με συντελεστή 33%. Με την παρ. 5 του άρθρου 29 όπως αυτή προστέθηκε με την περιπτ. β’ της παρ. 14

του άρθρου 22 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α’ 287) και ισχύει για εισοδήματα που αποκτώνται μέχρι

31.12.2015, για τους φορολογούμενους που κατοικούν μόνιμα σε νησιά με πληθυσμό σύμφωνα με την
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Εισόδημα από ακίνητη

περιουσία (ευρώ)

Φορολογικός συντελεστής

%

≤12.000 11%

› 12.000 33%

τελευταία απογραφή κάτω από 3.100 κατοίκους, το φορολογητέο εισόδημα του πρώτου κλιμακίου της

ανωτέρω κλίμακας αυξάνεται κατά 50% προκειμένου να υπολογιστεί το ποσό του φόρου που αναλογεί

στο εισόδημά τους.

- Τα εισοδήματα από κεφάλαιο του άρθρου 40 φορολογούνται ως εξής:

1. Tα μερίσματα φορολογούνται με συντελεστή 10%

2. Οι τόκοι φορολογούνται με συντελεστή 15%

3. Τα δικαιώματα φορολογούνται με συντελεστή 20%

- Το εισόδημα από ακίνητη περιουσία φορολογείται σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα:

Ο όρος εισόδημα από ακίνητη περιουσία σημαίνει το εισόδημα σε χρήμα ή σε είδος, που

προκύπτει από την εκμίσθωση ή την ιδιοχρησιμοποίηση ή τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης γης και

ακινήτων. Καταργείται ο τεκμαρτός προσδιορισμός της μισθωτικής αξίας του ακινήτου (άρθρο 39).

Τέλος, με τον νέο ΚΦΕ, το εισόδημα από υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου φορολογείται με

συντελεστή 15% (άρθρο 43).

- Σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4110/2013 από 01.01.2014 καταργήθηκε η φορολόγηση του

αγροτικού εισοδήματος με αντικειμενικό προσδιορισμό του άρθρου 42 του ν.2238/1994, και το

εισόδημα των αγροτών προσδιορίζεται πλέον λογιστικά. Επιπρόσθετα, με το άρθρο 21 του

ν.4172/2013 (όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 4223/2013), ορίζεται ότι ειδικά

για τον προσδιορισμό του εισοδήματος από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα, στα έσοδα από

επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται τα έσοδα από την παραγωγή γεωργικών, πτηνοτροφικών,

κτηνοτροφικών, δασοκομικών, υλοτομικών και αλιευτικών προϊόντων. Σύμφωνα με την παρ. 3 του

άρθρου 29 του ν.4172/2013, τα κέρδη από ατομική αγροτική επιχείρηση φορολογούνται με

συντελεστή δεκατρία τοις εκατό (13%). Όσοι αποκτούν εισόδημα από ατομική αγροτική

επιχειρηματική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από το αν απαλλάσσονται ή όχι από την τήρηση βιβλίων

του ΚΦΑΣ (έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις) και την ένταξη τους ή όχι στο ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α.,

προσδιορίζουν τα ακαθάριστα έσοδα και τα κέρδη τους λογιστικά (με βάση τα τηρούμενα βιβλία και

στοιχεία) και σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 21 έως και 28 του νέου ΚΦΕ (ν.4172/13).

- Δεν υφίστανται σημαντικές αλλαγές σε σχέση με το ισχύον καθεστώς αναφορικά με τα

τεκμήρια – αντικειμενικές δαπάνες και υπηρεσίες & δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων.
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Επαναφέρεται η διάταξη σύμφωνα με την οποία θεωρούνται τεκμήριο τα χρηματικά ποσά που

πραγματικά καταβάλλονται για την αγορά επιχειρήσεων ή σύσταση ή αύξηση του κεφαλαίου

επιχειρήσεων που λειτουργούν ατομικώς ή με τη μορφή ομόρρυθμης ή ετερόρρυθμης ή ανώνυμης

εταιρείας ή περιορισμένης ευθύνης εταιρίας ή ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρίας ή κοινωνίας ή

κοινοπραξίας ή αστικής εταιρίας ή αγορά εταιρικών μερίδων και χρεογράφων γενικώς, καθώς και η

αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών ή κατασκευή

δεξαμενής κολύμβησης (άρθρο 32).

- Με το άρθρο 41 επιβάλλεται φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων στην υπεραξία που

προκύπτει από τη μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας με επαχθή αιτία που δεν συνιστά επιχειρηματική

δραστηριότητα. Ως μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας νοείται κάθε εισόδημα που προκύπτει από

υπεραξία μεταβίβασης με επαχθή αιτία ακίνητης περιουσίας ή ιδανικών μεριδίων αυτής ή εμπραγμάτου

δικαιώματος επί ακίνητης περιουσίας ή ιδανικού μεριδίου αυτού ή συμμετοχών οι οποίες έλκουν άνω

του 50% της αξίας τους άμεσα ή έμμεσα από ακίνητη περιουσία και δε συνιστά επιχειρηματική

δραστηριότητα, υπόκειται σε φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων. Στην έννοια του εισοδήματος του

προηγούμενου εδαφίου εμπίπτει και η αγοραία αξία του κτίσματος που έχει ανεγερθεί σε έδαφος

κυριότητας τρίτου με δαπάνες του μισθωτή και περιέρχεται στην κατοχή του τρίτου με τη λήξη ή

διακοπή της μισθωτικής σχέσης. Ως μεταβίβαση σύμφωνα με την παράγραφο αυτή νοείται και η

εισφορά ακίνητης περιουσίας για την κάλυψη ή την αύξηση κεφαλαίου νομικού προσώπου ή νομικής

οντότητας. Η υπεραξία λαμβάνεται απομειούμενη με την εφαρμογή των συντελεστών απομείωσης που

αναφέρονται στην παρ.5 του άρθρου 41 του ν.4172/2013.

Από την υπεραξία, όπως αυτή προκύπτει μετά την απομείωσή της σύμφωνα με την παρ.5, αφαιρείται

ποσό μέχρι 25.000 ευρώ, εφόσον ο φορολογούμενος διακράτησε το ακίνητο για πέντε (5) τουλάχιστον

έτη και επιβάλλεται φόρος υπεραξίας στο τυχόν υπόλοιπο ποσό.

- Το μηνιαίο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις συμπεριλαμβανομένων των παροχών

σε είδος, των ημερομισθίων και των εφάπαξ παροχών, υπόκειται σε παρακράτηση φόρου με βάση την

κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 και του άρθρου 16 μετά από προηγούμενη αναγωγή του σε

ετήσιο (άρθρο 60).

- Στα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικά,

σύμφωνα με το άρθρο 12, καθώς και στις πρόσθετες αμοιβές που δεν συμπεριλαμβάνονται στις

τακτικές αποδοχές διενεργείται παρακράτηση με συντελεστή 20% στο καταβαλλόμενο ποσό

ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά. Ο φόρος που

παρακρατείται μειώνεται κατά ποσοστό 1,5% κατά την παρακράτησή του. Ο φόρος που παρακρατείται

αποδίδεται το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής του

υποκείμενου σε παρακράτηση εισοδήματος.
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- Mε την περ. δ της παρ.1 του άρθρου 64 του νέου ΚΦΕ, τροποποιείται ο συντελεστής

παρακράτησης, με συντελεστή 20%, στις αμοιβές για τεχνικά έργα, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για

συμβουλευτικές ή παρόμοιες υπηρεσίες. Κατ’ εξαίρεση, για τις αμοιβές που εισπράττονται από

εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων, δημοτικών και

κοινοτικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων, δημοτικών και κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων ο

συντελεστής είναι 3% επί της αξίας του υπό κατασκευή έργου ή του μισθώματος, ανεξαρτήτως αν ο

λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα.

- Με τα άρθρα 69 και 70 του ν.4172/2013, με βάση τη δήλωση που υποβάλλει ο

φορολογούμενος και τους λοιπούς τίτλους βεβαίωσης που προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας βεβαιώνεται ποσό ίσο με το 55% του φόρου που προκύπτει από επιχειρηματική

δραστηριότητα για το φόρο που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου φορολογικού έτους. Η

προκαταβολή μειώνεται κατά 50% όταν υποβάλλεται δήλωση για πρώτη φορά. Ειδικά για τους

αρχιτέκτονες και τους μηχανικούς ο προκαταβλητέος φόρος υπολογίζεται σε 4% της συμβατικής

νόμιμης αμοιβής για εκπόνηση μελετών και σχεδίων χωροταξικών, πολεοδομικών, συγκοινωνιακών,

υδραυλικών έργων καθώς και για ακαθάριστες αμοιβές από διεύθυνση εκτέλεσης έργου. Επίσης σε

συντελεστή 10% επί των συμβατικών αμοιβών που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες και μηχανικούς για

εκπόνηση μελετών και σχεδίων που αφορούν οποιασδήποτε άλλης φύσεως έργα και για την επίβλεψη

αυτών καθώς και των έργων της προηγούμενης περίπτωσης και της ενέργειας πραγματογνωμοσυνών

κτλ. για τα έργα αυτά. Τέλος, επί των δικηγορικών αμοιβών οφείλεται προκαταβολή φόρου 15%. Σε

περίπτωση που τυχόν μειωθεί το εισόδημα του φορολογούμενου κατά ποσοστό 25% και πάνω,

δικαιούται να ζητήσει με αίτησή του τη μείωση της προκαταβολής.

Β. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

Ειδικότερα με τον νέο Κ.Φ.Ε. θεσπίζονται φορολογικές ρυθμίσεις αναφορικά με την

φορολογική μεταχείριση των επιχειρήσεων οι οποίες αποτυπώνονται στα ακόλουθα σημεία:

- Αποτελεί ένα σύστημα γενικών αρχών και κανόνων αντί για περιπτωσιολογία.

- Αλλάζει τη γενική φιλοσοφία αναφορικά με την έκπτωση δαπανών. Ενώ με το προϊσχύον

σύστημα προβλέπονται έστω και ενδεικτικά οι εκπιπτόμενες δαπάνες, με το νέο Κ.Φ.Ε απαριθμούνται

πλέον περιοριστικά μόνο οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες. Δηλαδή θεσπίζεται ένας γενικός κανόνας περί

εκπτωσιμότητας όλων των πραγματικών και αποδεικνυόμενων επιχειρηματικών δαπανών με εξαίρεση

τις περιοριστικά απαριθμούμενες μη εκπιπτόμενες δαπάνες (άρθρα 22-23).

- Παράλληλα καθιερώνονται νέες κανόνες για την έκπτωση των δαπανών που λαμβάνει μια

επιχείρηση από τρίτους, θεσπίζοντας ένα ανώτατο όριο με βάση το επιτόκιο των αλληλόχρεων
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λογαριασμών της Τράπεζας Ελλάδος και επιπλέον καθιερώνονται νέες κανόνες για την

υποκεφαλαιοδοτηση επιχειρήσεων (άρθρο 49).

- Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 27 παρέχεται η δυνατότητα στη Φορολογούσα Αρχή,

εάν στη διάρκεια ενός φορολογικού έτους μεταβληθεί το ποσοστό ιδιοκτησίας του μετοχικού

κεφαλαίου μιας επιχείρησης σε ποσοστό που υπερβαίνει το 33%, να καταργεί το δικαίωμα μεταφοράς

της ζημίας, εφόσον κρίνει ότι αυτή έλαβε χώρα με σκοπό τη φοροαποφυγή ή φοροδιαφυγή.

- Εντάσσονται πλέον στη φορολογία εισοδήματος νομικών προσώπων οι προσωπικές

εταιρείες, οι αστικές εταιρείες και οι κοινοπραξίες και ευρύτερα κάθε δικαιϊκό μόρφωμα που δεν είναι

φυσικό πρόσωπο (νομικές οντότητες) (άρθρο 45).

- Ορίζεται ότι όλα τα έσοδα που αποκτούν τα πρόσωπα που υπάγονται στη φορολογία

εισοδήματος νομικών προσώπων θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα (άρθρο 47).

- Προβλέπεται η έκδοση από την Διοίκηση καταλόγου κρατών με προνομιακό φορολογικό

καθεστώς, προκειμένου οι επιχειρήσεις να γνωρίζουν εκ των προτέρων τα κράτη που περιλαμβάνονται

στο κατάλογο αυτό και να αποφεύγουν τυχόν μελλοντικές αμφισβητήσεις συναλλαγών τους κατά την

διάρκεια μελλοντικών ελέγχων από την Φορολογούσα Αρχή. Ήδη εκδόθηκε για το φορολογικό έτος

2014 η υπόψη Υπουργική Απόφαση (4-3-2014).

- Επίσης, μια σημαντική αλλαγή που επιφέρει ο νέος ΚΦΕ είναι η καθιέρωση ενός νέου γενικού

κανόνα για τη φορολόγηση της υπεραξίας (capital gains tax), που αντικαθιστά μια σειρά ειδικών

διατάξεων που αφορούσαν μέχρι σήμερα εισηγμένες και μη εισηγμένες μετοχές, υπεραξία από

μεταβίβαση ομολόγων κλπ. (άρθρο 42).

Ειδικότερα, όσον αφορά στον προσδιορισμό του εισοδήματος από μεταβίβαση τίτλων (μετοχών,

μεριδίων, ομολόγων κ.λ.π) που αποκτούν τα ημεδαπά νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες του

άρθρου 45 (κεφαλαιουχικές, προσωπικές εταιρείες, συνεταιρισμοί, κοινοπραξίες κ.ο.κ) καθώς και τα

νομικά πρόσωπα που δεν έχουν τη φορολογική τους κατοικία στην ημεδαπή αλλά διατηρούν

μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας, λαμβάνεται υπόψη το εισόδημα (υπεραξία) που προκύπτει με

βάση τα τηρούμενα βιβλία της επιχείρησης, καθόσον σε κάθε περίπτωση τα έσοδα που αποκτούν τα εν

λόγω νομικά πρόσωπα θεωρούνται έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα και φορολογούνται με

βάση τις διατάξεις των άρθρων 58 (συντελεστή 26%) ή 29 (με κλίμακα, δηλαδή: φορολογητέο

εισόδημα ≤ 50.000 με συντελεστή 26% ή φορολογητέο εισόδημα > 50.000 με συντελεστή 26%) κατά

περίπτωση.

- Περαιτέρω, ο νέος ΚΦΕ περιλαμβάνει ρυθμίσεις για τους εταιρικούς μετασχηματισμούς, και

ειδικότερα για τις εισφορές ενεργητικού έναντι μετοχών, την ανταλλαγή μετοχών, τις συγχωνεύσεις και

διασπάσεις, καθώς και τη μεταφορά της καταστατικής έδρας μιας Ευρωπαϊκής Εταιρείας (άρθρα 51-

55). Ειδικότερα, εισάγονται νέες διατάξεις για τους επιχειρηματικούς μετασχηματισμούς (άρθρο 54)
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στα πρότυπα της αντίστοιχης Ευρωπαϊκής Οδηγίας (Merger Directive), όπου ορίζεται ρητά ότι η

συγχώνευση ή η διάσπαση δεν συνεπάγεται κατά το χρόνο της συγχώνευσης ή της διάσπασης, καμία

φορολογία της υπεραξίας που προκύπτει (ως διαφορά μεταξύ της αγοραίας αξίας των μεταβιβαζόμενων

στοιχείων ενεργητικού και παθητικού και της φορολογητέας τους αξίας).

- Εισάγονται για πρώτη φορά στο ελληνικό φορολογικό δίκαιο διατάξεις για τις ελεγχόμενες

αλλοδαπές εταιρείες (ΕΑΕ - Controlled Foreign Companies, “CFC”) με σκοπό την αντιμετώπιση των

επίπλαστων καταστάσεων που δημιουργήθηκαν με σκοπό την αποφυγή του φόρου (άρθρο 66).

Για ισολογισμούς που κλείνουν με ημερομηνία 31.12.2014 και μετά δεν επιτρέπεται η τήρηση

λογαριασμών αφορολόγητου αποθεματικών, πλην των αναπτυξιακών νόμων και οι επιχειρήσεις

υποχρεούνται εντός του φορολογικού έτους 2014 να φορολογήσουν τα υπόψη αποθεματικά που έχουν

ήδη σχηματισθεί και εμφανίζονται στα βιβλία τους με συγκεκριμένους κανόνες και διαδικασίες πριν τη

διανομή ή κεφαλαιοποίηση τους (άρθρο 72).

Παράλληλα η θέσπιση ενός νέου αυτοτελούς Κ.Φ.Δ. (ν.4174/2013), ο οποίος λαμβάνει υπόψη

του διεθνείς πρακτικές, κατά το πρότυπο και των άλλων ευρωπαϊκών χωρών, έχοντας ως επίκεντρο την

απλοποίηση των φορολογικών διαδικασιών συνεισφέρει αποτελεσματικά στη χρηστή και διαφανή

λειτουργία ενός αποτελεσματικού φορολογικού μηχανισμού της χώρας.

Ειδικότερα με τον νέο Κ.Φ.Δ. επισημαίνουμε κάποιες ρυθμίσεις που διευκολύνουν την

λειτουργία των επιχειρήσεων.

Ενδοομιλικές συναλλαγές

Προκειμένου να καθίσταται πιο αποτελεσματικός και διαφανής ο φορολογικός έλεγχος των

τιμολογήσεων των ενδοομιλικών συναλλαγών που πραγματοποιούν συνδεδεμένα πρόσωπα μέλη

πολυεθνικών Ομίλων και να είναι εφικτή η διαπίστωση τυχόν τιμολογιακών αποκλίσεων, που

επηρεάζουν τον υπολογισμό των άμεσων και έμμεσων φόρων, καθορίζονται με το άρθρο 21 του

Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών οι υπόχρεοι σε τεκμηρίωση τιμών των ενδοομιλικών τους

συναλλαγών μέσω του φακέλου τεκμηρίωσης το περιεχόμενο του οποίου, η επάρκεια του καθώς και οι

αποδεκτές μέθοδοι καθορισμού των ενδοομιλικών τιμών εξειδικεύονται με Αποφάσεις ( ΠΟΛ. 1097-

2014, ΠΟΛ.1144/2014 ).

Προέγκριση Μεθοδολογίας Ενδοομιλικής Τιμολόγησης

Με τις διατάξεις του άρθρου 22 του Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών δίνεται η δυνατότητα

στις ημεδαπές επιχειρήσεις από 1.1.2014 να υποβάλουν αίτηση προέγκρισης της μεθοδολογίας

ενδοομιλικής τιμολόγησης συγκεκριμένων μελλοντικών συναλλαγών τους με συνδεδεμένες
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επιχειρήσεις και με την Απόφαση ΠΟΛ 1284/2013 (ΦΕΚ 3366 Β΄/2013) ορίστηκε η σχετική

διαδικασία. Ανάλογες διατάξεις εφαρμόζονται πανευρωπαϊκά και είναι διεθνώς γνωστές, ως

Συμφωνίες Προκαθορισμένων Τιμολογήσεων (Advance Pricing Agreements). Οι διατάξεις αυτές και

συντελούν στην δημιουργία σταθερού πλαισίου φορολόγησης και περαιτέρω με αυτές αποφεύγονται

δαπανηροί και χρονοβόροι φορολογικοί έλεγχοι των διασυνοριακών συναλλαγών, μειώνεται το κόστος

συμμόρφωσης και συνεπώς, αποφεύγεται η διπλή φορολόγηση.

Γ.ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΠΛΟΙΩΝ

- Σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 72 του ν.4172/2013, οι διατάξεις που διέπουν τη

φορολογία των ναυτιλιακών επιχειρήσεων και των συνδεομένων φυσικών προσώπων μόνο σε σχέση με

το εισόδημα που απορρέει από τις επιχειρήσεις αυτές δεν θίγονται από τις διατάξεις νέου Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος.
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ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣΚΕΦΑΛΑΙΟΥ

ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Α΄17΄/23-1-2013)

«Ρυθμίσεις στη φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου

Οικονομικών και λοιπές διατάξεις»

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του ανωτέρω νόμου ρυθμίζονται επιμέρους

θέματα έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.) έτους

2012.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2α του άρθρου 19 ρυθμίζονται επιμέρους θέματα δηλώσεων

στοιχείων ακινήτων.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2β του άρθρου 19 ρυθμίζονται επιμέρους θέματα

πιστοποιητικού φόρου ακίνητης περιουσίας του άρθρου 48 ν. 3842/2010.

Με τις διατάξεις της περ. 11 της παρ. 1 του άρθρου 24, απαλλάσσεται από κάθε φόρο η

μεταβίβαση από οποιαδήποτε αιτία μετοχών ή μεριδίων ημεδαπών ή αλλοδαπών πλοιοκτητριών

εταιρειών πλοίων υπό ελληνική ή ξένη σημαία, καθώς και εταιρειών χαρτοφυλακίου (holding

companies) που κατέχουν άμεσα ή έμμεσα, τις μετοχές ή τα μερίδια των ως άνω πλοιοκτητριών

εταιρειών.

Με τις διατάξεις της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης

γ` της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 27/1975 και ορίζεται ότι απαλλάσσονται από το φόρο κληρονομιών

οι μεταβιβάσεις πλοίων, μετοχών ή μεριδίων ημεδαπών ή αλλοδαπών εταιρειών που έχουν στην

ιδιοκτησία τους πλοία υπό ελληνική ή ξένη σημαία άνω των χιλίων πεντακοσίων (1.500) κόρων ολικής

χωρητικότητας καθώς και των μετοχών ή μεριδίων εταιρειών χαρτοφυλακίου (holding companies) που

κατέχουν άμεσα ή μέσω ενδιάμεσων εταιρειών χαρτοφυλακίου τις μετοχές ή τα μερίδια των ως άνω

πλοιοκτητριών εταιρειών.

ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α΄ 81/5-4-2013)

«Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις.»

Με την παρ 18 του άρθρου 22, αντικαθίσταται η παράγραφος 2 του άρθρου 60 του Κώδικα

Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά Παίγνια (ν.

2961/2001- Α` 266), και ορίζεται ότι τα κέρδη των περιπτώσεων β`, γ` και δ` της παραγράφου 1 του

άρθρου 58 του Κώδικα, στα τυχερά παίγνια που διεξάγονται με στήλες, υποβάλλονται σε φόρο ανά
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στήλη παιχνιδιού, μετά την αφαίρεση αφορολόγητου ποσού εκατό (100) ευρώ, με συντελεστή

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για κέρδη μέχρι πεντακόσια (500) ευρώ και με συντελεστή είκοσι τοις

εκατό (20%) για κέρδη από πεντακόσια ευρώ και ένα λεπτό (500,01) και πάνω. Στα τυχερά παίγνια που

διεξάγονται με παικτικές συνεδρίες, τα κέρδη που πληρώνονται ή πιστώνονται στον παίκτη κατά τη

λήξη της παικτικής συνεδρίας υποβάλλονται σε φόρο ανά παικτική συνεδρία, μετά την αφαίρεση

αφορολόγητου ποσού εκατό (100) ευρώ, με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για κέρδη μέχρι

πεντακόσια (500) ευρώ και με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) για κέρδη από πεντακόσια ευρώ και

ένα λεπτό (500,01) και πάνω. Τέλος, με την παρούσα διευκρινίζεται ο όρος «παικτική συνεδρία».

Με την παρ. 19 διευκρινίζεται ότι οι διατάξεις της παραγράφου 18 εφαρμόζονται στις

κληρώσεις, στα παίγνια, στα στοιχήματα και στους διαγωνισμούς που διενεργούνται μετά την 1η

Απριλίου 2013. Τυχόν επιπλέον φόρος που παρακρατήθηκε δεν επιστρέφεται.

Με την παρ. 1 του άρθρου 36, ορίζονται θέματα πιστοποιητικού Φόρου Ακίνητης Περιουσίας.

Με την παρ. 2 του άρθρου 36, ορίζονται θέματα έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων

δομημένων επιφανειών.

Με την παρ. 3 του άρθρου 36, ορίζεται ότι η προθεσμία του άρθρου 44 του ν. 3763/2009 (Α`

80) για τη σύνταξη με αυτοσύμβαση οριστικών συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων αναβιώνει από την

1.3.2013 μέχρι 30.6.2014».

ν. 4150/2013 (ΦΕΚ Α΄ 102/ 29-04-2013)

«Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις.»

Με το άρθρο 68 ορίζεται ότι, σε περίπτωση μεταβίβασης στοιχείων ενεργητικού και παθητικού

υποκαταστημάτων στην Ελλάδα, τα οποία ανήκουν σε πιστωτικά ιδρύματα που εδρεύουν σε άλλες

χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πλην της Ελλάδας, προς ελληνικά πιστωτικά ιδρύματα, στο

πλαίσιο απόφασης εξυγίανσης του χρηματοπιστωτικού συστήματος της χώρας μέλος στην οποία έχουν

την έδρα τους τα πιστωτικά ιδρύματα, εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 2515/1997

(ΦΕΚ Α΄ 154).

ν. 4152 /2013 (ΦΕΚ Α΄ 107/9-5-2013)

«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

Με την υποπαράγραφο Α.7 του άρθρου 1 του ν. 4152/2013 επιβλήθηκε έκτακτο ειδικό τέλος

ακινήτων (Ε.Ε.Τ.Α.) υπέρ του Δημοσίου στις ηλεκτροδοτούμενες δομημένες επιφάνειες. Με τη

διάταξη αυτή ορίζεται το υποκείμενο και το αντικείμενο του Ε.Ε.Τ.Α., ο τρόπος υπολογισμού του, οι
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απαλλαγές καθώς και λοιπά θέματα για τη βεβαίωση, είσπραξη, απόδοση κ.λπ. του τέλους.

Με την υποπαράγραφο Α.8. του ιδίου άρθρου και νόμου ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα φόρου

ακίνητης περιουσίας.

ν. 4172 /2013 (ΦΕΚ Α΄167/23-7-2013)

«Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και

του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις».

Με τις διατάξεις του άρθρου 88 του ανωτέρω νόμου ρυθμίζονται θέματα φόρου ακίνητης

περιουσίας φυσικών και νομικών προσώπων. Συγκεκριμένα από 1 Ιανουαρίου 2013 ορίζεται ότι η αξία

των κτιρίων, τα οποία ανήκουν σε νομικά και φυσικά πρόσωπα, είναι προγενέστερα των τελευταίων

εκατό ετών και έχουν χαρακτηριστεί ως ιστορικά διατηρητέα ή ως έργα τέχνης και χρήζουν ειδικής

προστασίας από το Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού, υπόκεινται σε φόρο με συντελεστή ένα τοις

χιλίοις (1‰).

ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄170/26-7-2013)

«Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις».

Με τις διατάξεις των άρθρων 1 εως 67 του νόμου αυτού ρυθμίζονται θέματα της διαδικασίας

προσδιορισμού και είσπραξης των εσόδων του δημοσίου για όλα τα φορολογικά αντικείμενα καθώς και

οι διοικητικές κυρώσεις για τη μη συμμόρφωση με την κείμενη νομοθεσία που ρυθμίζει τα έσοδα αυτά.

Με τις διατάξεις της παρ. 29 του άρθρου 66 ορίζεται ότι, ειδικότερα για τις υποθέσεις του

Κώδικα Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, οι

διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζονται από 1.1.2015. Κατ` εξαίρεση για τις

υποθέσεις αυτές εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 30 παρ. 1 και του Ενάτου Κεφαλαίου του

Κώδικα.

ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α΄ 287/31-12-2013)

«Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων και άλλες διατάξεις»

Με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του νόμου αυτού θεσπίστηκε από 1.1.2014 Ενιαίος

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), σε όλα τα ακίνητα της χώρας που ανήκουν σε φυσικά και

νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες, με κριτήρια την έκταση και τα ιδιαίτερα

χαρακτηριστικά του κάθε ακινήτου.
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Ειδικότερα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ανωτέρω νόμου ορίζονται ρητά οι απαλλαγές από

τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., ενώ με τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού του κυρίου και

συμπληρωματικού φάρου. Επίσης, στο άρθρο 7 προβλέπεται χορήγηση έκπτωσης φόρου σε ευπαθείς

κοινωνικές ομάδες και αναστολή πληρωμής του φόρου σε νομικά πρόσωπα, για τον οφειλόμενο

ΕΝΦΙΑ κάθε έτους, εφόσον πληρούνται σωρευτικά ορισμένες προϋποθέσεις.

Με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου προστέθηκε στο Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας το άρθρο 54 Α που αφορά υποχρεώσεις τρίτων ως προς τον ΕΝΦΙΑ και θεσπίστηκε το

πιστοποιητικό ΕΝ.Φ.Ι.Α.

Με την παρ. 1 του άρθρου 11 αντικαθίσταται η περίπτωση γ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.

1587/1950 (Α` 294) και ορίζεται ότι ο συντελεστής του φόρου μεταβίβασης ακινήτων ανέρχεται σε

τρία τοις εκατό (3%) επί της φορολογητέας αξίας του ακινήτου.

Με την παρ.2 ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για μεταβιβάσεις που

διενεργούνται από την 1.1.2014.

Με τις διατάξεις του άρθρου 12 συμπληρώνονται οι διατάξεις του ν. 3427/2005 σχετικά με την

υποβολή δηλώσεων στοιχείων ακινήτων.

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 13 καταργούνται οι διατάξεις των άρθρων 27 έως και 50 του

ν. 3842/2010 (Φόρος Ακίνητης Περιουσίας) με εξαίρεση το άρθρο 32 του ίδιου νόμου.

Με την παράγραφο 2 του άρθρου 13 ορίζονται οι περιπτώσεις που ισχύουν οι καταργούμενες με

την παράγραφο 1 διατάξεις.

Με τις παραγράφους 3, 4 και 5 τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010.

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 15, ορίζεται ότι οι φόροι κληρονομιών, δωρεών, γονικών

παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο φόρος μεταβίβασης ακινήτων και οι φόροι στην ακίνητη

περιουσία (ΦΜΑΠ, ΦΑΠ, ΕΤΑΚ και ΕΦΑ), για τους οποίους προβλέπεται άμεση καταβολή,

καταβάλλονται εντός προθεσμίας τριών εργάσιμων ημερών από την υποβολή της δήλωσης ή την

έκδοση την πράξης άμεσου ή διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου

καθορίζεται η έναρξη ισχύος του άρθρου αυτού, από την 1η Ιανουαρίου 2014.

Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 33 ορίζεται ότι, όπου στο άρθρο 15 του ν. 3091/2002

γίνεται αναφορά στις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 51 Α του ΚΦΕ, αντικαθίσταται,

από 1/1/2014, με αναφορά στις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4172/2013.

Με τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3α, 3β και 4 του άρθρου 33 τροποποιήθηκαν οι διατάξεις

του άρθρου 15 του ν. 3091/2002 σχετικά με τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων.
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ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1. ΠΟΛ 1003/2-1-2013 272Β΄ «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 48 του ν. 3842/2010

(58Α) ως προς τα φυσικά πρόσωπα».

2. ΠΟΛ 1015/31-01-2013 269Β΄ «Παράταση προθεσμίας καταβολής της δεύτερης και τρίτης

δόσης του φόρου ακίνητης περιουσίας έτους 2010»

3. ΠΟΛ 1029/15-2-2013 413Β΄ «Τρόπος υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9)

έτους 2013. Παράταση προθεσμίας υποβολής της δήλωσης στοιχείων ακινήτων φυσικών προσώπων

έτους 2013».

4. ΠΟΛ 1035/12-2-2013 643Β΄ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης ειδικού φόρου επί των

ακινήτων έτους 2013 και δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται με αυτή».

5. ΠΟΛ 1040/26-20-2013 589Β΄ «Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς

και βεβαιωμένων χρεών λόγω τεχνικών προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ.Ρόδου» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

6. ΠΟΛ 1093/29-4-2013 1068Β΄ «Ανακαθορισμός της τιμής ζώνης του αντικειμενικού

συστήματος προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία

ακινήτων που βρίσκονται στη Β΄ Ζώνη της Δημοτικής Κοινότητας Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης-

Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.»

7. ΠΟΛ 1099/8-5-2013 1178Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων Φόρου

Ακίνητης περιουσίας νομικών προσώπων έτους 2013»

8. ΠΟΛ 1101/13-5-2013 1167Β΄ «Καθορισμός του ειδικότερου τρόπου και της διαδικασίας

είσπραξης, απόδοσης και επιστροφής του έκτακτου ειδικού τέλους ακινήτων (ΕΕΤΑ) καθώς και κάθε

άλλου αναγκαίου θέματος». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις)

9. ΠΟΛ 1103/14-5-2013 1170Β΄ «Εξειδίκευση των κριτηρίων και καθορισμός των αρμοδίων

οργάνων και της διαδικασίας υπαγωγής στις ευνοϊκές διατάξεις της περίπτωσης 11 της υποπερίπτωσης
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Α.7 του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις)

10. ΠΟΛ 1107/17-05-2013 1238Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων ειδικού

φόρου επί των ακινήτων (ΕΦΑ) έτους 2013».

11. ΠΟΛ 1108/15-5-2013 1238Β΄ «Διαδικασίες λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής

ενημέρωσης της εκκαθάρισης του Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) φυσικών προσώπων έτους

2010, εκτύπωση των εκκαθαριστικών σημειωμάτων – δηλώσεων και ημερομηνία ανάρτησης των

σημειωμάτων αυτών». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

12. ΠΟΛ 1119/29-5-2013 1298Β΄ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ακίνητης

περιουσίας νομικών προσώπων έτους 2013»

13. Δ12 1090959 ΕΞ/4-6-2013 1365Β΄ «Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς

και βεβαιωμένων χρεών λόγω δυσλειτουργίας ενόψει της έναρξης λειτουργίας του νέου TAXIS στις

Δ.Ο.Υ.Ν. Ιωνίας (Ν. Ιωνίας – Ν. Φιλαδέλφειας) και Δ.Ο.Υ.Ν. Ηρακλείου». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις.)

14. ΠΟΛ1131/5-6-2013 1499Β΄ «Τιμή ανά τετραγωνικό μέτρο οικοπέδου δήμου ή κοινότητας,

για τα έτη 2011, 2012 και 2013, στις περιοχές όπου δεν εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα,

αποκλειστικά για τον προσδιορισμό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων».

15. ΠΟΛ 1132/5-6-2013 1500Β΄ «Καθορισμός Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου για τον

προσδιορισμό αξίας ακινήτων κατά τον υπολογισμό του Φόρου Ακίνητης Περιουσίας φυσικών

προσώπων ετών 2011, 2012 και 2013».

16. ΠΟΛ. 1156/28-6-2013 1627Β΄ «Ανακαθορισμός των τιμών ζωνών του αντικειμενικού

συστήματος προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των μεταβιβαζομένων με οποιαδήποτε αιτία

ακινήτων που βρίσκονται στις Ζώνες ΣΤ και Δ και ορισμός Γραμμικής Ζώνης στην οδό Δάφνης [από

την οδό Χλόης μέχρι την οδό Ανθέων (προέκταση οδού 28ης Οκτωβρίου)] δεξιά, της Δημοτικής

Κοινότητας Ψυχικού του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου Τομέα

Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

17. ΠΟΛ 1158/28-6-2013 1625Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων Φόρου
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Ακίνητης Περιουσίας (ΦΑΠ) νομικών προσώπων έτους 2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις)

18. ΠΟΛ 1159/28-6-2013 1625Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής της δήλωσης στοιχείων

ακινήτων φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις)

19. ΠΟΛ 1174/11-7-2013 1770Β΄ «Συμπλήρωση της ΠΟΛ 1101/2013 απόφασης Γενικού

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

20. ΠΟΛ 1175/10-7-2013 1850Β΄ «Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης στοιχείων ακινήτων

(Ε9) φυσικών και νομικών προσώπων έτους 2013 και διαδικασία υποβολής της»

21. ΠΟΛ 1182/19-7-2013 1816Β΄ «Καθορισμός τύπου και περιεχομένου της δήλωσης

περιουσιακής κατάστασης που περιλαμβάνεται στην αίτηση αναστολής του άρθρου 203 του Κώδικα

Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.

4051/2012 (ΦΕΚ 40 Α΄/29-02-2012) και του άρθρου πρώτου της από 30.04.2012 ΠΝΠ (ΦΕΚ 103

Α΄/30.04.2012), όπως κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4079/2012 (ΦΕΚ 180Α΄/20.09.2012)».

(Κοινή με άλλες Δ/νσεις & Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων).

22. ΠΟΛ 1188/30-7-2013 1919Β΄ «Τροποποίηση της ΠΟΛ 1225/2012 απόφασης του

Υπουργού Οικονομικών» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

23. ΠΟΛ. 1205/30-8-2013 2183Β΄ «Παράταση προθεσμίας καταβολής φόρου ακίνητης

περιουσίας φυσικών προσώπων ετών 2011 και 2012 και φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων

έτους 2013» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

24. ΠΟΛ 1212/13-9-2013 2334Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής της δήλωσης στοιχείων

ακινήτων φυσικών προσώπων έτους 2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

25. ΠΟΛ 1213/13-9-2013 2334Β΄ «Καθορισμός των αρμοδίων οργάνων για τον έλεγχο

συνδρομής των προϋποθέσεων υπαγωγής στις διατάξεις της περίπτωσης 11 της υποπαραγράφου Α.7

του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

26. ΠΟΛ 1215/20-9-2013 2369Β΄ «Παράταση προθεσμίας υποβολής της δήλωσης στοιχείων

ακινήτων φυσικών προσώπων έτους 2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).
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27. ΠΟΛ 1229/9-10-2013 «Τύπος και περιεχόμενο του εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου

ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2013». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

28. ΠΟΛ 1234/15-10-2013 2600Β΄ «Διαχείριση των τροποποιητικών δηλώσεων φόρου

ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) φυσικών προσώπων, οι οποίες υποβάλλονται μέσω διαδικτύου» (Κοινή με

άλλες Δ/νσεις).

29. ΠΟΛ 1247/15-11-2013 2922Β΄ «Διαδικασίες λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής

ενημέρωσης της εκκαθάρισης του φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) φυσικών προσώπων έτους 2011,

εκτύπωση των εκκαθαριστικών σημειωμάτων - δηλώσεων και ημερομηνία ανάρτησης των

σημειωμάτων αυτών». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

30. Δ33 5037619 ΕΞ 2013/18-10-2013 2656Β΄ «Χορήγηση επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης

και καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης

αυτού». Κοινή με άλλες Δ/νσεις.

31. ΠΟΛ 1259/5-12-2013 3119Β΄ «Διαδικασία διάκρισης ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το

Δημόσιο σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης - Εκχώρηση αρμοδιοτήτων ΓΓΔΕ και καθορισμός

αρμοδίων οργάνων». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

32. ΠΟΛ 1268/20-12-2013 3275Β΄ «Διαδικασίες λειτουργίας της διαδικτυακής εφαρμογής

ενημέρωσης της εκκαθάρισης του Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) φυσικών προσώπων ετών

2012 και 2013, εκτύπωση των εκκαθαριστικών σημειωμάτων – δηλώσεων και ημερομηνία ανάρτησης

των σημειωμάτων αυτών». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

33. ΠΟΛ 1272/24-12-2013 3396Β΄ «Τροποποίηση και συμπλήρωση της ΠΟΛ 1056/2012

Απόφασης Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης και

είσπραξης του έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτροδοτούμενων δομημένων επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.)».

(Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

34. ΠΟΛ 1276/27-12-2013 3399Β΄ «Καθορισμός του τρόπου καταβολής των φόρων κατά τις

διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 4174/2013» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).
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35. ΠΟΛ 1279/30-12-2013 3397Β΄ «Πιστοποιητικό του άρθρου 54Α του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας, για το έτος 2014».

36. ΠΟΛ 1283/30-12-2013 3367Β΄ «Ορισμός φορολογικού εκπροσώπου, σύμφωνα με την

παρ.1 του άρθ.8 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013)».

37. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ/31-12-2013 19Β΄/2014 «Καθορισμός των επιτοκίων του άρθρου 53

του ν. 4174/2014».

38. Δ12 1090959 ΕΞ/4-6-2013 1365Β΄ «Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών , καταβολής φόρων, εισφορών, τελών,

καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω δυσλειτουργιών, ενόψει της έναρξης λειτουργίας του νέου

TAXIS στις Δ.Ο.Υ.Ν.Ιωνίας και Δ.Ο.Υ.Ν. Ηρακλείου».

39. Δ33 5037619 ΕΞ/18-10-2013 2656Β΄ «Χορήγηση επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης και

καθορισμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού».

ΕΓΚΥΚΛΙΕΣ ΔΙΑΤΑΓΕΣ

1. ΠΟΛ 1007/10-1-2013 «Κοινοποίηση των διατάξεων της υποπαραγράφου ΙΓ.2. της

παραγράφου ΙΓ. του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 σχετικά με την προθεσμία άσκησης της

προσφυγής στις φορολογικές και τελωνειακές διαφορές» (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

2. ΠΟΛ. 1033/21-02-2013 «Διευκρινίσεις στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων

φορολογουμένων που έχουν αποστείλει εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011». (Κοινή με

άλλες Δ/νσεις)

3. ΠΟΛ 1049/11-3-2013 «Χορήγηση βεβαίωσης στοιχείων ακινήτων στους εν διαστάσει

συζύγους για διατροφή, κατόπιν εισαγγελικής παραγγελίας»

4. ΠΟΛ 1072/11-4-2013 «Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 4110/2013 (ΦΕΚ

17Α΄), καθώς και των παραγράφων 1,2, και 3 του άρθρου 36 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ 81Α΄)».

5. ΠΟΛ1080/15-4-2013 «Κοινοποίηση της αριθ. 191/2013 γνωμοδότησης του ΝΣΚ σχετικά με

εξαίρεση από τον ειδικό φόρο επί των ακινήτων του άρθρου 15 του ν. 3091/2002».
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6. ΠΟΛ 1086/23-4-2013 «Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από

30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων

3864/2010, 4021/2011, 4046/2012, 4051/2012 και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που κυρώθηκε με το

άρθρο δεύτερο του ν. 4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως ισχύει και της Κ.Υ.Α.Υπουργών Εσωτερικών και

Οικονομικών 47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και παροχή σχετικών οδηγιών». (Κοινή με άλλες

Δ/νσεις).

7. ΠΟΛ 1151/26-6-2013 «Παροχή οδηγιών για τη χορήγηση απαλλαγής α΄ κατοικίας με βάση

την απογραφή του πληθυσμού του 2011»

8. ΠΟΛ 1157/27-6-2013 «Συμπλήρωση της Εγκυκλίου ΠΟΛ 1086/23.04.2013 με την οποία

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από 30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού

Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων 3864/2010, 4021/2011, 4046/2012,

4051/2012 και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4079/2012 (ΦΕΚ

Α΄180), όπως ισχύει και της Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 47497/18.12.2012 (ΦΕΚ

Β΄3389) και παρασχέθηκαν σχετικές οδηγίες». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

9. ΠΟΛ 1195/8-8-2013 «Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την πιστοποίηση αναπηρίας, για τη

χορήγηση απαλλαγών - ελαφρύνσεων στο έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων (ΕΕΤΑ) και στις φορολογίες

κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και μεταβίβασης ακινήτων».

10. ΠΟΛ 1227/3-10-2013 «Έκτακτο ειδικό τέλος ακινήτων για βιομηχανικά και βιοτεχνικά

κτίρια (ΕΕΤΑ)».

11. ΠΟΛ 1265/16122013 «Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις φορολογίας

κεφαλαίου». (Κοινή με άλλες Δ/νσεις).

IΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΦΠΑ
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1. ν. 4224/2013 (ΦΕΚ Α΄288/31.12.2013). «Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού

Χρέους Ελληνικό Επενδυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιούσιας και άλλες επείγουσες διατάξεις».

Με τις διατάξεις του άρθρου 12 "Ρυθμίσεις ΦΠΑ" στην παράγραφο 2 , δόθηκε παράταση στην

εφαρμογή μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ (13%), μέχρι και 31.12.2014, στην εκμετάλλευση καφενείων,

καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, ψητοπωλείων, οινομαγειρείων και λοιπών συναφών προς

αυτές επιχειρήσεις.

2. ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄/31.12.2013): «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες

διατάξεις».

Στο ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ " ΄ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ" άρθρα 39 έως 50 εισάγονται αλλαγές και προσθήκες στις διατάξεις του ν. 4174/2013 .

Με το άρθρο 58 παρατείνεται κατά ένα έτος- από τριετία σε τετραετία από την ημερομηνία

αποπεράτωσης της οικοδομής - ο χρόνος της περίπτωσης β΄της παρ.1 του άρθρου 6 του ν. 2859/2000

που θεωρείται ότι πραγματοποιείται η πρώτη εγκατάσταση, για οικοδομές οι οποίες αποπερατώθηκαν

από 1.1.2011 και εφεξής.

3. ν. 4211/2013 (ΦΕΚ 256 Α΄/28.11.2013): «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των εξαιρετικά

επειγουσών και απρόβλεπτων αναγκών της "Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα Α.Ε".

Με το άρθρο 11 του νόμου αυτού "Υποβολή περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ από υποκείμενους στο

φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε και τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα

ΦΠΑ", παρ.3, και συγκεκριμένα:

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 παρέχεται η δυνατότητα στους υποκείμενους στο φόρο

εγκατεστημένους σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που δεν έχουν μόνιμη εγκατάσταση

και δεν έχουν ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, οι οποίοι έχουν πραγματοποιήσει ή

πρόκειται να πραγματοποιήσουν έως 31.12.2013, πράξεις για τις οποίες είναι οι ίδιοι υπόχρεοι για την

καταβολή του ΦΠΑ στην Ελλάδα, να καταβάλλουν τον οφειλόμενο ΦΠΑ χωρίς κυρώσεις, με την

πρώτη εμπρόθεσμη περιοδική δήλωση που θα υποβληθεί το αργότερο για το τέταρτο τρίμηνο του έτους

2013.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 και 3 λόγω της πρώτης εφαρμογής της διάταξης της παρ. 2

του άρθρου 8 του ν.2859/20000, δόθηκε παράταση προθεσμίας υποβολής της αίτησης από τον

εκμισθωτή για την επιλογή φορολόγησης των εν λόγω χώρων μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2013.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 αντικαθίσταται το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης η) της

παραγράφου 1 του άρθρου 35 του Κώδικα ΦΠΑ. Με τη νέα διάταξη προβλέπεται ότι στην περίπτωση

εισαγωγής αγαθών με αναστολή καταβολής του φόρου σύμφωνα με το άρθρο 29.4α του ν.2960/2001,
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κατά τη μετέπειτα παράδοση των αγαθών αυτών στο εσωτερικό της χώρας από οποιαδήποτε επιχείρηση

μέλος του ίδιου ομίλου, ο φόρος οφείλεται από το λήπτη, με την προϋπόθεση ότι ο πωλητής είναι μη

εγκατεστημένος στην Ελλάδα και ανεξάρτητα από την εγκατάσταση του λήπτη (αγοραστής) (εντός ή

εκτός Ελλάδος). Στο φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται στην περίπτωση αυτή δεν αναγράφεται ΦΠΑ

και ο φόρος καταβάλλεται από τον αγοραστή των αγαθών με ταυτόχρονη άσκηση του δικαιώματος

έκπτωσης με την ίδια περιοδική δήλωση που αφορά το χρόνο πραγματοποίησης της συναλλαγής.

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής προστίθεται νέα παράγραφος 30 στο Παράρτημα ΙΙΙ

του Κώδικα ΦΠΑ, με την οποία προβλέπεται η υπαγωγή στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ του καφέ και

λοιπών αφεψημάτων που παρασκευάζονται προς άμεση κατανάλωση από επιχειρήσεις εστίασης, τα

οποία δεν καταναλώνονται επιτοπίως, αλλά παραδίδονται προς κατανάλωση εκτός του καταστήματος.

Ο μειωμένος αυτός συντελεστής εφαρμόζεται μέχρι 31.12.2013.

4. ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄/26.7.2013): «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις.».

Με τις διατάξεις του νόμου αυτού "ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ" άρθρα 1 'έως 66, ορίζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας.

5. ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α΄/23.7.2013): «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα

εφαρμογής του ν. 4046/12, του ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις».

Με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ. 14 του νόμου αυτού επανήλθε η εφαρμογή μειωμένου

συντελεστή ΦΠΑ (13%), από 01.08.2013 μέχρι και 31.12.2013, στην εκμετάλλευση καφενείων,

καφετεριών, ζαχαροπλαστείων, εστιατορίων, ψητοπωλείων, οινομαγειρείων και λοιπών συναφών προς

αυτές επιχειρήσεις.

6. ν.4152/2013 (ΦΕΚ Α΄ 107/9.5.2013): «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων

4046/2012,4093/2012 και 4127/2013».

Με τις διατάξεις του πρώτου άρθρου, παραγράφου Α, υποπαραγράφου Α.6, περίπτωση 1,

αντικαταστάθηκε η παρ. 2 του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ και έγινε αποδεκτή η υποβολή της

εμπρόθεσμης περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ με την καταβολή τουλάχιστον δέκα ευρώ (10€). Το υπόλοιπο

ποσό ορίστηκε ότι καταβάλλεται σε έως δύο δόσεις, εφόσον υπερβαίνει τα 100€ και το ποσό της

δεύτερης δόσης προσαυξάνεται κατά δύο τοις εκατό. Η πρώτη δόση καταβάλλεται έως την τελευταία

εργάσιμη ημέρα του μήνα υποβολής της δήλωσης και η δεύτερη δόση έως την τελευταία εργάσιμη

ημέρα του επόμενου μήνα. Εφόσον με την υποβολή της δήλωσης καταβάλλεται τουλάχιστον το 50%

του οφειλόμενου φόρου δεν βεβαιώνεται προς καταβολή ποσό στο τέλος του μήνα υποβολής της

δήλωσης.
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Με τις ίδιες διατάξεις ορίστηκε ότι στις περιπτώσεις των πράξεων προσδιορισμού που

εκδίδονται σύμφωνα με το άρθρο 48.Α (Έλεγχος από το γραφείο) ή με το άρθρο 50 παρ. 2, η υποβολή

περιοδικής δήλωσης γίνεται αποδεκτή μέχρι την κοινοποίηση της πράξης προσδιορισμού στον

φορολογούμενο, και όχι μέχρι το χρόνο καταχώρησης της πράξης στο βιβλίο της ΔΟΥ, που ήταν σε

ισχύ έως σήμερα

Με τις ίδιες διατάξεις και την περίπτωση 2 αντικαταστάθηκε η παρ. 6 του άρθρου 38 του κώδικα

ΦΠΑ και ορίστηκε ότι τα πρόσωπα που ενεργούν αποκλειστικά πράξεις για τις οποίες δεν τους

παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης, τα μη υποκείμενα στο φόρο νομικά πρόσωπα καθώς και οι αγρότες του

ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41, έχουν υποχρέωση, αφενός στην περίπτωση που πραγματοποιούν

ενδοκοινοτικές συναλλαγές για τις οποίες είναι υπόχρεοι για την καταβολή του φόρου να υποβάλλουν

περιοδική δήλωση έως την καταληκτική προθεσμία που ισχύει και για του λοιπούς υποκείμενους στο

φόρο και αφετέρου να υποβάλλουν εκκαθαριστική δήλωση σε κάθε περίπτωση ανεξαρτήτως της

πραγματοποίησης σχετικών πράξεων.

Με τις ίδιες διατάξεις και τις περιπτώσεις 4 και 5 προστέθηκε νέα παράγραφος 4α στο άρθρο 49

και νέα παράγραφος 6 στο άρθρο 50 του Κώδικα ΦΠΑ, αντίστοιχα, με τις οποίες ορίζεται ότι στην

περίπτωση των πράξεων προσδιορισμού που εκδίδονται βάσει των άρθρων αυτών, δεν υφίσταται πλέον

η δυνατότητα μείωσης του πρόσθετου φόρου στην περίπτωση διοικητικού ή δικαστικού συμβιβασμού.

Περαιτέρω δεν παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής των ποσών που προσδιορίζονται βάσει των πράξεων

αυτών, σε οποιαδήποτε διευκόλυνση ή ρύθμιση τμηματικής καταβολής που ισχύει για τις

ληξιπρόθεσμες οφειλές.

Με τις ίδιες διατάξεις και τις περιπτώσεις 6, 7, 8 και 9 τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου

53 του Κώδικα ΦΠΑ, ως προς την βεβαίωση βάσει των πράξεων προσδιορισμού του φόρου.

Με τις ίδιες διατάξεις και την περίπτωση 10 αντικαταστάθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 54 του

Κώδικα ΦΠΑ και καταργήθηκε η δυνατότητα καταβολής του φόρου σε δόσεις στην περίπτωση

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, ή δικαστικού συμβιβασμού, ή οριστικοποίησης της πράξης

προσδιορισμού λόγω μη άσκησης ή εμπρόθεσμης άσκησης προσφυγής.

7. ν. 4141/2013 (ΦΕΚ 81 τ. Α/05.04.2013) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή

πιστώσεων και άλλες διατάξεις», Κεφάλαιο Ε΄ «Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου

Οικονομικών»,

Με το άρθρο 20 του νόμου ενσωματώθηκαν στο εσωτερικό μας δίκαιο (στο άρθρο 14 παρ. 12

του Κώδικα ΦΠΑ, ν. 2859/2000) οι διατάξεις του άρθρου 4 της Οδηγίας 2008/8/ΕΚ «Τροποποίηση της

οδηγίας 2006/112/ΕΚ όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών». Σύμφωνα με τις νέες διατάξεις,

διατηρείται το καθεστώς φορολόγησης από πλευράς ΦΠΑ της βραχυχρόνιας μίσθωσης μεταφορικών

μέσων και επιβάλλεται νέο καθεστώς φορολόγησης στην υπηρεσία μακροχρόνιας μίσθωσης

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4141/year/2013/article/20
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4141/year/2013/article/20
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/9411
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/14958
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μεταφορικών μέσων όταν αυτή παρέχεται σε μη υποκείμενο στο φόρο, με την εξαίρεση της

μακροχρόνιας μίσθωσης σκάφους αναψυχής.

8. ν. 4132/2013 (ΦΕΚ 59 Α΄/5.3.2013): «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Υγείας και

άλλες διατάξεις»

Με το άρθρο 7 παρ.2 ορίζεται ότι υπόχρεος στο φόρο είναι ο μη εγκατεστημένος στην Ελλάδα

υποκείμενος στο φόρο, που διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα, λήπτης των αγαθών, στην περίπτωση

που ο προμηθευτής των αγαθών δεν είναι εγκατεστημένος στο εσωτερικό της χώρας και ανήκει σε

όμιλο , σε επιχειρήσεις του οποίου ομίλου έχει χορηγηθεί αναστολή καταβολής του φόρου κατά την

εισαγωγή των αγαθών στην Ελλάδα.

9. ν. 4110/2013 (ΦΕΚ 17 τ. A/23.01.2013) «Ρυθμίσεις στη φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις», Κεφάλαιο Γ΄ «Τροποποίηση

διατάξεων Κώδικα ΦΠΑ, ΤελωνειακούΚώδικα, κλπ.», άρθρο 17 «Τροποποίηση διατάξεων ΦΠΑ».

Με τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 1 και 2 του νόμου αντικαθίσταται το άρθρο 8 παρ. 2 περ.

δ΄ και 5 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000). Με τις τροποποιήσεις αυτές, δόθηκε η δυνατότητα στους

υποκείμενους στο φόρο εκμισθωτές να επιλέξουν την υπαγωγή στο φόρο της μίσθωσης χώρων για την

άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας. Η επιλογή φορολόγησης γίνεται με την υποβολή σχετικής

αίτησης από τον εκμισθωτή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. και ειδικά για την πρώτη εφαρμογή του παρόντος

νόμου η αίτηση υποβάλλεται μέχρι την 30η Ιουνίου 2013 υπό τις προϋποθέσεις που ο νόμος ορίζει.

ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1. ΠΟΛ. 1040/26.02.2013 (ΦΕΚ 589 Β΄/14.3.2013): Παράταση προθεσμιών υποβολής

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων,

εισφορών, τελών, καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω τεχνικών προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ.Ρόδου.

2. ΠΟΛ. 1054/26.03.2013 (ΦΕΚ 694 Β΄/27.3.2013): Παράταση προθεσμίας υποβολής των

περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους είναι η 26.3.2013.

3. ΠΟΛ. 1066/2.04.2013 (ΦΕΚ 753 Β΄/2.4.2013): Επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού

καθεστώτος.

4. ΠΟΛ. 1067/03.04.2013 (ΦΕΚ 775 Β΄/03.04.2013): Διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ προς τις
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επιχειρήσεις και επιτηδευματίες – Τροποποίηση των ΑΥΟ ΠΟΛ 1090/2012 και ΠΟΛ 1073/2004-

Κατάργηση των ΑΥΟΠΟΛ 1016/2010 και 1108/2010.

5. ΠΟΛ. 1071/9.04.2013 (ΦΕΚ 854 Β΄/10.4.2012): Παράταση προθεσμίας υποβολής των

εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΑ έτους 2012.

6. Δ12 1060886 ΕΞ 2013 (ΦΕΚ 854 Β΄/10.4.2013): Παράταση προθεσμιών υποβολής

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων,

εισφορών, τελών καθώς και βεβαιωμένων χρεών τεχνικών προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων.

7. ΠΟΛ 1096/30.4.2013 (ΦΕΚ 1089 Β΄/30.4.2013): Παράταση των προθεσμιών υποβολής

των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 των νομικών προσώπων μη

κερδοσκο[ικού χαρακτήρα της παραγράφου 2 του άρθρου 101 του ν/ 2238/1994 καθώς και των

εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΣ έτους 2012.

8. ΠΟΛ 1109/05.04.2012 (ΦΕΚ 1182 Β΄/10.4.2012): Παράταση προθεσμίας υποβολής των

εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΑ έτους 2012.

9. ΠΟΛ. 1113/22.05.2013 (ΦΕΚ 1252 Β΄/23.5.2013): Διαδικασία χορήγησης Α.Φ.Μ. και

υποβολής περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. για την καταβολή του φόρου από υποκείμενους στο φόρο που

είναι εγκαταστημένοι σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

10. ΠΟΛ. 1126/28.05.2013 (ΦΕΚ 1420 Β΄/12.6.2013): Όροι και προϋποθέσεις χορήγησης

άδειας αναστολής καταβολής του Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή αγαθών και εφαρμογή του συστήματος

αντιστροφής της υποχρέωσης για τις παραδόσεος αγαθών στο εσωτερικό της χώρας.

11. ΠΟΛ. 1129/03.06.2013 (ΦΕΚ 1365 Β΄/4.06.2013): Τροποποίηση του χρόνου υποβολής της

περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. και του περιεχομένου του εντύπου 050- ΦΠΑ ΕΚΔΟΣΗ 2η 2011, Φ2

TAXIS.

12. ΠΟΛ. 1133/05.06.2013 (ΦΕΚ 1398 Β΄/7.6.2013): Παράταση προθεσμίας υποβολής του

«Ειδικού Σημειώματος Αυτοελέγχου ΦΠΑ» καθώς και της δήλωσης της διαφοράς των ακαθάριστων

εσόδων στις λοιπές φορολογίες, σύφμωνα με τις διατάξεις των ν.3296/2004 όπως ισχύουν.

13. ΠΟΛ. 1135/10.06.2013 (ΦΕΚ 1413 B΄/ 10.6.2013): Παράταση προθεσμίας υποβολής των

εκκαθαριστικών δηλώσεων ΦΠΑ έτους 2012.
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14. Δ12 1090956 ΕΞ 2013 (ΦΕΚ 1365 Β΄/4.6.2013): Παράταση προθεσμιών υποβολής

δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκονοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών,

τελών, καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω δυσλειτουργιών ενόψει της έναρξης λειτουργίας του νέου

TAXIS στις Δ.Ο.Υ.Ν. Ιωνίας (Ν.Ιωνίας –Ν. Φιλαδέλφειας)

15. ΠΟΛ 1176/17.07.2013 (ΦΕΚ 1813 Β΄/25.7.2013): Ειδικό στοιχείο για σκοπούς ΦΠΑ επί

ενδοκοινοτικών πράξεων- Αντικατάσταση της ΑΥΟΠΟΛ 1002/2010 (ΦΕΚ Β΄51/25.12.2010)

16. ΠΟΛ 1183/22.7.2013 (ΦΕΚ 1856 Β΄/29.7.2013): Παράταση προθεσμίας υποβολής των

περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους είναι η 22.7.2013.

17. ΠΟΛ 1190/29.07.2013 (ΦΕΚ 1926 Β΄/8.8.2013). Τροποποίηση της ΑΥΟΠΟΛ 1268/11

σχετικά με την απαλλαγή από το ΦΠΑ της παράδοσης αγαθών και παροχής υπηρεσιών που

πραγματοποιούνται στα πλαίσια των ρυθμίσεων των διπλωματικών και προξενικών σχέσεων και για τις

ανάγκες των αναγνωρισμένων από την Ελλάδα διεθνών και ευρωπαϊκών οργανισμών ή των μελών του

προσωπικού τους.

18. ΠΟΛ 1197/20.8.2013 (ΦΕΚ 2110 Β΄/27.8.213): Παράταση της προθεσμίας υποβολής των

περιοδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους είναι η 20.8.2013, για

τους υποκείμενους αρμοδιότητας της Δ.Ο.Υ.Θήρας.

19. ΠΟΛ 1201/23.8.2013 (ΦΕΚ 2130 Β΄/28.8.2013). Τροποποίηση της ΑΥΟΠΟΛ 1126/2013,

όσον αφορά στην προώθηση του διαμετακομιστικού εμπορίου.

20. ΠΟΛ 1281/2013 (ΦΕΚ Β΄3367). Απαλλαγή από την υποχρέωση τήρησης βιβλίων και

έκδοσης στοιχείων των αγροτών του ειδικού καθεστώτος.

ΕΓΚΥΚΛΙΕΣ ΔΙΑΤΑΓΕΣ

1. ΠΟΛ. 1018/4.2.2013: Κοινοποίηση και παροχή διευκρινίσεων επί των διατάξεων της

παραγράφου 2 του άρθρου 23 του ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Α΄17)"Ρυθμίσεις Στη Φορολογία Εισοδήματος,

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις"

2. ΠΟΛ 1021/06.02.2013. Μη καταβολή ΦΠΑ ΑΠΌ ΤΟ Δημόσιο, τους Οργανισμούς Τοπικής
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Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) και τις δημοτικές επιχειρήσεις για παροχή υπηρεσιών.

3. ΠΟΛ. 1038/19.2.2013: Στατιστικά κατώφλια έτους 2013 για τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές.

4. ΠΟΛ 1058/19.3.2013: Καθορισμός διαδικασίας αποπληρωμής των εκκαθαρισμένων ή μη

εκκρεμών επιστροφών (tax refund arrears) στους δικαιούχους.

5. Δ14 1049953 ΕΞ 2013/20.3.2013: Διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α.

6. ΠΟΛ 1075/17.04.2013. Κοινοποίηση διατάξεων υποπαραγράφου Ε.4 παραγράφου Ε του

άρθρου πρώτου του νόμου 4093/12.11.2012 (ΦΕΚ Α΄222) σχετικά με τον κατ' αποκοπή συντελεστή

επιστροφής στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος.

7. ΠΟΛ1082/18.04.2013. Διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α.

8. ΠΟΛ1087/19.04.2013. Κοινοποίηση της παραγράφου 3 του άρθρου 20 του ν. 4141/13 (ΦΕΚ

81 Α΄)- Φορολογική μεταχείριση από πλευράς ΦΠΑ αγαθών τα οποία αποτελούν αντικείμενο

εκχώρησης εισαγωγικού δικαιώματος.

9. ΠΟΛ 1088/23.04.2013. Κοινοποίηση της Κ.Υ.Α. 8913/1089/19.2.13 (ΦΕΚ 501/Β/5.3.2013)

σχετικά με τον καθορισμό νέων τελών διενέργειας τεχνικών ελέγχων ανά κατηγορία οχήματος από τα

Δημόσια ΚΤΕΟ.

10. ΠΟΛ 1148/21.06.2013. Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 20 και 21 του νόμου

4141/2013 για θέματα ΦΠΑ.

11. ΠΟΛ 1164/20.6.2013. Αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ των δαπανών επισκευής στα

πλαίσια εγγύησης καλής λειτουργίας (claims)

12. ΠΟΛ 1167/2.7.2013: Διαδικασία απαλλαγής από το ΦΠΑ της παράδοσης αγαθών από

εγκατεστημένο στο εσωτερικό της χώρας μας πωλητή σε εγκατεστημένο σε άλλο κράτος μέλος

αγοραστή και την απευθείας εξαγωγή των αγαθών σε τρίτη χώρα.

13. ΠΟΛ 1170-08.07.2013. Κοινοποίηση διατάξεων υποπαραγράφου Α6 του ν.4152/2013 και

οδηγίες για την εφαρμογή τους

14. ΠΟΛ 1177/17.7.2013. Άμεση προώθηση εργασιών για την ικανοποίηση αιτήσεων

επιστροφής ΦΠΑ.
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15. ΠΟΛ 1180/ 18.7.2013. Κοινοποίηση άρθρου 17 του ν. 4110/23.1.2013 (ΦΕΚ 17 Α΄),

σχετικά με τη χορήγηση δυνατότητας επιλογής φορολόγησης των επαγγελματικών μισθώσεων και

παροχή οδηγιών για την εφαρμογή τους.

16. ΠΟΛ 1189/29.7.2013. Κοινοποίηση διατάξεων αρ. 74 παρ. 14 του ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167

Α΄/27.7.2013) για την υπαγωγή της εστίασης στο μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ.

17. Δ14Β 1125931 ΕΞ 2013/07.08.2013. Τηλεγράφημα προς Δ.Ο.Υ Διαδικασία επιστροφής

ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ σύμφωνα με την ΑΥΟΠΟΛ 1066/2013

18. ΠΟΛ 1210/06.09.2013. Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 55 και 66 του

ν.4174/2013 (ΦΕΚ 17Α)

19. ΠΟΛ 1241/5.11.2013: Μειωμένος Συντελεστής ΦΠΑ στην ανακαίνιση και επισκευή

παλαιών ιδιωτικών κατοικιών

20. Δ14Α 1170782 ΕΞ 2013/7.11.2013.Αποστολή στοιχείων αιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ.

21. ΠΟΛ 1246/13.11.2013: Οδηγίες για την εφαρμογή της ΠΟΛ 1066/2013 απόφασης σχετικά

με την επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του ειδικού καθεστώτος

22. ΠΟΛ 1267/20.12.2013. Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 11 του ν.

4211/28.11.2013 (ΦΕΚ 256A΄), σχετικά με την παράταση της προθεσμίας επιλογής φορολόγησης της

μίσθωσης ακινήτων και τροποποίηση λοιπών διατάξεων του Κώδικα ΦΠΑ
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ΙV. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΤΕΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ

1. Ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Α΄17/23-1-2013) «Ρυθμίσεις στη φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις».

2. Ν.4141/2013(ΦΕΚ Α΄81/2-4-2013) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και

άλλες διατάξεις».

3. Ν. 4211/2013 (ΦΕΚ Α΄256/28-11-2013) «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου

«Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των εξαιρετικά επειγουσών και απρόβλεπτων αναγκών της ‘Ελληνικά

Αμυντικά Συστήματα Α.Ε.’».

ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ1055/21-3-2013

(ΦΕΚ 881 Β΄/11.4.2013)

Βεβαίωση τελών κυκλοφορίας έτους 2013 και επομένων ετών τα οποία δεν έχουν καταβληθεί ως

την καταληκτική προθεσμία πληρωμής τους, καθώς και των τυχόν οφειλομένων προστίμων επ’ αυτών.

2. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών Δ12 1060886 ΕΞ 2013/9-4-2013

(ΦΕΚ Β΄854/10-4-2013)

Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών

συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω τεχνικών

προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ Ιωαννίνων.

3. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ1079/15-4-2013

(ΦΕΚ 1249 Β΄/22-5-2013)

Συμπλήρωση της αριθμ. 1085746/857/Τ.&Ε.Φ./8-9-2009 (ΠΟΛ 1117) απόφασης του Υπουργού

Οικονομίας και Οικονομικών και υποβολή της Δήλωσης Απόδοσης του τέλους συνδρομητών κινητής

τηλεφωνίας και στη συνέχεια απόδοση αυτών, κατά περίπτωση, με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου

επικοινωνίας ή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για τις χρήσεις 2010, 2011, 2012 και εφεξής καθώς και

επικαιροποίηση του εντύπου της δήλωσης απόδοσής τους.

4. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών Δ12 1090959 ΕΞ 2013/4-6-2013

(ΦΕΚ Β΄1365 /4-6-2013)

Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών

συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω
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δυσλειτουργιών ενόψει της έναρξης λειτουργίας του νέου TAXIS στις Δ.Ο.Υ.Ν. Ιωνίας (Ν. Ιωνίας - Ν.

Φιλαδέλφειας) και Ν. Ηρακλείου.

5. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών Δ6Γ 1091609 ΕΞ 2013/5-6-2013

(ΦΕΚ Β΄1368/7-6-2013)

Πιστοποιητικά και Βεβαιώσεις που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ.

6. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ1133/5-6-2013

(ΦΕΚ Β΄1398/7-6-2013)

Παράταση προθεσμίας υποβολής του «Ειδικού Σημειώματος Αυτοελέγχου του Φ.Π.Α» καθώς

και της δήλωσης της διαφοράς των ακαθαρίστων εσόδων στις λοιπές φορολογίες, σύμφωνα με τις

διατάξεις του ν.3296/2004 όπως ισχύουν.

7. Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και

Πρόνοιας Δ18Α 5038263 ΕΞ 2013/23-10-2013

(ΦΕΚ Β΄2710/24-10-2013)

Διαδικασία ιατρικής εξέτασης ατόμων με αναπηρίες για τη χορήγηση της απαλλαγής από το τέλος

ταξινόμησης και τα τέλη κυκλοφορίας αυτοκινήτων οχημάτων που παραλαμβάνονται από άτομα με

αναπηρίες του άρθρου 16 του ν. 1798/88 (ΦΕΚ 166/Α΄) με βάση ιατρικές γνωματεύσεις των Κέντρων

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

8. Απόφαση ΥφυπουργούΟικονομικών Δ18Α 5038645 ΕΞ 2013/29-10-2013

(ΦΕΚ Β΄2774/31-10-2013)

Προϋποθέσεις, δικαιολογητικά και διαδικασία χορήγησης απαλλαγής από το τέλος ταξινόμησης

και τα τέλη κυκλοφορίας επιβατικών αυτοκινήτων που παραλαμβάνονται από ανάπηρους Έλληνες

πολίτες και πολίτες των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

9. Απόφαση Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ. 1271/23-12-2013

(ΦΕΚ Β΄3364/23-12-2013)

Καθορισμός της διαδικασίας απόδοσης του ειδικού φόρου τηλεοπτικών διαφημίσεων καθώς και

του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης.

10. Απόφαση Υπουργού Οικονομικών ΠΟΛ1289/31-12-2013

(ΦΕΚ 3369 Β΄/31-12-2013)

Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2014.
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ΕΓΚΥΚΛΙΕΣ ΔΙΑΤΑΓΕΣ

1. ΠΟΛ. 1007/10-01-2013

Κοινοποίηση διατάξεων της υποπαραγράφου ΙΓ. 2. της παραγράφου ΙΓ. του άρθρου πρώτου του

ν. 4093/2012 σχετικά με την προθεσμία άσκησης της προσφυγής στις φορολογικές και τελωνειακές

διαφορές.

2. ΠΟΛ. 1022/8.2.2013

Κοινοποιούνται οι διατάξεις των άρθρων 18 και 20 του ν.4110/2013 (ΦΕΚ Α΄ 17), καθώς και της

διάταξης του άρθρου 22, κεφάλαιο Ε΄ της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ

Α΄256).

3. ΠΟΛ. 1065/28.3.2013

Με την εγκύκλιο αυτή κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4038/2012 «Επείγουσες

ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής

2012-2015» (ΦΕΚ Α΄ 14/2-2-2012), καθώς και των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 116 του

ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, δημοσίων έργων και άλλες

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 82/10-4-2012).

4. ΠΟΛ. 1077/15.4.2013

Οδηγίες στις Δ.Ο.Υ για την εφαρμογή του ετήσιου τέλους καπνιζόντων σύμφωνα με την αριθ.

Υ1/Γ.Π.οικ134274/23.11.2011 ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας & Κοινωνικής

Αλληλεγγύης.

5. ΠΟΛ. 1081/17-4-2013

Επιβολή Φ.Σ.Κ. στο εισφερόμενο κεφάλαιο της «ιδιωτικής κεφαλαιουχικής εταιρείας» που

συστήνεται με τις διατάξεις του ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86 Α΄11-4-2012)

6. ΠΟΛ. 1086/23-4-2013

Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από 30.4.2012 Πράξης

Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων 3864/2010, 4021/2011,

4046/2012, 4051/2012 και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του

ν.4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως ισχύει και της Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών

47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και παροχή σχετικών οδηγιών.
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7. ΠΟΛ. 1104/13.5.2013

Με την εγκύκλιο αυτή καθορίζεται εφάπαξ εισφορά υπέρ του Δημοσίου για τη χορήγηση και

ανανέωση των Αδειών Οδικών Μεταφορών κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 4 & 5 του άρθρου

5 του ν. 3887/2010 (ΦΕΚ Α΄ 174) και της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 4038/2012 (ΦΕΚ Α΄ 14).

8. ΠΟΛ. 1105/13.5.2013

Με την εγκύκλιο αυτή κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α΄ 81)

περί των γνωματεύσεων ιατρικών επιτροπών που γίνονται δεκτές για απαλλαγή αναπήρων από τα τέλη

ταξινόμησης και κυκλοφορίας αυτοκινήτων.

9. ΠΟΛ. 1273/29.7.2013

Με την εγκύκλιο αυτή δίνονται διευκρινίσεις για την υποχρέωση ή μη ασφάλισης των οχημάτων

στις περιπτώσεις χορήγησης προσωρινής άδειας κυκλοφορίας (Μ) καθώς και στις περιπτώσεις άρσης

της ακινησίας τους.

10. ΠΟΛ. 1203/28-8-2013

Γνωστοποίηση της τιμής ελαιολάδου ελαιοκομικού έτους 2013-2014, για την εφαρμογή των

διατάξεων της εισφοράς δακοκτονίας

11. ΠΟΛ. 1242/8-11-2013

Κοινοποίηση πίνακα περιοχών στις οποίες διενεργήθηκε με μέριμνα του Δημοσίου ομαδική

καταπολέμηση δάκου της ελιάς κατά το ελαιοκομικό έτος 2013-2014.

12. ΠΟΛ. 1251/25-11-2013

Κοινοποίηση των Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων με αριθμό Κ1-802/2011 και ΔΠΕΙΣ Δ

1145701 ΕΞ 2013.

13. ΠΟΛ. 1255/3-12-2013

Κοινοποίηση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 8004/2/8/ιστ΄ 30-4-2013 (ΦΕΚ 1071 Β΄).

14. ΠΟΛ. 1266/17.12.2013 (ΦΕΚ Α΄ 256/28.11.2013)

Με την εγκύκλιο αυτή κοινοποιούνται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου έκτου του ν.

4211/28-11-2013 (ΦΕΚ Α΄ 256).
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Α/Α ΑΡΙΘΜΟΣ
ΗΜΕΡΟΜ.
ΕΚΔΟΣΗΣ

ΘΕΜΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΕΚ /
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ

Α. ΝΟΜΟΙ        

1. Ν. 4110  

Ρυθμίσεις στη φορολογία
εισοδήματος, ρυθμίσεις θεμάτων

αρμοδιότητας Υπουργείου
Οικονομικών και λοιπές διατάξεις»

άρθρο 23 παράγραφος 2.

ΦΕΚ 17/Α΄/23.1.2013  

2. Ν.4111   ΑΡΘΡΟ 11 ΦΕΚ.18/Α΄/25.1.2013  

3. Ν.4170   ΑΡΘΡΟ 68 ΦΕΚ.163/Α'/12.7.2013  

4. N.4174   ΑΡΘΡΟ 13 και 54 -55 ΦΕΚ. 170/Α΄/26.7.2013  

5. Ν. 4223   Άρθρο 48
ΦΕΚ.287/Α΄/31.12.201

3
 

V. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Παρατίθεται σε πίνακα το νομοθετικό έργο του έτους 2013 καθώς επίσης οι Υπουργικές

Αποφάσεις (αναφέρεται το ΦΕΚ δημοσίευσής τους) και οι εγκύκλιες διαταγές.
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Β. ΠΟΛ        

1 ΠΟΛ.1004 4.1.2013

Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή
των διατάξεων της παραγράφου 1

της υποπαραγράφου Ε1 της
παραγράφου Ε του άρθρου πρώτου
του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ Α΄222) περί

του Κώδικα Φορολογικής
Απεικόνισης

 

2. ΠΟΛ.1005 4.1.2013

Υποβολή εντύπου Έναρξης -
Μεταβολής - Παύσης λειτουργίας
των Φορολογικών Ηλεκτρονικών

Μηχανισμών Φ.Η.Μ. (εκτός των ΦΗΜ
- ΑΔΗΜΕ Ταξιμέτρων) που

προβλέπεται από τις διατάξεις του
ν.1809/1988, καθώς και από τις
διατάξεις του 4ου κεφαλαίου της

ΑΥΟΟ ΠΟΛ 1135/2005, με τη χρήση
ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας

μέσω διαδικτύου.

77/Β΄/18.1.2013  

3. ΠΟΛ.1007 10.1.2013

Κοινοποίηση των διατάξεων της
υποπαραγράφου ΙΓ 2 της

παραγράφου ΙΓ του άρθρου πρώτου
του ν.4093/2012 σχετικά με την

προθεσμία άσκησης της προσφυγής
στις φορολογικές και τελωνειακές

διαφορές

 

4. ΠΟΛ.1018 4.2.2013

Κοινοποίηση και παροχή
διευκρινίσεων επί των διατάξεων της

παρ. 2 του άρθρου 23 του ν.
4110/2013 (ΦΕΚ Α΄17) "Ρυθμίσεις
στη φορολογία εισοδήματος,

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας
Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές

διατάξεις"

 

5. ΠΟΛ.1020 5.2.2013

Σήμανση των δεδομένων των
ασφαλών πληροφοριών που ορίζονται
με τις διατάξεις της παραγρ. 23 του

άρθρου 4 του ΚΦΑΣ

370/Β΄/19.12.2013  

6. ΠΟΛ.1032 21.2.2013

Αποστολή δεδομένων από τα
πρατήρια υγρών καυσίμων στα οποία
έχουν εγκατασταθεί συστήματα

εισροών - εκροών

548/Β΄/7.3.2013  

7. ΠΟΛ.1040 26.2.2013

Παράταση προθεσμιών υποβολής
δηλώσεωνκαι ανακεφαλαιωτικών

πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών,
καταβολής φόρων, εισφορών, τελών,
καθώς και βεβαιωμένων χρεών λόγω
τεχνικών προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ.

Ρόδου
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8. ΠΟΛ.1036 22.2.2013
Εφαρμογή ορισμένων διατάξεων του
Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης

Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.)
 

9. ΠΟΛ.1061 28.3.2013

Παροχή διευκρινίσεων σε θέματα που
αφορούν την εφαρμογή των

διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής
Απεικόνισης Συναναλλαγών

 

10. ΠΟΛ.1074
12.04.201

3

Παροχή διευκρινίσεων σε θέματα που
αφορούν την εφαρμογή των

διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής
Απεικόνισης Συναναλλαγών

 

11. ΠΟΛ.1076 17.4.2013

Επανακαθορισμός του χρόνου
έναρξης ισχύος των διατάξεων της

ΠΟΛ.1221/2012 (ΦΕΚ
3513Β/31.12.2012)

Φεκ.Β΄949/18.4.2013  

12. ΠΟΛ.1086 23/4/2013

Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ.
5 του πρώτου άρθρου της από

30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων
εφαρμογής των νόμων 3864/2010,
4021/2011, 4046/2012, 4051/2012
και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που

κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του
ν.4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως
ισχύει και της Κ.Υ.Α. Υπουργών
Εσωτερικών και Οικονομικών

47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και
παροχή σχετικών οδηγιών.

   

13. ΠΟΛ.1101 13/5/2013

Καθορισμός του ειδικότερου τρόπου
και της διαδικασίας βεβαίωσης,

είσπραξης, απόδοσης και επιστροφής
του έκτακτου ειδικού τέλους

ακινήτων (ΕΕΤΑ) καθώς και κάθε
άλλου αναγκαίου θέματος.

ΦΕΚ
Β΄1167/13.05.2013

 

14. ΠΟΛ.1106 17.5.2013

Αρμοδιότητα για τις διαδικασίες του
Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης
Συναλλαγών και του ν. 1809/1988,
λόγω έναρξης λειτουργίας του
Κέντρου Ελέγχου Μεγάλων

Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) από τις
διατάξεις του ν. 4141/2013 (ΦΕΚ.

81Α/5.4.2013)

 

15. ΠΟΛ.1147 20.6.2013

Παράταση χρόνου υποβολής των
συγκεντρωτικών καταστάσεων, για
τις συναλλαγές του ημερολογιακού

έτους 2012.

ΦΕΚ.
1520/Β΄/21.6.2013

 

16. ΠΟΛ.1157 27.06.201 Συμπλήρωση της Εγκυκλίου ΠΟΛ  
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3 1086/23.04.2013 με την οποία
κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ.

5 του πρώτου άρθρου της από
30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων
εφαρμογής των νόμων 3864/2010,
4021/2011, 4046/2012, 4051/2012
και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που

κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του
ν.4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως
ισχύει και της Κ.Υ.Α. Υπουργών
Εσωτερικών και Οικονομικών

47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και
παρασχέθηκαν σχετικές οδηγίες

17. ΠΟΛ.1161
26.06.201

3

Οδηγίες για την εφαρμογή της
Εγκατάστασης Ολοκληρωμένου
Συστήματος Ελέγχου Εισροών -
Εκροών στα πρατήρια υγρών

καυσίμων

 

18. ΠΟΛ.1176 16.7.2013

Ειδικό στοιχείο για σκοπούς Φ.Π.Α.
επί ενδοκοινοτικών πράξεων -
Αντικατάσταση της Α.Υ.Ο.
ΠΟΛ.1002/2010 (ΦΕΚ.Β'

51/25.1.2010)

ΦΕΚ.1813/Β'/25.7.201
3

 

19. ΠΟΛ.1206 10.9.2013

Εγκατάσταση ολοκληρωμένων
Συστημάτων Ελέγχου και

ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων
εισροών - Εκροών στις

εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου
θέρμανσης και διασφάλιση
συναλλαγών μέσω αυτών.

ΦΕΚ
2237/Β΄/10.09.2013

 

20. ΠΟΛ. 1208 3.9.2013

Διαδικασία βεβαίωσης και καταβολής
των ποσών που προκύπτουν μετά τον
επανυπολογισμό των προστίμων με
βάση τις διατάξεις της παραγράφου

2 του άρθρου 55 και των
μεταβατικών διατάξεων των

παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 66
του ν. 4174/2013

ΦΕΚ.2306/Β΄/16.9.201
3

 

21. ΠΟΛ.1210 6.9.2013

Κοινοποίηση των διατάξεων των
άρθρων 55 και 66 του ν.

4174/26.7.2013 (ΦΕΚ 170/Α),
«Φορολογικές διαδικασίες και άλλες
διατάξεις» σχετικά με την επιβολή
προστίμων για τη μη έκδοση, την
έκδοση ανακριβών, πλαστών,

εικονικών και τη λήψη εικονικών
φορολογικών στοιχείων.

 

22. ΠΟΛ.1219 26.9.2013
Παράταση χρόνου υποβολής των
συγκεντρωτικών καταστάσεων και

ΦΕΚ.
2539/Β΄/10.10.2013
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των ισοζυγίων, για τις συναλλαγές
του ημερολογιακού έτους 2013.

23. ΠΟΛ.1226 4.10.2013

Διαδικασία βεβαίωσης και καταβολής
των ποσών που προκύπτουν μετά τον
επανυπολογισμό των προστίμων με
βάση τις διατάξεις της παραγράφου

2 του άρθρου 55 και των
μεταβατικών διατάξεων των

παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 66
του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄)

   

24. ΠΟΛ. 1241 5/11/2013
Μειωμένος συντελεστής ΦΠΑ στην
ανακαίνιση και επισκευή παλιών

ιδιωτικών κατοικιών
   

25. ΠΟΛ.1246
13/11/201

3

Οδηγίες για την εφαρμογή της ΠΟΛ.
1066/2013/ απόφασης σχετικά με την
επιστροφή ΦΠΑ στους αγρότες του

ειδικού καθεστώτος.

   

26. ΠΟΛ.1249
21/11/201

3

Παροχή διευκρινίσεων ως προς την
εφαρμογή των διατάξεων των

άρθρων 55 και 66 του ν. 4174/2013
 

27 ΠΟΛ.1269
18/12/201

3
Πρόσκαιρες εγκαταστάσεις - Έννοια

υποκαταστήματος
 

28. ΠΟΛ.1009
27/12/201

3

Κοινοποίηση της γνωμοδότησης
354/2013 του Β’ τμήματος του

Ν.Σ.Κ., αναφορικά με τη δυνατότητα
επιστροφής κατασχεθέντων βιβλίων

και στοιχείων.

   

29. ΠΟΛ.1276
27/12/201

3

Καθορισμός του τρόπου καταβολής
των φόρων κατά τις διατάξεις του

άρθρου 41 του ν.4174/2013
   

30. ΠΟΛ.1281
30/12/201

3

Απαλλαγή από την υποχρέωση
τήρησης βιβλίων και έκδοσης

στοιχείων των αγροτών του ειδικού
καθεστώτος

ΦΕΚ.3367/Β΄/31.12.20
13

 

31. ΠΟΛ.1285
31/12/201

3

Τροποποίηση της Α.Υ.Ο.Ο. /
ΠΟΛ.1015/10.1.2012 (ΦΕΚ

Β΄257/13.2.2012) «Χρονικά όρια
δυνατότητας διάθεσης Φ.Η.Μ και

ΦΕΚ.54/Β'/16.01.2014  
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φορολογικών μνημών», όπως
τροποποιήθηκε από την
Α.Υ.Ο.Ο/ΠΟΛ 1200/2012.

32. ΠΟΛ.1286
31/12/201

3
Τρόπος παρακολούθησης μη
τιμολογηθέντων αγαθών

ΦΕΚ.54/Β'/16.01.2014  

33. ΠΟΛ.1288
31/12/201

3

Κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης
συναλλαγών που υποχρεούνται στη

χρησιμοποίηση φορολογικού
μηχανισμού Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., καθώς και
κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης
συναλλαγών που εξαιρούνται από τη

χρησιμοποίηση φορολογικών
μηχανισμών Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.

1809/1988 (ΦΕΚ 222 Α΄).

ΦΕΚ.54/Β'/16.01.2014  

34. ΠΟΛ.1001
31/12/201

3

Κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης
συναλλαγών που εξαιρούνται από τη

χρησιμοποίηση φορολογικών
ταμειακών μηχανών του ν. 1809/1988

(ΦΕΚ 222 Α΄).

ΦΕΚ.2/Β΄/2.1.2014  
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Περιγραφή εσόδου: Έσοδα από πρόστιμα που επιβάλλονται από τους Προϊσταμένους των Δ.Ο.Υ. για

παραβάσεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών.

ΘΕΣΜΙΚΟΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΤΟΜΗΠΕΡΙΓΡΑΦΗΤΟΥΕΣΟΔΟΥ

Αντικείμενο του εσόδου, συντελεστής, τρόπος και χρόνος βεβαίωσης, είσπραξης,

δόσεις, χρόνος καταβολής τους κ.λπ.

Άρθρα 5 & 9 του ν. 2523/1997 Με βάση τις διατάξεις των άρθρων 5 και 9 του

Ν.2523/1997, επιβάλλονται κυρώσεις κατά των υπόχρεων που

παραβαίνουν τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης

Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.). Οι κυρώσεις αυτές επιβάλλονται με

αιτιολογημένη απόφαση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. του

παραβάτη φυσικού ή νομικού προσώπου.

Για τις παραβάσεις των σχετικών διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ.,

επιβάλλονται σε βάρος των παραβατών πρόστιμα τα οποία σε

ορισμένες περιπτώσεις είναι ίσα με την αξία της συναλλαγής στην

οποία αναφέρεται η παράβαση, στις λοιπές δε περιπτώσεις,

σύμφωνα με το αντικειμενικό σύστημα ως βάση υπολογισμού,

χρησιμοποιείται το ποσό που αντιστοιχεί στην κατηγορία βιβλίων

τα οποία όφειλε να τηρεί ο υπόχρεος:

- μη υπόχρεοι τήρησης βιβλίων 300 ευρώ ή 400 ευρώ

(για αυτοτελείς παραβάσεις των περιπτώσεων α΄ και η΄ της

παραγράφου 8 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997)

- υπόχρεοι τήρησης απλογραφικών βιβλίων 600 ή

800 ευρώ, κατά περίπτωση, και

- υπόχρεοι τήρησης διπλογραφικών βιβλίων 900 ή

1.200 ευρώ κατά περίπτωση.

Με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2523/97 για κάθε

πράξη ή παράλειψη των διατάξεων του άρθρου αυτού που

διαπιστώνεται σε διαφορετικό χρόνο εντός της ίδιας χρήσης,

Ακολούθως παρατίθεται η νομοθεσία που διέπει τα πρόστιμα που επιβάλλονται από τους Προϊσταμένους

των Δ.Ο.Υ. για παραβάσεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (άρθρο πρώτο, Υποπ. Ε1

του ν.4093/2012), οι εκτιμήσεις περί των εισπράξεων στο τρέχον οικονομικό έτος 2014 καθώς και οι

προβλέψεις έως το οικ. έτος 2018.
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επιβάλλεται ιδιαίτερο πρόστιμο.

Πράξεις ή παραλείψεις που συνιστούν παράβαση των

διατάξεων αυτών και ανάγονται σε περισσότερες της μιας

διαχειριστικής περιόδου, κρίνονται αυτοτελώς και εκδίδεται

χωριστή, ανά διαχειριστική περίοδο, απόφαση επιβολής

προστίμου.

Τα έσοδα αυτά εισπράττονται, αφού καταβληθεί άμεσα και

εφάπαξ το 1/2 για πρόστιμα μέχρι 1.200 ευρώ για παραβάσεις των

περιπτώσεων α΄ και η΄ της παραγράφου 8 του άρθρου 5 του

ν.2523/1997 και των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 10

του ιδίου άρθρου και νόμου, ή το 30% του ενός δευτέρου για

πρόστιμα άνω των 1.200 ευρώ για τις ίδιες ως άνω παραβάσεις, ή

το 1/5 του προστίμου, για τις λοιπές παραβάσεις, που προκύπτει

από το συμβιβασμό, ή το αργότερο σε δύο εργάσιμες ημέρες

(άρθρο 24 παρ. 2 του Ν. 2523/97), το δε υπόλοιπο ποσό

καταβάλλεται σε δόσεις, με τη διαδικασία που προβλέπεται από τις

διατάξεις του Ν.2648/1998 και ειδικότερα με βάση τις διατάξεις

των άρθρων 28 παρ. 1 και 30 παραγ. 1 του νόμου αυτού ως εξής:

- Μετά τη διοικητική επίλυση της διαφοράς και την

καταβολή του 1/5 ή του 30%, το υπόλοιπο καταβάλλεται σε έξι (6)

μηνιαίες δόσεις, με τον περιορισμό ότι κάθε δόση δεν είναι

μικρότερη των 300 ευρώ εκτός της τελευταίας. Η πρώτη

καταβάλλεται μέχρι την τελευταία ημέρα του επόμενου από την

υπογραφή του πρακτικού μήνα και οι υπόλοιπες μέχρι την

τελευταία εργάσιμη, για τις Δημόσιες Υπηρεσίες ημέρα των

μηνών που ακολουθούν.

- Αν ο υπόχρεος καταβάλλει εντός της προθεσμίας

καταβολής του 1/5 ή του 30% ολόκληρο το ποσό του οφειλόμενου

προστίμου (δηλαδή το 1/3 ή το 1/2 του επιβαλλόμενου

προστίμου), το σύνολο του ποσού που προκύπτει συνεπεία της

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς, παρέχεται επ’ αυτού έκπτωση

κατά ποσοστό 5%.

Οι διατάξεις αυτές ισχύουν για παραβάσεις που
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Άρθρο 54 του ν. 4174/2013

Άρθρο 55§2 του ν. 4174/2013.

Άρθρο 66§2 (νυν 30) του ν.

4174/2013

διαπράχθηκαν έως και 31.12.2013.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του ν.

4174/2013 ορίζονται οι διαδικαστικές παραβάσεις, της μη

υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής ή ελλιπούς υποβολής δήλωσης

πληροφοριακού χαρακτήρα, της μη ανταπόκρισης σε αίτημα της

φορολογικής διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, της

άρνησης συνεργασίας στη διάρκεια φορολογικού ελέγχου, της μη

συμμόρφωσης με τις υποχρεώσεις τήρησης βιβλίων του άρθρου 13

του ν. 4174/2013 και της μη έκδοσης ή ανακριβούς έκδοσης

φορολογικών στοιχείων. Για τις παραβάσεις αυτές επιβάλλονται τα

αντίστοιχα πρόστιμα, όπως αυτά ορίζονται με τις διατάξεις της

παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013. Οι διατάξεις

αυτές ισχύουν από 1.1.2014.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 55 του ν.

4174/2013 ορίστηκαν τα πρόστιμα που επιβάλλονται στις

περιπτώσεις που διαπράττονται παραβάσεις μη έκδοσης ή

ανακριβούς έκδοσης φορολογικών στοιχείων αξίας άνω των 5.000

ευρώ, έκδοσης πλαστών φορολογικών στοιχείων, έκδοσης και

λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων, νόθευσης φορολογικών

στοιχείων και καταχώρησης στα βιβλία αγορών ή εξόδων που δεν

έχουν πραγματοποιηθεί και δεν έχει εκδοθεί φορολογικό στοιχείο.

Οι διατάξεις αυτές ισχύουν από 26.7.2013.

Με τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 2 (νυν 30)

του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 ορίστηκε ότι οι διατάξεις του

άρθρου 54 εφαρμόζονται για παραβάσεις που διαπράττονται από

1.1.2014 και μετά, καθώς και ότι οι διατάξεις της παραγράφου 2

του άρθρου 55 ισχύουν για παραβάσεις που διαπράττονται από

26.7.2013 και μετά, ενώ από την ημερομηνία αυτή καταργούνται

οι διατάξεις της παραγράφου 10 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997.
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Άρθρο 66§4 (νυν 32) και 66§6 (νυν

34) του ν. 4174/2013

Άρθρο 66§19 του ν. 4174/2013

Άρθρο 66§48 του ν. 4174/2013

Με τις μεταβατικές διατάξεις των παραγράφων 4 (νυν 32)

και 6 (νυν 34) του άρθρου 66 του ν. 4174/2013 παρασχέθηκε η

δυνατότητα εφαρμογής των ευνοϊκών διατάξεων της παραγράφου

2 του άρθρου 55 για παραβάσεις που έχουν διαπραχθεί πριν την

26.7.2013, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζονται με τις

παραγράφους αυτές, ανάλογα με το στάδιο στο οποίο βρίσκεται η

κάθε υπόθεση (π.χ. παραβάσεις για τις οποίες έχει εκδοθεί Α.Ε.Π.

την 26.7.2013, παραβάσεις τις οποίες δεν έχει εκδοθεί Α.Ε.Π. την

26.7.2013, εκκρεμείς υποθέσεις ενώπιον των διοικητικών

δικαστηρίων και του Σ.τ.Ε. κ.λπ.).

Από τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 19 του

άρθρου 66 του ν. 4174/2013 προκύπτει ότι για την εκπρόθεσμη

υποβολή συγκεντρωτικών καταστάσεων πελατών – προμηθευτών

από 1.1.2014 επιβάλλεται πρόστιμο 100 ευρώ.

Με τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 48 του

άρθρου 66 του ν. 4174/2013 παρασχέθηκε, με αναδρομική ισχύ

από 1.1.2014, η δυνατότητα:

- εφαρμογής των διατάξεων της παραγράφου 6 του άρθρου

9 του ν. 2523/1997 για παραβάσεις των διατάξεων του άρθρου 5

του ν. 2523/1997 που διαπράχθηκαν μέχρι τις 31.12.2013.

- εφαρμογής των ευνοϊκών διατάξεων της παραγράφου 2

του άρθρου 55 του ν. 4174/2013 για παραβάσεις των διατάξεων

της παραγράφου 10 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997 που

διαπράχθηκαν μέχρι τις 26.7.2013.
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΕΤΟΣ 2014

Εκτιμήσεις

Για το τρέχον οικον. έτος 2014 εκτιμώνται:

1α) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2α) Επιστροφές

3α) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1α-2α

: 77.000.000 ευρώ

: 8.000.000 ευρώ

: 69.000.000 ευρώ

Με βάση τους εξής υπολογισμούς:

Για το τρέχον οικον. έτος 2014 εκτιμάται να εισπραχθεί έσοδο 69.000.000,00 ευρώ με βάση την

πορεία των εισπράξεων των πρώτων πέντε μηνών, ποσού 36.478.178,81 ευρώ σε σύγκριση και με τα

αντίστοιχα δεδομένα του αμέσως προηγούμενου έτους.

Για την κατάρτιση του προϋπολογισμού του 2014 οι προτάσεις μας ήταν:

1β) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2β) Επιστροφές

3β) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1β-2β

: 50.000.000 ευρώ

: 4.000.000 ευρώ

: 46.000.000 ευρώ

Στον προϋπολογισμό προβλέφθηκαν:

3γ) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών) : 68.200.000 ευρώ ευρώ

Η απόκλιση των προβλέψεων αυτών (3γ) από τις

σημερινές εκτιμήσεις (3α) κατά : 800.000 ευρώ

οφείλεται στα εξής:

Δεδομένου ότι κατά το πρώτο πεντάμηνο του έτους 2014 έχουν εισπραχθεί 36.478.178,81 ευρώ

(μετά τη μείωση των επιστροφών) και συγκριτικά με τις εισπράξεις από πρόστιμα του Κ.Φ.Α.Σ. για το

πρώτο πεντάμηνο του έτους 2013 που ανερχόταν σε 24.741.490,01 ευρώ, εκτιμούμε ότι το σύνολο των

ετήσιων εισπράξεων για το τρέχον έτος θα ανέλθει σε, περίπου, 69.000.000 ευρώ, λαμβάνοντας υπόψη την

τάση που εμφανίζεται ως προς την είσπραξη των βεβαιωθέντων ποσών για τα έτη 2013 και 2014, καθώς και

την αύξηση που εμφανίζεται στα βεβαιωθέντα ποσά για το έτος 2014, σε σύγκριση με τα αντίστοιχα ποσά

του έτους 2013. Η θετική απόκλιση που αναμένεται να ανέλθει στο ποσό των 800.000 ευρώ περίπου

οφείλεται στη βελτίωση της εισπραξιμότητας των προστίμων του Κ.Φ.Α.Σ., ιδίως μετά την εφαρμογή του ν.

4174/2013 (άρθρα 55 και 66) από 26.7.2013, κυρίως όσον αφορά τα πρόστιμα που επιβάλλονται για

παραβάσεις έκδοσης πλαστών, έκδοσης και λήψης εικονικών φορολογικών στοιχείων, νόθευσης



53

φορολογικών στοιχείων, καταχώρησης ανύπαρκτων δαπανών στα βιβλία και μη έκδοσης ή ανακριβούς

έκδοσης φορολογικών στοιχείων αξίας μεγαλύτερης των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ και τη δυνατότητα

που παρασχέθηκε να υπαχθούν στις διατάξεις αυτές υποθέσεις για παραβάσεις που είχαν διαπραχθεί πριν

την έναρξη ισχύος του ν. 4174/2013. Η αυξητική τάση των εισπράξεων από πρόστιμα του Κ.Φ.Α.Σ. που

εμφανίστηκε το τελευταίο πεντάμηνο του έτους 2013 εκτιμάται ότι θα συνεχιστεί καθ’ όλο το έτος 2014,

δεδομένων και των τροποποιήσεων στο ν. 4174/2013 που επήλθαν με τις διατάξεις του ν. 4254/2014,

πιθανόν με ελαφρώς φθίνουσα πορεία ως προς το ρυθμό αύξησης κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους.

Επικαιροποίηση Εκτιμήσεων Νέων Μέτρων που αφορούν το 2014: -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΕΤΟΣ 2015

Προβλέψεις

Για το οικονομικό έτος 2015 προβλέπονται:

1) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2) Επιστροφές

3) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1-2

: 72.000.000 ευρώ

: 7.000.000 ευρώ

: 65.000.000 ευρώ

Με βάση τους εξής υπολογισμούς:

α) Τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 που ισχύουν από 1.1.2014, σύμφωνα με τις οποίες

τα πρόστιμα που επιβάλλονται για τη πλειοψηφία των παραβάσεων του Κ.Φ.Α.Σ. είναι σημαντικά

μικρότερα σε σχέση με τα αντίστοιχα πρόστιμα που προβλέπονταν από τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν.

2523/1997, ενώ για ορισμένες παραβάσεις για τις οποίες προβλεπόταν πρόστιμο με τις διατάξεις του άρθρου

5 του ν. 2523/1997, πλέον με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 δεν προβλέπεται πρόστιμο.

β) Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 55 και των παραγράφων 4 (νυν 32) έως 6 (νυν 34)

και 48 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013, με τις οποίες ορίζονται τα πρόστιμα για τις μη διαδικαστικές

παραβάσεις των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ. και οι οποίες είναι ευνοϊκότερες από τις αντίστοιχες διατάξεις της

παραγράφου 10 του άρθρου 5 του ν. 2523/1997.

γ) Τη δυνατότητα να υπαχθούν στις ευνοϊκές διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 55 του ν.

4174/2013, παραβάσεις που διαπράχθηκαν πριν την 26.7.2013 για τις οποίες οι Α.Ε.Π. θα εκδοθούν εντός

του 2015.

δ) Τα πρόστιμα που επιβάλλονται από 1.1.2014 για παραβάσεις του ν. 1809/1988, είναι σημαντικά

μεγαλύτερα από το αντίστοιχα πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις που διαπράχθηκαν έως
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31.12.2013, δεδομένου ότι από τις ισχύουσες διατάξεις δεν παρέχεται πλέον η δυνατότητα συμβιβασμού

των προστίμων αυτών.

ε) Δεδομένων των τροποποιήσεων των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ. που ισχύουν από 1.1.2014 (π.χ.

κατάργηση θεώρησης, κατάργηση δελτίου αποστολής, κατάργηση πρόσθετων βιβλίων κ.λπ.), είναι πιθανή η

διαφοροποίηση ως προς το πλήθος και το είδος των παραβάσεων του Κ.Φ.Α.Σ. που διαπράττονται,

διαπιστώνονται και καταλογίζονται ειδικά σε ορισμένες κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών.

στ) Παρατηρούνται καθυστερήσεις στην έκδοση και κοινοποίηση τελεσίδικων αποφάσεων από τα

διοικητικά δικαστήρια, κυρίως για τις εκκρεμείς σε αυτά υποθέσεις που αφορούν επιβληθέντα πρόστιμα του

Κ.Φ.Α.Σ., που ανέρχονται σε μεγάλα ποσά.

Παρατηρήσεις – προτάσεις:

Οι προβλέψεις αυτές γίνονται βάσει των δεδομένων που ισχύουν κατά το τρέχον έτος 2014.

Δεδομένου ότι ορισμένοι από τους αναφερόμενους ως άνω παράγοντες λειτουργούν αυξητικά και ορισμένοι

μειωτικά ως προς την πρόβλεψη της πορείας των εσόδων από πρόστιμα των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ.

εκτιμούμε ότι θα υπάρξει ισορροπία των επιπτώσεων που πιθανόν θα έχουν οι παράγοντες αυτοί, που θα

οδηγήσει σε σταθεροποίηση της πρόβλεψης των εσόδων για τα επόμενα έτη, εφόσον βέβαια δεν υπάρξουν

γεγονότα ή ρυθμίσεις που να ανατρέπουν τα δεδομένα αυτά.

Επικαιροποίηση Προβλέψεων Νέων Μέτρων που αφορούν το 2015: -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΕΤΟΣ 2016

Προβλέψεις

Για το οικονομικό έτος 2016 προβλέπονται:

1) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2) Επιστροφές

3) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1-2

: 71.000.000 ευρώ

: 6.000.000 ευρώ

: 65.000.000 ευρώ

Με βάση τους εξής υπολογισμούς:

α) Την εντατικοποίηση των ελέγχων από το Σ.Δ.Ο.Ε, καθώς και από τις υπόλοιπες ελεγκτικές αρχές.

β) Τη σταθερή εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4174/2013 για τη επιβολή προστίμων των διατάξεων

του Κ.Φ.Α.Σ., χωρίς περαιτέρω τροποποιήσεις που να μεταβάλουν το ρυθμό εισπραξιμότητας των

προστίμων αυτών.

γ) Την επίλυση των ζητημάτων εκείνων που παρακωλύουν την είσπραξη των βεβαιωθέντων ποσών

από πρόστιμα του Κ.Φ.Α.Σ. (π.χ. ελαχιστοποίηση του χρόνου εκδίκασης των εκκρεμών φορολογικών
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υποθέσεων στα διοικητικά δικαστήρια).

Παρατηρήσεις – προτάσεις: Οι προβλέψεις αυτές γίνονται βάσει των δεδομένων που ισχύουν κατά

το τρέχον έτος 2014 και ενδέχεται να διαφοροποιούνται σε περίπτωση που υπάρξει εκ νέου τροποποίηση

των διατάξεων περί επιβολής προστίμων του Κ.Φ.Α.Σ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΕΤΟΣ 2017

Προβλέψεις

Για το οικονομικό έτος 2017 προβλέπονται:

1) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2) Επιστροφές

3) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1-2

: 74.000.000 ευρώ

: 7.000.000 ευρώ

: 67.000.000 ευρώ

Με βάση τους εξής υπολογισμούς:

α) Την εντατικοποίηση των ελέγχων από το Σ.Δ.Ο.Ε, καθώς και από τις υπόλοιπες ελεγκτικές αρχές.

β) Τη σταθερή εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4174/2013 για τη επιβολή προστίμων των διατάξεων

του Κ.Φ.Α.Σ., χωρίς περαιτέρω τροποποιήσεις που να μεταβάλουν το ρυθμό εισπραξιμότητας των

προστίμων αυτών.

γ) Την επίλυση των ζητημάτων εκείνων που παρακωλύουν την είσπραξη των βεβαιωθέντων ποσών

από πρόστιμα του Κ.Φ.Α.Σ. (π.χ. ελαχιστοποίηση του χρόνου εκδίκασης των εκκρεμών φορολογικών

υποθέσεων στα διοικητικά δικαστήρια).

Παρατηρήσεις – προτάσεις: Οι προβλέψεις αυτές γίνονται βάσει των δεδομένων που ισχύουν κατά

το τρέχον έτος 2014 και ενδέχεται να διαφοροποιούνται σε περίπτωση που υπάρξει εκ νέου τροποποίηση

των διατάξεων περί επιβολής προστίμων του Κ.Φ.Α.Σ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΕΤΟΣ 2018

Προβλέψεις

Για το οικονομικό έτος 2017 προβλέπονται:

1) Εισπράξεις (προ μείωσης επιστροφών)

2) Επιστροφές

3) Εισπράξεις (μετά μείωση επιστροφών)/1-2

: 72.000.000 ευρώ

: 7.000.000 ευρώ

: 65.000.000 ευρώ

Με βάση τους εξής υπολογισμούς:
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α) Την εντατικοποίηση των ελέγχων από το Σ.Δ.Ο.Ε, καθώς και από τις υπόλοιπες ελεγκτικές αρχές.

β) Τη σταθερή εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4174/2013 για τη επιβολή προστίμων των διατάξεων

του Κ.Φ.Α.Σ., χωρίς περαιτέρω τροποποιήσεις που να μεταβάλουν το ρυθμό εισπραξιμότητας των

προστίμων αυτών.

γ) Την επίλυση των ζητημάτων εκείνων που παρακωλύουν την είσπραξη των βεβαιωθέντων ποσών

από πρόστιμα του Κ.Φ.Α.Σ. (π.χ. ελαχιστοποίηση του χρόνου εκδίκασης των εκκρεμών φορολογικών

υποθέσεων στα διοικητικά δικαστήρια).

Παρατηρήσεις – προτάσεις: Οι προβλέψεις αυτές γίνονται βάσει των δεδομένων που ισχύουν κατά

το τρέχον έτος 2014 και ενδέχεται να διαφοροποιούνται σε περίπτωση που υπάρξει εκ νέου τροποποίηση

των διατάξεων περί επιβολής προστίμων του Κ.Φ.Α.Σ.

Στο παράρτημα Γ΄ επισυνάπτονται πίνακες εσόδων προερχομένων από πρόστιμα που

επιβάλλονται από τους Προϊσταμένους των Δ.Ο.Υ. για παραβάσεις του Κ.Φ.Α.Σ.
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VΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΛΕΓΧΩΝ

1. Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α 170/26-07-2013) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», άρθρο

68 (Τροποποίηση άρθρων του ν. 3691/2008)

2. Ν. 4110/2013 (ΦΕΚ Α 17/23-1-13) «Ρυθμίσεις στη φορολογία εισοδήματος, ρυθμίσεις θεμάτων

αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών και λοιπές διατάξεις»

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣΣΥΜΠΕΡΙΛΗΦΘΕΙΣΕΣ ΣΕ ΝΟΜΟΥΣ ΑΛΛΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ

1. Ν. 4170/2013 (ΦΕΚ Α 163/12-7-13) «Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμάτων

της ΕΛΤΕ, Αναμόρφωση Οργανισμού ΝΣΚ, και άλλες διατάξεις», άρθρα 5, 12, 13, 64 και 67 «Παρουσία σε

διοικητικές υπηρεσίες και συμμετοχή σε διοικητικές έρευνες υπαλλήλων αρμόδιων αρχών των κρατών

μελών. Ταυτόχρονοι έλεγχοι. Τροποποίηση διατάξεων του ΚΦΕ και του ν. 4110/2013 (για ενδοομιλικές

συναλλαγές). Τροποποίηση διατάξεων άρθρου 169 ν.4099/2012 (ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων)»

2. Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ Α 185/10-9-13) «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών

κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», άρθρο 91 «Ενδοομιλικές συναλλαγές»

3. Ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α 81/5-4-13) «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες

διατάξεις», άρθρο 34 «ΚΕ.ΦΟ.ΜΕΠ., Κ.Ε.ΜΕ.Ε.Π., Δ.Ε.Κ. Αθηνών, Δ.Ε.Κ. Θεσ/κης και άλλα θέματα του

Υπουργείου Οικονομικών. Ρυθμίσεις για τους φορολογικούς ελέγχους»

4. Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α 107/9-5-13) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/12, 4093/12

και 4127/13», Υποπαράγραφος Δ.1 «Συμπλήρωση διατάξεων του άρθρου 34 του Ν. 4141/2013»

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣΚΑΙ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ

1. ΔΕΛ Γ 1007760 ΕΞ 2013/16-01-2013 «Συνοπτική μετάφραση κατευθυντήριων γραμμών του

Ο.Ο.Σ.Α. για τις ενδοομιλικές συναλλαγές»

2. ΠΟΛ 1033/21-02-2013 «Διευκρινήσεις στο πλαίσιο χειρισμού υποθέσεων φορολογουμένων που

έχουν αποστείλει εμβάσματα στο εξωτερικό τα έτη 2009-2011»

3. ΔΕΛ Α 1016842 ΕΞ 2013/25-01-2013 (ΦΕΚ 336 Β/19-5-13) «Ανάθεση διενέργειας φορολογικού

ελέγχου»

4. ΔΕΛ Γ 1067343 ΕΞ 2013/18-04-2013 «Ανάρτηση εγχειριδίου ελέγχου ηλεκτρονικού εμπορίου»

5. ΔΕΛ Α 1072429 ΕΞ 2013/25-04-2013 (ΦΕΚ 1186 Β΄/15-5-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

6. ΠΟΛ 1091/29-04-2013 «Κοινοποίηση της 525/2013 γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. σχετικά με την
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επιβολή φορολογικών επιβαρύνσεων και κυρώσεων, σε περίπτωση έκδοσης εικονικών φορολογικών

στοιχείων, που φαίνονται ότι εκδόθηκαν από εικονική επιχείρηση, τόσο σε βάρος του υπόχρεου που

υποκρύπτεται όσο και σε βάρος εκείνου που εικονικά φέρεται ότι ασκεί την επιχείρηση»

7. ΔΕΛ Α 1081442 ΕΞ 2013/13-05-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού

Συνεργείου Ελέγχου»

8. ΔΕΛ Α 1078692 ΕΞ 2013/13-05-2013 «Κοινοποίηση διατάξεων»

9. ΔΕΛ Α 1097520 ΕΞ 2013/13-06-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

10. ΔΕΛ Α 1084152 ΕΞ 2013/22-05-2013 «Οδηγίες για την εντατικοποίηση των φορολογικών

ελέγχων και λοιπά θέματα»

11. ΔΕΛ Α 1103371 ΕΞ 2013/26-06-2013, (ΦΕΚ 1640 Β'/02-07-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

12. ΔΕΛ Α 1103460 ΕΞ 2013/27-06-2013 «Οδηγίες για τη διεκπεραίωση των υποθέσεων οργανικών

μονάδων των οποίων καταργείται ή αναστέλλεται η λειτουργία των τμημάτων ελέγχου & δικαστικού»

13. ΔΕΛ Α 1104210 ΕΞ 2013/28-06-2013 «Παροχή οδηγιών» (Υποπαρ. Α6 της παρ. Α του άρθ.

πρώτου του ν. 4152/2013)»

14. ΔΕΛ Α 1109523 ΕΞ 2013/08-07-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικού

Συνεργείου Ελέγχου»

15. ΔΕΛ Α 1109529 ΕΞ 2013/08-07-2013 (ΦΕΚ 1741 Β'/15-07-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

16. ΠΟΛ 1179/18-7-2013 (ΦΕΚ 1762 Β'/19-7-2013) «Καθορισμός του υποχρεωτικού περιεχομένου

του φακέλου τεκμηρίωσης, του περιεχομένου του συνοπτικού πίνακα πληροφοριών, της γλώσσας στην

οποία τηρούνται οι ως άνω πληροφορίες, των μεθόδων, τρόπων και διαδικασιών προσδιορισμού των τιμών

των συναλλαγών αυτών, της επικαιροποίησης του φακέλου τεκμηρίωσης, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας

λεπτομέρειας για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 39Α του ΚΦΕ»

17. ΠΟΛ 1185/23-07-2013 «Ενδείξεις συναλλαγών/δραστηριοτήτων ασυνήθων ή ύποπτων

νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (περ. στ

παρ. 3 άρθ. 6 του ν. 3691/2008, όπως ισχύει)»

18. ΔΕΛ Δ 1117287 ΕΞ 2013/23-07-2013 «Ενδεικτική τυπολογία ύποπτων

συναλλαγών/δραστηριοτήτων νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (περ. στ παρ. 3 άρθ. 6 του ν. 3691/2008, όπως ισχύει)»

19. ΔΕΛ Δ 1117680 ΕΞ 2013/23-07-2013 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATFσχετικά με χώρες που

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της Χρηματοδότησης

της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Ιουνίου 2013. (περ. ε παρ. 3 άρθ. 6 του ν. 3691/2008, όπως
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ισχύει)»

20. ΔΕΛ Α 1120383 ΕΞ 2013/29-07-2013 (ΦΕΚ 1926 Β'/08-08-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

21. ΔΕΛ Α 1123384 ΕΞ 2013/02-08-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

22. ΔΕΛ Α 1123204 ΕΞ 2013/02-08-2013 «Παροχή οδηγιών» (Άρθ. 74 του ν.

4172/2013)»

23. ΠΟΛ 1207/03-09-2013 «Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 68 του ν.4174/2013 (άρθ. 3, 5, 6,

7, 7Α,13, 29, 40, 51 και 52 του ν.3691/2008)»

24. ΔΕΛ Α 1138088 ΕΞ 2013/09-09-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

25. ΔΕΛ Α 1147949 ΕΞ 2013/26-09-2013 (ΦΕΚ 2557 Β΄/11-10-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

26. ΠΟΛ 1220/27-09-2013 «Αντικείμενο τεκμηρίωσης στις περιπτώσεις σύναψης δανειακών

συμβάσεων μεταξύ συνδεδεμένων επιχειρήσεων, αποτελούν οι τόκοι των δανείων (άρθ. 39 & 39Α του ν.

2238/1994)»

27. ΔΕΛ Δ 1148965 ΕΞ 2013/30-09-2013 «Υποβολή αναφορών για φορολογικά αδικήματα του άρθ.

29 του ν. 3691/2008, όπως ισχύει»

28. ΠΟΛ 1231/10-10-2013 «Εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 169 του

Ν.4099/2012 (ΦΕΚ Α΄ 250), όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 67 του

Ν.4170/2013 (ΦΕΚ Α΄ 163) για ανάκτηση κρατικών ενισχύσεων που χορηγήθηκαν με τις διατάξεις των

άρθρων 2 & 3 του Ν.3220/2004»

29. ΔΕΛ Α 1156953 ΕΞ 2013/14-10-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

30. ΠΟΛ 1232/15-10-2013 «Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις (άρθ. 80 ν.

3842/2010 και άρθ. 37 ν. 4141/2013)»

31. ΔΕΛ Α 1173126 ΕΞ 2013/11-11-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

32. ΔΕΛ Α 1173130 ΕΞ 2013/11-11-2013 (ΦΕΚ 3002 Β΄/26-11-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»

33. ΔΕΛ Α 1178222 ΕΞ 2013/20-11-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

34. ΔΕΛ Α 1179602 ΕΞ 2013/21-11-2013 (ΦΕΚ 3120 Β΄/9-12-2013) «Ανάθεση διενέργειας

φορολογικού ελέγχου»
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35. ΔΕΛ Α 1179478 ΕΞ 2013/21-11-2013 «Τροποποίηση Απόφασης Συγκρότησης Ειδικών

Συνεργείων Ελέγχου»

36. ΔΕΛ Α 1180310 ΕΞ 2013/22-11-2013 «Οδηγίες για την διενέργεια προληπτικών ελέγχων»

37. ΔΕΛ Α 1180675 ΕΞ 2013/25-11-2013 «Συγκρότηση Ειδικού Συνεργείου Ελέγχου»

38. ΔΕΛ Δ 1187644 ΕΞ 2013/ 28-11-2013 «Δημόσια Ανακοίνωση της FATFσχετικά με χώρες που

εμφανίζουν στρατηγικές αδυναμίες στην αντιμετώπιση του Ξεπλύματος Χρήματος και της Χρηματοδότησης

της Τρομοκρατίας, κατόπιν της Ολομέλειας του Οκτωβρίου 2013 (περ. ε΄ παρ. 3 άρθ. 6 του ν. 3691/2008,

όπως ισχύει)»

39. ΠΟΛ 1259/05-12-2013 «Διαδικασία διάκρισης ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο σε

εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης - Εκχώρηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

και καθορισμός αρμοδίων οργάνων»

40. ΠΟΛ 1260/06-12-2013 «Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις - Τροποποίηση της

ΠΟΛ 1232/2013»

41. ΠΟΛ 1265/16-12-2013 «Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις φορολογίας

κεφαλαίου»

42. ΠΟΛ 1270/24-12-2013 «Μεθοδολογία Έμμεσων Τεχνικών Ελέγχου (άρθ. 67Β του ν.

2238/1994)»
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VΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

Ι. ΕΚΔΟΘΕΙΣΕΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1. ΠΟΛ 1191: Διαδικασία αποστολής στοιχείων πελατών πιστωτικών ιδρυμάτων με αυξημένο

κίνδυνο φοροδιαφυγής, σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 82 του Ν.2238/1994.

2. ΠΟΛ 1232 : Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις σύμφωνα με τη με αρ. πρωτ.:

ΔΕΣ Α 1077518 ΕΞ 2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων .

3. ΠΟΛ 1260 : Τροποποίηση της ΠΟΛ 1232/15-10-2013.

4. ΠΟΛ 1265 : Παροχή οδηγιών για τις παραγραφόμενες υποθέσεις φορολογίας κεφαλαίου.

5. ΠΟΛ 1067: Διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ προς τις επιχειρήσεις και επαγγελματίες-Τροπ/ση των

ΑΥΟΠΟΛ 1090/12 και ΠΟΛ1073/04-Κατάργηση των ΑΥΟΠΟΛ 1016/10 και 1108/10.

6. ΠΟΛ 1069: Μεταβίβαση αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους των αρμόδιων ελεγκτικών

υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών για την επιβολή των προστίμων που προβλέπονται στο τελευταίο

εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 82 του ν.2238/1994 (Φ.Ε.Κ. 151Α’), όπως προστέθηκε με την παρ. 15 του

άρθρου 4 του ν.4038/2012 (Φ.Ε.Κ. 14Α’) και ισχύει.

7. ΠΟΛ 1153: Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 7 του

άρθρου 3 της Α.Υ.Ο.ΠΟΛ.1159/2011 (Φ.Ε.Κ.1657Β’) για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρ.

5 του άρθρου 82 του ν.2238/1994, όπως ισχύει, με διαχειριστική περίοδο που έληξε την 31.12.2012 και

έχουν λάβει παράταση υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος για το οικονομικό έτος 2013.

8. ΠΟΛ 1187: Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 3

της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1159/2011 (Φ.Ε.Κ.1657Β’) για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του

άρθρου 82 του ν.2238/1994, με διαχειριστική περίοδο που έληξε την 31.12.2012.

9. ΠΟΛ 1194: Παράταση της προθεσμίας που ορίζεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 3

της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1159/2011 (Φ.Ε.Κ.1657Β’) για τα νομικά πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του

άρθρου 82 του ν.2238/1994, με διαχειριστική περίοδο που έληξε από την 01.01.2013 έως και την

28.02.2013.

10. ΠΟΛ 1235: Καθορισμός δείγματος ελέγχου σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του

άρθρου 5 της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1159/2011 (Φ.Ε.Κ. 1657Β'), των επιχειρήσεων που έχουν ελεγχθεί από

Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 82 του

ν. 2238/1994, των οποίων η διαχειριστική περίοδος έληξε από την 01.04.2012 έως και την 31.10.2012,

καθώς και εκείνων των οποίων η διαχειριστική περίοδος ενώ είχε λήξει έως και 31.03.2012 δεν είχαν
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συμπεριληφθεί στη διαδικασία καθορισμού του δείγματος των Α.Υ.Ο.ΠΟΛ. 1165/2012 (Φ.Ε.Κ. 2248Β') και

ΠΟΛ.1211/2012 (Φ.Ε.Κ. 3343Β') ως και λοιπά θέματα ελέγχου των υποθέσεων αυτών.

11. ΠΟΛ 1236: Τροποποίηση των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 5 και του β΄ εδαφίου

της περίπτωσης (α) της παραγράφου 1 του άρθρου 6 της Α.Υ.Ο.ΠΟΛ. 1159/2011 (Φ.Ε.Κ. 1567Β').

12. ΠΟΛ 1113/22-5-2013(ΦΕΚ 1252 Β΄) με θέμα « Διαδικασία χορήγησης ΑΦΜ και υποβολής

περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ για την καταβολή του φόρου από υποκειμένους στο φόρο που είναι

εγκατεστημένοι σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

13. Δ6Γ 1091609 ΕΞ2013/5-6-2013 (ΦΕΚ 1368/Β) με θέμα «Πιστοποιητικά και βεβαιώσεις που

εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ».

14. ΠΟΛ 1155/26-6-2013 (ΦΕΚ 1618/Β) με θέμα « Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας

εισοδήματος φυσικών προσώπων, οικονομικού έτους 2013, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών

εγγράφων που υποβάλλονται με αυτή, καθώς και θέματα επιστροφής φόρου που προκύπτει από την

εκκαθάριση αυτής».

15. ΠΟΛ 1283/30-12-2013 (ΦΕΚ 3367/Β) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων με

θέμα « Ορισμός φορολογικού εκπροσώπου, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 8 του Κώδικα Φορολογικής

Διαδικασίας».

16. ΔΕΣ Β 1036234 ΕΞ2013/26.2.2013 (ΦΕΚ Β’ 532/6.3.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα

Δημοσίων Εσόδων αναφορικά με τα κριτήρια αξιολόγησης και τη διαδικασία ελέγχου επίτευξης των στόχων

των Προϊσταμένων του άρθρου 55 του ν. 4002/2011 καθώς και των Ελεγκτών Βεβαίωσης και Αναγκαστικής

Είσπραξης των Εσόδων του Κράτους του άρθρου 4 του ν. 3943/2011

17. ΔΕΣ Β 1152185 ΕΞ2013/4.10.2013 (ΦΕΚ 2565 Β’/11.10.2013), Τροποποίηση της υπ’ αριθ.

ΔΕΣΒ1036234ΕΞ2013/26.2.2013 (ΦΕΚ Β’ 532/6.3.2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων

Εσόδων αναφορικά με τα κριτήρια αξιολόγησης και τη διαδικασία ελέγχου επίτευξης των στόχων των

Προϊσταμένων του άρθρου 55 του ν. 4002/2011, όπως ισχύει, καθώς και των Ελεγκτών Βεβαίωσης και

ΑναγκαστικήςΕίσπραξης των Εσόδων του Κράτους του άρθρου 4 του ν. 3943/2011, όπως ισχύει».

18. ΔΕΣ Α 1077357 ΕΞ 2013: Εφαρμογή έμμεσων τεχνικών ελέγχου για τον προσδιορισμό

φορολογητέου εισοδήματος φυσικών προσώπων.

ΙΙ. ΕΚΔΟΘΕΙΣΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ

1. ΔΕΣ Δ 1018407ΕΞ2013: Παροχή οδηγιών και αποστολή καταστάσεων με τις υποθέσεις προς

έλεγχο, για τις εταιρείες που έχουν ελεγχθεί από Νόμιμους ελεγκτές και Ελεγκτικά γραφεία, σύμφωνα με τις

δ/ξεις του άρθρου 82 παρ. 5 του Ν. 2238/94 και της Α.Υ.ΟΠΟΛ. 1159/11, των οποίων η διαχ/κλη περίοδος

έληξε έως την 31.03.2012.
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2. ΠΟΛ 1033: Διευκρινίσεις στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων φορολογουμένων που έχουν

αποστείλει εμβάσματα στο εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011.

3. ΔΕΣ Δ 1039340 ΕΞ2013: Επιβολή προστίμων της παρ. 15 του άρθρου 4 του ν.4038/12 (Φ.Ε.Κ.

151Α΄) στις ΑΕ και ΕΠΕ για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί φορολογικό πιστοποιητικό.

4. Δ14 1049953 ΕΞ2013: Διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής Φ.Π.Α.

5. ΠΟΛ 1082: Διεκπεραίωση εκκρεμών αιτήσεων επιστροφής ΦΠΑ.

6. ΔΕΣ Δ 1063040 ΕΞ2013: Επιβολή των προστίμων που προβλέπονται από τις διατάξεις του

τελευταίου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 2238/1994 (Φ.Ε.Κ. 151Α΄), όπως ισχύουν.

7. ΔΕΣ Δ 1098954 ΕΞ2013: Παροχή πρόσθετων οδηγιών για τον έλεγχο των εταιριών που έχουν

ελεγχθεί από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 82

του ν.2238/1994 και της Α.Υ.Ο.ΠΟΛ. 1159/2011 όπως ισχύουν.

8. ΔΕΣ Δ 1096399 ΕΞ2013: Αποτελέσματα φορολογικών ελέγχων για την περιστολή της

φοροδιαφυγής.

9. ΔΕΣ Α 1109839 ΕΞ 2013: Παροχή οδηγιών για την επιστροφή των υποθέσεων ελέγχου που

προσδιορίστηκαν από τις διατάξεις των Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1165/24.7.2012 και ΠΟΛ.1211/30.11.2012 , για τις

εταιρίες που έχουν ελεγχθεί από Νόμιμους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία σύμφωνα με τις διατάξεις της

παρ.5 του άρθρου 82 του ν. 2238/1994 και της Α.Υ.Ο.ΠΟΛ. 1159/2011, όπως ισχύει.

10. ΠΟΛ 1018/4-2-2013 με θέμα « Κοινοποίηση και παροχή διευκρινίσεων επί των διατάξεων της

παραγράφου 2 του άρθρου 23 του ν.4110/2013(ΦΕΚΑ΄17)- Ρυθμίσεις στη φορολογία εισοδήματος,

ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών και λοιπές διατάξεις-».

11. Οδηγίες με το ΔΕΣ Γ 1021845 ΕΞ 2013/5-2-2013 με θέμα « Πίνακας Κωδικών Αριθμών

Δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στις διατάξεις του Π.Δ 340/1998 όπως ισχύει».

12. ΠΟΛ 1042/4-3-2013 με θέμα «Κατάργηση της ΠΟΛ 1136/15-6-2011 (Χορήγηση στοιχείων στις

επιχειρήσεις που έλαβαν ΑΦΜ μέσω Υπηρεσιών Μίας Στάσης)».

13. ΠΟΛ 1137/10-6-2013 με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων που αφορούν στην Έναρξη Εργασιών,

αλλοδαπών Νομικών Προσώπων».

14. ΠΟΛ 1178/17-7-2013 με θέμα « Οδηγίες ως προς τη διενέργεια επιτόπιου ελέγχου (αυτοψίας)

μετά τη μεταφορά των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων και Γραφείων Ελέγχου Δ.Ο.Υ Α΄ και Β΄ τάξεως σε

άλλη Δ.Ο.Υ Α΄ τάξεως, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις».

15. ΠΟΛ 1199/20-8-2013 με θέμα «Υποβολή δήλωσης μεταβολής κατά την έξοδο εταίρου

προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε, Ε.Ε) , σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4072/2012».

16. ΠΟΛ 1221/26-9-2013 με θέμα «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ στην Εθνική Ονοματολογία

Οικονομικών Δραστηριοτήτων».

17. ΠΟΛ 1228/4-10-2013 με θέμα « Έναρξη ή μεταβολή εργασιών λογιστή φοροτεχνικού χωρίς την
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προσκόμιση επαγγελματικής ταυτότητας σε ισχύ».

18. ΠΟΛ 1230/8-10-2013 με θέμα «Χορήγηση ΑΦΜ σε αλλοδαπούς, υπηκόους τρίτων χωρών,

κατόχους δελτίου αιτήσαντος άσυλο αλλοδαπού ή δελτίο αιτούντος διεθνή προστασία».

19. ΠΟΛ 1238/24-10-2013 με θέμα « Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ στην Εθνική Ονοματολογία

Οικονομικών Δραστηριοτήτων».

20. ΠΟΛ 1250/25-11-2013 με θέμα « Χορήγηση ΑΦΜ σε αλλοδαπά φυσικά πρόσωπα υπηκόους

τρίτων χωρών που αντικειμενικά στερούνται διαβατηρίου».
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VIIΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΠΟΛΙΤΙΚΗΣΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΕΡΓΟ (ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΝΟΜΩΝ – ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ –

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ).

1. Υποπαράγραφος Α1 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν.4152/2013 (Α’ 107), ρύθμιση

«τελευταίας ευκαιρίας» ληξιπροθέσμων οφειλών βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. και στα Τελωνεία,

2. υποπαράγραφος Α2 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), πάγια Ρύθμιση

ληξιπροθέσμων οφειλών βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. και στα Τελωνεία,

3. υποπαράγραφος Α4 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), διαγραφή των

οφειλών προς το Δημόσιο (άρθρο 82Α του ΚΕΔΕ),

4. ν. 4223/2013 (Α΄287), τροποποίηση του Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών (ν. 4174/2013),

5. ν. 4224/2013 (Α΄288), τροποποίηση του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974,

6. πδ. 155/2013 (Α’ 245), τροποποίηση του αριθμ. 15/1998 Π.Δ. (Α΄116) περί της διαδικασίας

εξόφλησης χρηματικών ενταλμάτων από τις ΥΔΕ,

7. ΠΟΛ 1227/27.12.2012, Παράταση προθεσμίας καταβολής της πρώτης δόσης του ΦΑΠ,

8. ΠΟΛ 1015/31.1.2013, Παράταση προθεσμίας καταβολής της δεύτερης και τρίτης δόσης του

Φόρου Ακίνητης Περιουσίας έτους 2010,

9. ΔΠΕΙΣ Α 1049768/20.3.2013, Τροποποίηση – συμπλήρωση του άρθρου 3 της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ

1223/1999, όπως ισχύει, «περί αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις προς το

Δημόσιο»,

10. ΔΠΕΙΣ Α 1050993/21.3.2013 (Β’ 881/27.3.2013), Πίστωση βεβαιωμένων οφειλών στις Δ.Ο.Υ.

κατά τις ημέρες ειδικής αργίας «διατραπεζικών συναλλαγών» του έτους 2013,

11. ΠΟΛ 1055/21.3.2013, Βεβαίωση τελών κυκλοφορίας έτους 2013 και επομένων ετών τα οποία

δεν έχουν καταβληθεί έως την καταληκτική προθεσμία πληρωμής τους, καθώς και των τυχόν οφειλομένων

προστίμων επ’ αυτών,

12. ΔΠΕΙΣ Α 1002182 ΕΞ2013/4.1.2013 (Β΄ 108/24.1.2013), Είσπραξη εσόδων υπέρ Τρίτων από τις

Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων κτλ και ΔΠΕΙΣ 1173310 ΕΞ

2013/11.11.2013 (Β΄ 2946) όμοια,

13. ΔΠΕΙΣ Δ 1054845 ΕΞ 2013/29.3.2013, Απόδοση στο Δημόσιο εισπράξεων των τραπεζών,

πιστωτικών ιδρυμάτων και των ΕΛ.ΤΑ. που συμμετέχουν στην εταιρεία Διατραπεζικά Συστήματα Α.Ε.

(ΔΙΑΣ Α.Ε.) και αφορούν βεβαιωμένες στις Δ.Ο.Υ. ατομικές οφειλές,

14. ΠΟΛ 1067/3.4.2013, Διαδικασία επιστροφής ΦΠΑ προς τις επιχειρήσεις και επιτηδευματίες –
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Τροποποίηση των ΑΥΟ ΠΟΛ 1090/2012, ΠΟΛ 1073/2004, κατάργηση των ΑΥΟ ΠΟΛ 1016/2010 και

1108/2010,

15. Δ12 1060886 ΕΞ2013/9.4.2013, Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και

βεβαιωμένων χρεών λόγω τεχνικών προβλημάτων στη Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων,

16. ΠΟΛ 1084/18.4.2013, Βεβαίωση οφειλής για χρέη προς το Δημόσιο,

17. ΠΟΛ 1111/14.6.2013 (ΦΕΚ Α΄ 107), Όροι, Προϋποθέσεις και ειδικά Θέματα Εφαρμογής της

Ρύθμισης Ληξιπρόθεσμων Χρεών της Υποπαραγράφου Α1 της Παραγράφου Α του άρθρου πρώτου του

ν.4152/2013

18. ΠΟΛ 1112/14.6.2013 (ΦΕΚ Α΄ 107), Όροι, Προϋποθέσεις και ειδικά Θέματα Εφαρμογής της

Ρύθμισης Ληξιπρόθεσμων Χρεών της Υποπαραγράφου Α2 της Παραγράφου Α του άρθρου πρώτου του

ν.4152/2013,

19. ΠΟΛ 1113/23.5.2013, Διαδικασία χορήγησης Α.Φ.Μ. και υποβολής περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ

για την καταβολή του φόρου από υποκείμενους στο φόρο που είναι εγκατεστημένοι σε άλλο κράτος μέλος

της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

20. Δ6Γ 1091609 ΕΞ 2013/5.6.2013, Πιστοποιητικά και βεβαιώσεις που εκδίδουν οι Δ.Ο.Υ.,

21. Δ12 1090959 ΕΞ2013/4.6.2013 Παράταση προθεσμιών υποβολής δηλώσεων και

ανακεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών συναλλαγών, καταβολής φόρων, εισφορών, τελών, καθώς και

βεβαιωμένων χρεών λόγω δυσλειτουργιών ενόψει της έναρξης λειτουργίας του νέου TAXIS στις Δ.Ο.Υ. Ν.

Ιωνίας (Ν. Ιωνίας – Ν. Φιλαδέλφειας) και Δ.Ο.Υ.Ν. Ηρακλείου,

22. ΔΠΕΙΣ Α 1096276 ΕΞ2013/10.6.2013 (ΦΕΚ Β΄ 1535), Διαγραφή ληξιπρόθεσμων οφειλών

βεβαιωμένων στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) προ του 1993 και μικρότερων των 200 ευρώ

ανά φορολογούμενο,

23. ΠΟΛ 1163/3.7.2013 (Β΄ 1675), Όροι και διαδικασία είσπραξης – επιστροφής για την εφαρμογή

του ηλεκτρονικού παράβολου,

24. ΠΟΛ 1155/2013, Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών

προσώπων, οικονομικού έτους 2013, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που

υποβάλλονται με αυτή, καθώς και θέματα επιστροφής φόρου που προκύπτει από την εκκαθάριση αυτής,

25. ΔΠΕΙΣ Α 1111953ΕΞ2013/12.7.2013 (Β΄ 1776), Τροποποίηση - συμπλήρωση του άρθρου 3 της

1109793/6134-11/0016/24.11.99 (ΦΕΚ 2134 τ. Β) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, περί

Αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο,

26. ΔΠΕΙΣ Α 1120401ΕΞ2013/30.7.2013 (Β΄ 1867), Καθορισμός προϋποθέσεων και διαδικασίας για

την εξαίρεση από τον αυτεπάγγελτο συμψηφισμό χρηματικών απαιτήσεων οφειλετών έναντι του Δημοσίου

με βεβαιωμένα αλλά μη ληξιπρόθεσμα χρέη αυτών προς το Δημόσιο,
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27. Δ6Α 1137134 ΕΞ2013/9.9.2013 (Β΄ 2274), Τροποποίηση και συμπλήρωση των αριθμ. Δ6Α

1130258 ΕΞ 2012/20-9-2012 (Β΄ 2552), Δ6Α 1144678 ΕΞ2012/19-10-2012(Β΄2828) και Δ6Α 1144680

ΕΞ2012/19-10-2012 (Β΄2828) αποφάσεων του Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύουν, περί αναστολής

λειτουργίας Δ.Ο.Υ., ως προς την συμπλήρωση των αρμοδιοτήτων των Γραφείων Εξυπηρέτησης

Φορολογουμένων,

28. ΔΠΕΙΣ Α1144779ΕΞ2013/23.9.2013, Τροποποίηση – συμπλήρωση του άρθρου 3 της ΠΟΛ

1223/1999, όπως ισχύει, «περί αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις προς το

Δημόσιο»,

29. ΠΟΛ 1146/2013 (Β΄ 1629), Τροποποίηση της αριθ. ΠΟΛ. 1176 /10-8-2012 (ΦΕΚ Β΄ 2462/

10.09.2012) Συμπλήρωση - Τροποποίηση της απόφασης για την επιστροφή του Φόρου Εισοδήματος

Φυσικών Προσώπων μέσω Τραπεζών,

30. ΠΟΛ 1205/2013, Παράταση προθεσμίας καταβολής φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών

προσώπων ετών 2011 και 2012 και φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων έτους 2013,

31. ΠΟΛ 1274/2013 (Β΄3398), Αποδεικτικό Ενημερότητας του άρθρου 12, ν. 4174/2013,

32. ΠΟΛ 1275/2013 (Β΄3398), Βεβαίωση Οφειλής Άρθρου 12, ν. 4174/2013,

33. ΠΟΛ 1276/2013 (Β΄3399), Καθορισμός του Τρόπου Καταβολής των Φόρων κατά τις Διατάξεις

του Άρθρου 41, ν. 4174/2013,

34. ΠΟΛ 1277/2013 (Β΄3398), Ειδικά Θέματα Εφαρμογής της Ρύθμισης Οφειλών του άρθρου 43

του ν. 4174/2013,

35. ΠΟΛ 1278/2013 (Β΄3398), Εξόφληση Φόρου με Μεταβίβαση σε Τρίτο Ακινήτου και Εκχώρηση

του Τιμήματος στο Ελληνικό Δημόσιο,

36. ΔΠΕΙΣ 1198598 ΕΞ2013/31.12.2013 (Β΄ 19), Καθορισμός επιτοκίων του άρθρου 53 του ν.

4174/2013,

37. ΠΟΛ 1245/2013, Καθορισμός λεπτομερειών και θεμάτων της διαδικασίας εφαρμογής των

διατάξεων του φόρου πολυτελούς διαβίωσης του άρθρου 44 του ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18Α), όπως αυτές

τροποποιήθηκαν και ισχύουν με την παράγραφο 6 του άρθρου 74 του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167Α),

38. ΔΠΕΙΣ Α 1190026/9.12.2013 (Β’ 3197), Τροποποίηση – συμπλήρωση του άρθρου 3 της ΠΟΛ

1223/1999, «περί αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις προς το Δημόσιο»,

39. ΔΠΕΙΣ Α 1196858/23.12.2013 (Β΄3418), Τροποποίηση – συμπλήρωση του άρθρου 3 της Α.Υ.Ο.

ΠΟΛ 1223/1999, όπως ισχύει, «περί αποδεικτικού ενημερότητας για χρέη και φορολογικές υποχρεώσεις

προς το Δημόσιο»,

40. Κ.Υ.Α. 2/107929/0026/1.12.2013 (Β΄3172), Καθορισμός Διαδικασίας & Λοιπών Τεχνικών

Λεπτομερειών για την πληρωμή των Δημοσίων Δαπανών από τις ΥΔΕ,

41. Δ12 1198350/30.12.2013, Διαδικασία επιστροφής φόρου εισοδήματος για τα νομικά πρόσωπα
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κερδοσκοπικού χαρακτήρα,

42. Αντικατάσταση του άρθρου 7 του ΚΕΔΕ (νδ 356/1974) με το άρθρο 7 αριθμ. 7 ν. 4224/31-12-13

και θέμα ατομική ειδοποίηση υπερημερίας. Χρόνος λήψης αναγκαστικών μέτρων. (ΦΕΚ 288Α)

43. Με το άρθρο 47 ν. 4223/31-12-2013 συμπληρώθηκαν διατάξεις στο ένατο κεφάλαιο ν. 4174/2013

(ΚΦΔ) . Αρθρα 46,47,48,49 ,51 ν. 4223/31-12-2013 (ΦΕΚ 288Α)

44. Με την ΠΟΛ 1057/27-3-2013 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθ. 149/2010

Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. (Ολομέλεια). Με την εν λόγω γνωμοδότηση κρίθηκε ότι το Δημόσιο νομίμως

προέβη σε συμψηφισμό ληξιπρόθεσμων χρεών επιχείρησης που έχουν υπαχθεί σε συμφωνία πιστωτών-

επιχείρησης κατ’ άρθρο 44 ν. 1892/1990 με ανταπαιτήσεις αυτής κατά του Δημοσίου, κι αυτό ανεξαρτήτως

του χρόνου κατά τον οποίο οι οφειλές κατέστησαν ταμειακά ληξιπρόθεσμες, δηλαδή πριν ή μετά τη

δικαστική επικύρωση της συμφωνίας. Η παρακράτηση, μέσω του συμψηφισμού, των απαιτήσεων της

οφειλέτριας εταιρείας προς εξόφληση των οφειλών της προς το Δημόσιο νομίμως έγινε καθ΄ όλη την έκταση

των οφειλών, πέραν δηλαδή του συμφωνηθέντος περιορισμού αυτών.

45. Με την ΠΟΛ 1115/23-5-2013 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των παραγράφων

2 και 3 του άρθρου 33 του ν. 4141/5.4.2013 (ΦΕΚ 81 Α΄), με τις οποίες τροποποιήθηκαν τα άρθρα 61 και 58

του Ν.Δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ), αντίστοιχα, προβλέποντας α) τη διεύρυνση της προνομιακής κατάταξης των

απαιτήσεων του Δημοσίου από φόρο προστιθέμενης αξίας επί πλειστηριασμού ή πτωχευτικής εκκαθάρισης

περιουσιακών στοιχείων οφειλετών του και β) την άμεση εκτέλεση πίνακα κατάταξης δανειστών ως προς τις

καταταγείσες απαιτήσεις του Δημοσίου και παρασχέθηκαν οδηγίες για την ενιαία εφαρμογή αυτών.

46. Με την ΠΟΛ 1237/22-10-2013 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις των άρθρων 10

και 11 του ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α), όπως ισχύουν μετά την τροποποίηση-συμπλήρωση της παρ. 1 του

άρθρου 10 του ανωτέρω νόμου, που αφορά στην εξόφληση οφειλών προς το Δημόσιο των υπό εκκαθάριση

αμιγών δημοτικών επιχειρήσεων κ.λπ. των Ο.Τ.Α., με απαλλαγή από πρόσθετους φόρους, πρόστιμα,

προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής και κάθε μορφής επιβαρύνσεις, με το άρθρο 77 του ν. 4170/2013

(ΦΕΚ 163 Α΄).

47. Με την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1259/5-12-2013 (ΦΕΚ 3119

Β΄) με θέμα «Διαδικασία διάκρισης ληξιπρόθεσμων οφειλών προς το Δημόσιο σε εισπράξιμες και

ανεπίδεκτες είσπραξης – Εκχώρηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και καθορισμός

αρμοδίων οργάνων» ρυθμίστηκαν τα θέματα που ορίζονται στην αντίστοιχη εξουσιοδοτική διάταξη του

πρώτου εδαφίου της παραγράφου 5 του άρθρου 82 Κ.Ε.Δ.Ε., όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του από

το πρώτο άρθρο του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107 Α΄).

48. Με την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1280/31-12-2013 (ΦΕΚ 3399

Β΄) της Υπηρεσίας μας με θέμα «Καθορισμός τύπου και περιεχομένου της ατομικής ειδοποίησης καταβολής

οφειλής – υπερημερίας κατά τις διατάξεις των άρθρων 47 του ν. 4174/2013 και 7 του ν.δ. 356/1974 (ΚΕΔΕ),
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όπως ισχύουν» ρυθμίστηκαν τα θέματα που ορίζονται στην αντίστοιχη εξουσιοδοτική διάταξη του άρθρου 47

του ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας), όπως ισχύει.

49. Με την ΠΟΛ 1116/23-05-2013, τροποποιήθηκε η ΠΟΛ 1140/08-12-2006 για τα δικαιολογητικά

εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής – για την εξόφληση με εντολή μεταφοράς – για τη ρύθμιση

θεμάτων εξόφλησης τίτλων πληρωμής ή επιστροφής.

50. Με την ΚΥΑμε αρ. πρωτ. ΔΠΕΙΣ Δ 1145701/19-09-2013 τροποποιήθηκε η ΚΥΑΚ1-802 για τον

καθορισμό διαδικασιών, προϋποθέσεων, τεχνικών λεπτομερειών και λοιπών θεμάτων σχετικά με τη

λειτουργία των υπηρεσιών μιας στάσης για τη σύσταση εταιρειών ως προς τον τρόπο είσπραξης, απόδοσης

και ελέγχου καταβολής του Φόρου Συγκέντρωσης Κεφαλαίων.

Πέραν των ως άνω νόμων και κανονιστικών πράξεων έχει εκδοθεί και σημαντικός αριθμός

ερμηνευτικών εγκυκλίων διατάξεων νόμων που αφορούν θέματα είσπραξης δημοσίων Εσόδων, οι

σημαντικότερες των οποίων παραθέτονται επιγραμματικά στη συνέχεια.

1. ΠΟΛ 1037/26.2.2013, Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων των αρ.

13-21 του ν. 2648/1998,

2. ΔΠΕΙΣ Α 1039704 ΕΞ 2013/4.3.2013, Αποδοχή τραπεζικών επιταγών κατά τις ημέρες της

«ειδικής αργίας» διατραπεζικών συναλλαγών του έτους 2013,

3. ΠΟΛ 1043/7.3.2013, Περί αποδεικτικού ενημερότητας σε περίπτωση αναμεταβίβασης ακινήτου

σε εκτέλεση δικαστικής απόφασης (Κοινοποίηση της 593/2012 γνωμοδότησης του Α΄ Τμήματος του

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους),

4. ΔΠΕΙΣ Α 1042815 ΕΞ 2013/8.3.2013, Παροχή οδηγιών στις Δ.Ο.Υ. – Απόδοση εισπράξεων

Τρίτων και λοιπά ζητήματα,

5. ΔΠΕΙΣ Α 1051138/22.3.2013, Παροχή οδηγιών, θέματα επιταγών των τριών Κυπριακών

Τραπεζών (Κύπρου, Ελληνική, CPB BANK),

6. ΔΠΕΙΣ Α 1052489/27.3.2013, Παροχή οδηγιών, θέματα επιταγών των τριών Κυπριακών

Τραπεζών (Κύπρου, Ελληνική, CPB BANK),

7. ΠΟΛ 1058/19.3.2013, Καθορισμός διαδικασίας αποπληρωμής των εκκαθαρισμένων ή μη,

εκκρεμών επιστροφών (tax refund arrears) στους δικαιούχους,

8. ΠΟΛ 1085/19.4.2013, Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 14

ν.4056/12.03.2012 (ΦΕΚ 52 Α΄) περί αναστολής επιβληθέντων προστίμων σε κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις,

9. ΠΟΛ 1086/23.4.2013, Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από

30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων 3864/2010,

4021/2011, 4046/2012, 4051/2012 και 4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του

ν.4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως ισχύει και της Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών
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47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και παροχή σχετικών οδηγιών,

10. ΠΟΛ. 1120/ 27.5.2013 Αμοιβαία διοικητική συνδρομή στην είσπραξη απαιτήσεων μεταξύ των

κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Κοινοποίηση των διατάξεων του ν.4072/12 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 86) -

Οδηγία 2010/24/ΕΕ της 16ης Μαρτίου 2010 του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου,

11. ΔΠΕΙΣ Α 1101261 ΕΞ2013/21.6.2013, Εφαρμογή διατάξεων διευκολύνσεων (άρ.13-21

ν.2648/98, όπως ισχύουν) και ρυθμίσεων άρ. 14 ν. 3888/2010 τμηματικής καταβολής ληξιπροθέσμων

οφειλών, μέχρι την έναρξη ισχύος των διατάξεων της πάγιας ρύθμισης ληξιπρόθεσμων χρεών του ν.

4152/2013,

12. ΠΟΛ 1140/14.6.2013, Κοινοποίηση διατάξεων της ρύθμισης ληξιπροθέσμων χρεών «τελευταίας

ευκαιρίας» της υποπαραγράφου Α1 της παρ. Α του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013,

13. ΠΟΛ 1157/27.6.2013, Συμπλήρωση της Εγκυκλίου ΠΟΛ 1086/23.04.2013 με την οποία

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις της παρ. 5 του πρώτου άρθρου της από 30.04.2012 Πράξης Νομοθετικού

Περιεχομένου «Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νόμων 3864/2010, 4021/2011, 4046/2012, 4051/2012 και

4071/2012» (ΦΕΚ Α΄103) που κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν.4079/2012 (ΦΕΚ Α΄180), όπως ισχύει

και της Κ.Υ.Α. Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 47497/18.12.2012 (ΦΕΚ Β΄3389) και

παρασχέθηκαν σχετικές οδηγίες,

14. ΠΟΛ 1170/2013 Κοινοποίηση διατάξεων της υποπαραγράφου Α6 του ν. 4152/2013 και

παροχή οδηγιών για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή αυτών,

15. ΠΟΛ 1202/2013, Μη αυτεπάγγελτος συμψηφισμός εισφορών που εισπράττονται ή

παρακρατούνται από τις Δ.Ο.Υ. υπέρ του Ι.Κ.Α. (Κοινοποίηση γνωμοδότησης 186/2013 του ΝΣΚ),

16. ΠΟΛ 1218/2013, Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 20 «Συμψηφισμός

καταβληθέντων προστίμων», της παρ. 1 του άρθρου 24 «Αναστολή Επιβολής Κυρώσεων και Είσπραξης

Προστίμων», της παρ. 3 του άρθρου 25 «Ενέργειες αρμοδίων Υπηρεσιών», της παρ. 8 του άρθρου 30

«Μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου Α» του ν. 4178/08.08.2013 (ΦΕΚ 174Α΄) και παροχή σχετικών

οδηγιών, διάκριση της περίπτωσης διαγραφής βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. προστίμων για αυθαίρετα κτίσματα

με/χωρίς δικαίωμα επιστροφής,

17. ΠΟΛ 1222/2013 , Κοινοποίηση της Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομικών &

Εσωτερικών με αριθμ. 25969/25.7.2013 (Β΄1813) και παροχή σχετικών οδηγιών για την τακτοποίηση

οφειλών των Δήμων προς το Δημόσιο διά συμψηφισμού,

18. ΔΠΕΙΣ Δ 1137335 ΕΞ2013/9.9.2013, Διαχείριση ΑΦΕΚ που αποστέλλονται από την Γ.Γ.Δ.Ε.

μετά την εκκαθάριση δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων οικον. έτους 2013 και

επομένων ετών.

19. 2/113934α/0026/31.12.2013, Εξόφληση Χρηματικών Ενταλμάτων από τις ΥΔΕ,

20. ΠΟΛ 1243/2013, Οδηγίες για την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων παραβόλων που
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αφορούν ειδικό τέλος εκπρόθεσμου ελέγχου οχήματος σε ΙΚΤΕΟ από τις Δ.Ο.Υ. που τα προμήθευσαν,

21. ΠΟΛ 1248/2013, Δυνατότητα χορήγησης αναστολής πληρωμής και επανεξέτασης πρώτης

διευκόλυνσης (ν. 2648/1998) μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων περί πάγιας ρύθμισης,

22. ΔΝΥ Α 1148913 ΕΞ2013/30.9.2013, Κοινοποίηση διατάξεων του άρθρου 74 του ν.4174/2013

«Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 170/26.7.2013).

23. Με την ΠΟΛ 1257/4-12-2013 της Υπηρεσίας μας κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις για τη διαδικασία

κοινοποίησης κατασχετηρίων για την επιβολή κατάσχεσης απαιτήσεων στα χέρια πιστωτικών ιδρυμάτων και

δήλωσης αυτών με ηλεκτρονικά μέσα κατ’ εφαρμογή των άρθρων 30Α και επόμενα του ν.δ 356/1974

(ΚΕΔΕ).

24. Τέλος από το τμήμα Επιτροπών έχουν εξεταστεί για το έτος 2013 οι κάτωθι υποθέσεις:

α) Επιτροπή του άρθρου 70Α του νόμου 2238/1994: 752 υποθέσεις.

β) Επιτροπή του άρθρου 15 του νόμου 2648/1998: 202 υποθέσεις.

γ) Επιτροπή του άρθρου 9 του νόμου 2386/1996 : 37 υποθέσεις.
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IX. Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥΚΑΙ

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ

ΝΟΜΟΙ

1. Με την περίπτωση 3 της Υποπαραγράφου Α.5 της Παραγράφου Α του άρθρου πρώτου του

ν.4152/9.5.2013 (ΦΕΚ 107Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και

4127/2013», αντικαταστάθηκαν οι παράγραφοι 3, 4, 6 και 7 του άρθρου 70 Α του Κ.Φ.Ε., προστέθηκε νέο

εδάφιο στην παράγραφο 5 και νέα παράγραφος 11 μετά την παράγραφο 10 του άρθρου 70 Α του

ν.2238/1994 (Κ.Φ.Ε.) αναφορικά με τη διοικητική επίλυση των φορολογικών διαφορών ενώπιον της

Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών (Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.).

2. Με τις διατάξεις του άρθρου τέταρτου του ν.4183/11.9.2013 (ΦΕΚ 186 Α΄) «Κύρωση της

Σύμβασης Παραχώρησης του αποκλειστικού δικαιώματος παραγωγής, λειτουργίας, κυκλοφορίας, προβολής

και διαχείρισης των Κρατικών Λαχείων και άλλες διατάξεις», ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με τον

χρόνο εξέτασης των εκκρεμών αιτήσεων διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ενώπιον της Ε.Δ.Ε.Φ.Δ..

3. Με τις διατάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 47 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ Α’287/31.12.2013) με

τις οποίες προστέθηκαν παράγραφοι 5 και 6 στο άρθρο 46 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) όπως αυτός ισχύει,

προβλέφθηκε η επιβολή προληπτικών ή διασφαλιστικών του δημοσίου συμφέροντος μέτρων σε περίπτωση

διαπίστωσης παραβάσεων φοροδιαφυγής και καθορίστηκαν οι προϋποθέσεις επιβολής τους.

4. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ 287Α/31.12.2013), με

τις οποίες προστέθηκε η παράγραφος 9 του άρθρου 66 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) όπως αυτός ισχύει,

ρυθμίστηκαν ζητήματα αναφορικά με τον τρόπο βεβαίωσης και καταβολής των οικείων ποσών φόρων,

τελών, εισφορών ή προστίμων, κατόπιν αίτησης διοικητικής επίλυσης της διαφοράς ενώπιον της Ε.Δ.Ε.Φ.Δ.

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 70Α του ν. 2238/1994.

5. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 50 του ν.4223/2013 (ΦΕΚ 287Α/31.12.2013), με

τις οποίες προστέθηκαν οι παρ. 21, 23, 24, 25 και 26 του άρθρου 66 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) όπως αυτός

ισχύει, ρυθμίστηκαν ζητήματα μεταβατικής φύσεως, ενόψει της έναρξης ισχύος του Κ.Φ.Δ., αναφορικά με

τα μέτρα διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 14 του

ν.2523/1997.
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ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1. Εκδόθηκε η Απόφαση του ΓΓΔΕ ΠΟΛ 1282/31.12.2013 (ΦΕΚ 54 Β΄/16.01.2014) με θέμα

«Προληπτικά ή διασφαλιστικά του δημοσίου συμφέροντος μέτρα άμεσου και επείγοντος χαρακτήρα σε

περίπτωση φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 5,6 και 7 του άρθρου 46 του

ν.4174/2013, εξειδίκευση των προσώπων σε βάρος των οποίων αυτά επιβάλλονται, καθορισμός των

περιπτώσεων ολικής ή μερικής άρσης των μέτρων και μη εφαρμογής αυτών, προσδιορισμός χρόνου

διατήρησής τους και άλλων ειδικότερων θεμάτων».

2. Εκδόθηκε η Κοινή Υπουργική Απόφαση ΠΟΛ.1182/19.07.2013 (ΦΕΚ 1816 Β΄/25-07-2013), με

θέμα «Καθορισμός τύπου και περιεχομένου της δήλωσης περιουσιακής κατάστασης που περιλαμβάνεται

στην αίτηση αναστολής του άρθρο 203 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν.2717/1999), όπως

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν.4051/2012 (ΦΕΚ 40Α/29.02.2012) και του άρθρου

πρώτου της από 30.04.2012 ΠΝΠ (ΦΕΚ 103Α΄/30.04.2012), όπως κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του

ν.4079/2012 (ΦΕΚ 180Α/20.09.2012)».

Εγκύκλιοι, διαταγές

1.Εκδόθηκε ή εγκύκλιος ΔΝΥ Α 1022989 ΕΞ 2013/06.02.2013 με θέμα «Υποβολή αιτήσεων

ποινικής δίωξης για το αδίκημα της μη καταβολής χρεών προς το Δημόσιο (άρθρο 25 ν.1882/1990)».

2. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1217/25.09.2013 με θέμα « Κοινοποίηση της αριθ. 195/2013

γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ.».

3. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1223/30.09.2013 με θέμα « Γνωστοποίηση της αριθ.293/2008

γνωμοδότησης του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων

του άρθρου 14 του ν. 2523/1997, όπως ισχύουν».

4. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1007/10.01.2013 με θέμα «Κοινοποίηση των διατάξεων των

υποπαραγράφων ΙΓ. 2 της παραγράφου ΙΓ του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012 σχετικά με την προθεσμία

άσκησης της προσφυγής στις φορολογικές ή τελωνειακές διαφορές (άρθρο 66 ΚΔΔ)».

5. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 1179598/27.12.2012, με θέμα « Εκπροσώπηση του Δημοσίου από

το Ειδικό Γραφείο Νομικού Συμβούλου Φορολογίας, διενέργεια διαδικαστικών πράξεων ενώπιων των
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Δικαστηρίων και υποβολή ερωτημάτων στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (άρθρο 27 ΚΔΔ, αρ.2, 12

ν.3900/2010)».

6. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 1070485/19.04.2013 με θέμα « Αποστολή σχεδίων αποδεικτικών

επίδοσης (άρθρο 47-58 ΚΔΔ)».

7. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 1056719/02.04.2013 με θέμα «Υπολογισμός παραβόλου για

προσφυγές δικαστικών λειτουργών (277 ΚΔΔ)».

8. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 1090350/03.06.2013, με θέμα «Προσφυγές δικαστικών λειτουργών,

αιτήσεις αναστολής και αίτηση προτίμησης (άρθρο 21 ν.2523/97, άρθρο 129 Κ.Δ.Δ.».

9. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 1099025/17.06.2013 με θέμα «Σχέδια απόψεων της διοίκησης επί

των προσφυγών δικαστικών λειτουργών ( άρθρο 129, 149 Κ.Δ.Δ.)».

10. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Α 1068918/19.04.2013, με θέμα «Κοινοποίηση διατάξεων της

παραγράφου 12 του άρθρου 34 του ν.4141/2013 (ΦΕΚ Α΄ 81/05.04.2013) περί μη αυτοπρόσωπης

παράστασης μάρτυρα στις δίκες που αφορούν αδικήματα των άρθρων 17 και 18 του ν.2523/1997 (άρθρο 34,

ν.4141/2013)».

11. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1111/21.05.2013 με θέμα «Όροι, προϋποθέσεις και ειδικά θέματα

εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπροθέσμων χρεών της υποπαραγράφου Α1 της παραγράφου Α του άρθρου

πρώτου του ν.4152/2013(ΦΕΚ 107Α/09.05.2013)».

12. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1112/21.05.2013 με θέμα «Όροι, προϋποθέσεις και ειδικά θέματα

εφαρμογής της ρύθμισης ληξιπροθέσμων χρεών της υποπαραγράφου Α2 της παραγράφου Α του άρθρου

πρώτου του ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107Α/09.05.2013)».

13. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1140/14.06.2013 με θέμα «Κοινοποίηση διατάξεων της ρύθμισης

ληξιπροθέσμων χρεών ‘’τελευταίας ευκαιρίας’’ υποπαραγράφου Α1 της παραγράφου Α του πρώτου άρθρου

του ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107Α/09.05.2013)».

14. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΔΝΥ Δ 11404472/26.06.2013 με θέμα «Αρμοδιότητα του Νομικού

Συμβουλίου του Κράτους για τον χειρισμό ορισμένων φορολογικών και τελωνειακών διαφορών (άρθρο 2
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του ν.3900/2010, ν.3086/2002)».

15. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1196/02.08.2013 με θέμα « Κοινοποίηση της υπ΄αρ. 233/2013

Γνωμοδότησης του Β΄ Τμήματος του Ν.Σ.Κ. αναφορικά με την επανάληψη διαδικασίας σε εκτέλεση

πρωτόδικων αποφάσεων και παράλληλη άσκηση έφεσης (άρθρο 92 ΚΔΔ του ν. 2717/1999)».

16. Εκδόθηκε η εγκύκλιος ΠΟΛ.1225/01.10.2013 με θέμα «Κοινοποίηση της με αριθ.282/2013

Γνωμοδότησης του Ν.Σ.Κ. αναφορικά με την άσκηση δεύτερης προσφυγής (άρθρο 70 του ΚΔΔ ως αυτό

τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 του ν.4139/2013)».

17. Με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1128/3.6.2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

κοινοποιήθηκαν ορισμένες διατάξεις του ν.4152/9.5.2013 (ΦΕΚ107Α΄), με τις οποίες τροποποιήθηκαν και

συμπληρώθηκαν διατάξεις του άρθρου 70Α του ν.2238/1994, αναφορικά με τη διοικητική επίλυση των

φορολογικών διαφορών ενώπιον της Ε.Δ.Ε.Φ.Δ..

18. Με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1244/13.11.2013 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων

κοινοποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου τέταρτου του ν.4183/11.9.2013 (ΦΕΚ186 Α΄) για την εξέταση από

την Ε.Δ.Ε.Φ.Δ. μέχρι 31.12.2013, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 70Α του ν.2238/1994, αιτήσεων

διοικητικής επίλυσης της διαφοράς για καταλογιστικές πράξεις του ελέγχου που εκδόθηκαν μέχρι 31.7.2013

και δόθηκαν οδηγίες για την εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΑ΄
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΡΜΟΔΙΩΝ ΔΟΥ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗΚΑΙ ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(Αποφ. 1009569/476/0016/31-1-2002 και συμπληρώσεις αυτής)

Οικονομικό Έτος 2013

ΚΩΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ Δ.Ο.Υ.

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
ΠΡΟ ΜΕΙΩΣΗΣ
ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ

ΕΠΙΣΤΡΑΦΕΝΤΑ
ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
ΜΕΤΑ ΜΕΙΩΣΗΣ
ΕΠΙΣΤΡΟΦΩΝ

002 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 211.596.314,83 19.155.085,99 192.441.228,84
005 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΤΜ.

ΕΣΟΔΩΝ
3.906.403.263,22 341.301.180,98 3.565.102.082,24

024 Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 720.178.646,18 85.672.825,15 634.505.821,03

028 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 92.339.100,84 12.709.181,06 79.629.919,78

043 Δ.Ο.Υ. ΙΔ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 57.513.686,62 8.922.023,78 48.591.662,84

056 Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 467.840.961,02 46.814.013,38 421.026.947,64

058 Δ.Ο.Υ. ΚΑ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 26.303.410,69 2.895.812,10 23.407.598,59

065 ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 4.146.974.689,18 967.271.567,80 3.179.703.121,38

066 Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 6.837.356.390,26 1.834.864.356,84 5.002.492.033,42

164 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 574.250.509,61 29.203.893,68 545.046.615,93

238 Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 351.902.915,54 30.748.470,90 321.154.444,64

289 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.554.937.797,46 12.749.842,49 1.542.187.954,97

345 Δ.Ο.Υ. Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.426.915.084,29 23.000.000,00 2.403.915.084,29

578 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.680.845,40 1.146.904,61 9.533.940,79

645 Δ.Ο.Υ. Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 109.552.256,05 12.390.721,47 97.161.534,58

734 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 190.610.841,13 4.660.141,83 185.950.699,30

737 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 112.157.267,27 4.418.889,72 107.738.377,55

739 Δ.Ο.Υ. Δ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.922.447.532,66 145.760.470,95 3.776.687.061,71

753 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.069.219.790,92 92.227.202,67 976.992.588,25

816 Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 291.248.927,88 37.446.934,95 253.801.992,93

945 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 297.550.896,71 17.608.318,70 279.942.578,01

963 Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 427.757.092,42 15.581.923,52 412.175.168,90

Σύνολο 27.805.738.220,18 3.746.549.762,57 24.059.188.457,61
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ΕΣΟΔΑ ΑΝΑ ΔΟΥ

Οικονομικό Έτος 2013

ΚΩΔ ΟΝΟΜΑΣΙΑ Δ.Ο.Υ.

ΕΣΟΔΑ

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝΤΑ
(μείον

διαγραφέντα)

ΕΙΣΠΡΑΧΘΕΝΤΑ
(προ μείωσης
επιστροφών)

ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ
ΥΠΟΛΟΙΠΑ

001 Δ.Ο.Υ. ΑΓΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 13.149.701,17 5.894.284,20 7.255.416,97
002 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 465.097.300,18 211.596.314,83 253.500.985,35

003 Δ.Ο.Υ. ΑΓ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 382.216.445,34 105.649.630,41 276.566.814,93

005 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

4.015.120.935,40 3.906.403.263,22 108.717.672,18

006 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ Β' ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ
ΑΥΤ/ΤΩΝ

2.855.108,86 2.855.108,86 0,00

020 Δ.Ο.Υ. Α'ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.976.631.790,37 989.319.661,10 987.312.129,27

024 Δ.Ο.Υ. Δ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.398.942.906,12 720.178.646,18 678.764.259,94

026 Δ.Ο.Υ. Ε' ΑΘΗΝΩΝ (Ε',Θ') 353.676.896,67 69.783.255,32 283.893.641,35

028 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 433.652.618,35 92.339.100,84 341.313.517,51

035 Δ.Ο.Υ. Ι' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 168.856.225,16 22.821.194,83 146.035.030,33

037 Δ.Ο.Υ. ΙΑ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 327.823.589,70 50.250.853,03 277.572.736,67

039 Δ.Ο.Υ. ΙΒ' ΑΘΗΝΩΝ -(ΙΒ' -ΖΩΓΡΑΦΟΥ) ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

286.561.367,60 160.499.992,46 126.061.375,14

041 Δ.Ο.Υ. ΙΓ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 436.614.872,67 170.150.255,29 266.464.617,38

043 Δ.Ο.Υ. ΙΔ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 326.037.187,73 57.513.686,62 268.523.501,11

045 Δ.Ο.Υ. ΙΕ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 232.662.602,01 3.008.631,19 229.653.970,82

047 Δ.Ο.Υ. ΙΣΤ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 277.536.380,17 44.409.243,47 233.127.136,70

048 Δ.Ο.Υ. Κ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 304.976.013,68 19.247.971,72 285.728.041,96

049 Δ.Ο.Υ. ΙΖ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 492.419.780,24 154.925.847,67 337.493.932,57

051 Δ.Ο.Υ. ΙΗ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 298.057.366,66 10.118.509,19 287.938.857,47

054 Δ.Ο.Υ. ΙΘ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 410.893.026,94 13.410.836,12 397.482.190,82

055 Δ.Ο.Υ. ΚΒ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 237.859.566,92 1.399.877,21 236.459.689,71

056 Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.144.076.328,99 467.840.961,02 676.235.367,97

058 Δ.Ο.Υ. ΚΑ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 127.127.563,02 26.303.410,69 100.824.152,33

059 Δ.Ο.Υ. ΚΓ' ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 98.576.298,99 9.099.658,04 89.476.640,95

065 ΚΕ.ΜΕ.ΕΠ. 9.868.005.387,20 4.146.974.689,18 5.721.030.698,02

066 Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 18.041.013.636,38 6.837.356.390,26 11.203.657.246,12

076 Δ.Ο.Υ. ΔΑΦΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 132.637.124,66 4.482.588,93 128.154.535,73

139 Δ.Ο.Υ. Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 285.623.911,56 84.864.638,81 200.759.272,75

142 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΑΛΕΩ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 518.651.555,30 107.447.803,42 411.203.751,88

144 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 89.773.564,38 47.773.531,73 42.000.032,65

146 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΝΑΣ 20.337.179,56 5.994.653,95 14.342.525,61

148 Δ.Ο.Υ. ΑΚΡΑΤΑΣΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.266.146,40 2.559.053,67 6.707.092,73

149 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΝΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 19.952.305,53 4.418.972,77 15.533.332,76

150 Δ.Ο.Υ. ΑΡΙΔΑΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 41.993.064,96 10.184.938,18 31.808.126,78

152 Δ.Ο.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 118.169.199,70 11.903.683,33 106.265.516,37

154 Δ.Ο.Υ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 343.180.421,48 156.436.268,17 186.744.153,31

156 Δ.Ο.Υ. ΑΛΜΥΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 56.079.329,09 4.101.578,10 51.977.750,99

160 Δ.Ο.Υ. ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

572.224.504,29 94.121.047,06 478.103.457,23

162 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 65.701.847,68 23.648.419,46 42.053.428,22

164 Δ.Ο.Υ. ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.013.464.410,32 574.250.509,61 439.213.900,71

168 Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΚΛΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.434.302,42 2.545.803,37 5.888.499,05

169 Δ.Ο.Υ. ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 21.100.493,44 5.328.821,60 15.771.671,84

170 Δ.Ο.Υ. ΑΡΝΑΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 30.921.862,75 6.894.638,60 24.027.224,15
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172 Δ.Ο.Υ. ΑΝΔΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 15.659.593,36 4.676.254,63 10.983.338,73
173 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 138.113.986,64 24.642.397,56 113.471.589,08

174 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΥΣ ΟΡΕΣΤΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.494.665,15 3.451.761,11 7.042.904,04

176 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΥΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 156.973.169,60 48.257.159,90 108.716.009,70

180 Δ.Ο.Υ. ΑΡΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 159.160.421,92 55.048.940,07 104.111.481,85

184 Δ.Ο.Υ. ΑΣΤΑΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.019.493,47 2.227.806,68 6.791.686,79

186 Δ.Ο.Υ. ΑΧΑΡΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 615.612.047,31 118.915.774,19 496.696.273,12

206 Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 24.559.037,68 5.646.393,91 18.912.643,77

207 Δ.Ο.Υ. ΒΑΡΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 12.168.853,12 3.603.362,41 8.565.490,71

210 Δ.Ο.Υ. ΝΙΓΡIΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 39.991.358,88 6.305.549,81 33.685.809,07

212 Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΒΟΙΟΥ ΚΟΖΑΝΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

11.435.258,05 2.038.206,36 9.397.051,69

214 Δ.Ο.Υ. ΒΟΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 301.069.512,45 200.096.503,72 100.973.008,73

218 Δ.Ο.Υ. Β' ΒΟΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 113.069.658,25 22.910.719,12 90.158.939,13

220 Δ.Ο.Υ. N.ΙΩΝΙΑΣ ΒΟΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 98.954.406,19 44.180.977,72 54.773.428,47

222 Δ.Ο.Υ. ΒΟΝΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 15.571.133,19 3.343.929,47 12.227.203,72

224 Δ.Ο.Υ. ΒΥΡΩΝΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 311.617.153,76 77.760.246,13 233.856.907,63

232 Δ.Ο.Υ. ΓΑΡΓΑΛΙΑΝΩΝΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 14.054.098,56 1.211.427,77 12.842.670,79

234 Δ.Ο.Υ. ΓΑΣΤΟΥΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 22.549.793,88 3.850.612,55 18.699.181,33

236 Δ.Ο.Υ. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 200.648.827,34 46.882.723,10 153.766.104,24

238 Δ.Ο.Υ. ΓΛΥΦΑΔΑΣΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 894.376.977,89 351.902.915,54 542.474.062,35

240 Δ.Ο.Υ. ΔΗΜΗΤΣΑΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 12.921.875,48 1.834.782,57 11.087.092,91

242 Δ.Ο.Υ. ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 39.943.465,15 21.428.914,55 18.514.550,60

244 Δ.Ο.Υ. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 461.028.058,77 93.573.121,54 367.454.937,23

246 Δ.Ο.Υ. ΓΥΘΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 13.918.906,74 3.100.982,82 10.817.923,92

256 Δ.Ο.Υ. ΔΕΣΚΑΤΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 6.253.409,87 1.108.462,31 5.144.947,56

260 Δ.Ο.Υ. ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 23.175.099,29 6.478.967,29 16.696.132,00

262 Δ.Ο.Υ. ΔΟΜΟΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.160.883,98 2.090.808,08 6.070.075,90

264 Δ.Ο.Υ. ΔΡΑΜΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 319.443.415,12 96.922.251,12 222.521.164,00

268 Δ.Ο.Υ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 310.933.371,01 152.650.706,49 158.282.664,52

271 Δ.Ο.Υ. Β' ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 99.358.372,72 25.718.275,17 73.640.097,55

275 Δ.Ο.Υ. ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.761.386,60 1.253.551,92 3.507.834,68

285 Δ.Ο.Υ. ΕΔΕΣΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 149.628.766,67 38.875.801,45 110.752.965,22

287 Δ.Ο.Υ. ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 20.319.210,43 9.943.423,70 10.375.786,73

289 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.072.987.848,61 1.554.937.797,46 518.050.051,15

291 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1.360.810,34 1.360.810,34 0,00

292 Δ.Ο.Υ. ΖΑΧΑΡΩΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.681.210,29 2.795.074,80 4.886.135,49

293 Δ.Ο.Υ. ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 189.333.723,00 61.120.782,36 128.212.940,64

295 Δ.Ο.Υ. ΜΟΛΑΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 11.858.692,93 5.077.264,04 6.781.428,89

297 Δ.Ο.Υ. ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 25.204.285,38 9.872.004,96 15.332.280,42

299 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 22.968.858,98 8.482.546,94 14.486.312,04

309 Δ.Ο.Υ. ΖΑΓΚΛΙΒΕΡΙΟΥ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

8.960.141,52 1.364.274,92 7.595.866,60

311 Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 210.616.127,83 48.948.677,72 161.667.450,11

313 Δ.Ο.Υ. ΖΩΓΡΑΦΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 90.387.683,02 21.324.696,55 69.062.986,47

319 Δ.Ο.Υ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 78.612.668,44 32.164.003,58 46.448.664,86

321 Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ (ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ ?
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ) ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

301.023.828,24 129.770.036,24 171.253.792,00

323 Δ.Ο.Υ. ΠΥΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 164.142.015,06 47.359.642,58 116.782.372,48

326 Δ.Ο.Υ. ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 18.252.510,21 4.813.349,53 13.439.160,68

327 Δ.Ο.Υ. ΒΕΡΟΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 246.312.403,64 91.900.188,51 154.412.215,13

329 Δ.Ο.Υ. Α' ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 691.346.762,44 411.360.071,81 279.986.690,63

333 Δ.Ο.Υ. Β' ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 456.828.595,98 218.142.554,63 238.686.041,35

336 Δ.Ο.Υ. ΑΡΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.855.973,24 2.011.684,74 8.844.288,50

337 Δ.Ο.Υ. ΘΑΣΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 13.281.234,76 3.811.598,40 9.469.636,36
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339 Δ.Ο.Υ. ΘΕΡΜΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.548.596,46 1.137.382,93 9.411.213,53
345 Δ.Ο.Υ. Α' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.645.139.863,04 2.426.915.084,29 1.218.224.778,75

348 Δ.Ο.Υ. Β' (Β',Γ') ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 372.108.079,49 74.260.688,36 297.847.391,13

351 Δ.Ο.Υ. Δ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 503.928.252,21 138.147.573,60 365.780.678,61

353 Δ.Ο.Υ. Ε' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 735.401.337,55 95.675.169,27 639.726.168,28

355 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 342.705.527,09 79.418.677,17 263.286.849,92

357 Δ.Ο.Υ. Ζ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 796.265.439,87 277.488.972,35 518.776.467,52

358 Δ.Ο.Υ. Η' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 525.473.463,24 79.541.341,10 445.932.122,14

359 Δ.Ο.Υ. Θ' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 306.377.805,97 29.648.085,29 276.729.720,68

360 Δ.Ο.Υ. Ι' ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 562.252.212,14 29.357.535,82 532.894.676,32

364 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

68.233.829,20 2.627.596,25 65.606.232,95

365 Δ.Ο.Υ. ΙΩΝΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.557.265.077,13 105.015.171,26 1.452.249.905,87

367 ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΙΩΝΙΑΣ
ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

629.062,32 629.062,32 0,00

370 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.710.247.158,47 605.766.153,43 2.104.481.005,04

391 Δ.Ο.Υ. ΘΗΒΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 472.308.307,75 135.246.429,91 337.061.877,84

393 Δ.Ο.Υ. ΘΗΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 87.211.171,70 58.152.594,97 29.058.576,73

401 Δ.Ο.Υ. ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 33.552.121,18 10.524.368,35 23.027.752,83

403 Δ.Ο.Υ. ΙΘΑΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.218.873,87 1.617.393,98 1.601.479,89

405 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΚΗΡΥΚΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

7.060.227,70 2.788.692,32 4.271.535,38

407 Δ.Ο.Υ. ΙΣΤΙΑΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 21.331.900,94 3.694.880,64 17.637.020,30

409 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.293.718,30 4.479.794,01 2.813.924,29

410 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

833.675.061,89 149.159.312,87 684.515.749,02

412 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΠΑΚΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 40.346.326,60 5.508.776,35 34.837.550,25

413 Δ.Ο.Υ. ΚΑΒΑΛΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 404.485.719,74 209.235.127,26 195.250.592,48

419 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 762.652.516,19 520.487.261,80 242.165.254,39

421 Δ.Ο.Υ. Β' ΚΑΒΑΛΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 115.654.175,46 17.208.598,74 98.445.576,72

423 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 473.367.563,90 102.719.370,83 370.648.193,07

425 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΛΟΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.595.608,58 3.611.657,36 6.983.951,22

429 Δ.Ο.Υ. ΦΑΝΑΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.392.105,96 1.553.211,72 2.838.894,24

430 Δ.Ο.Υ. ΚΑΛΥΜΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 29.782.929,10 17.652.279,19 12.130.649,91

431 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 284.651.371,62 59.454.092,64 225.197.278,98

433 Δ.Ο.Υ. Β' ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 496.659.795,38 19.885.185,02 476.774.610,36

437 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΠΑΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 12.161.140,18 2.926.662,82 9.234.477,36

438 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΛΟΒΑΣΙΟΥ ΙΚΑΡΙΑΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

9.099.442,53 3.486.316,73 5.613.125,80

439 Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΥΣΤΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.998.070,17 2.565.098,13 5.432.972,04

443 Δ.Ο.Υ. ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 34.438.362,20 14.157.241,06 20.281.121,14

445 Δ.Ο.Υ. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 81.497.458,01 43.605.687,32 37.891.770,69

450 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΩ ΑΧΑΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 74.829.039,49 12.147.167,80 62.681.871,69

451 Δ.Ο.Υ. ΚΕΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.029.920,46 2.745.565,11 4.284.355,35

453 Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 289.428.758,03 133.668.277,39 155.760.480,64

455 Δ.Ο.Υ. Β' ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 161.166.372,30 34.017.742,53 127.148.629,77

457 Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 71.982.471,69 40.547.117,84 31.435.353,85

463 Δ.Ο.Υ. ΚΙΛΚΙΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 226.863.047,39 67.121.735,45 159.741.311,94

467 Δ.Ο.Υ. ΚΙΣΣΑΜΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 16.088.187,73 2.953.392,38 13.134.795,35

469 Δ.Ο.Υ. ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.025.367,55 969.088,86 1.056.278,69

471 Δ.Ο.Υ. ΚΟΖΑΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 285.555.544,86 89.401.453,55 196.154.091,31

473 Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 212.386.041,79 99.263.975,21 113.122.066,58

475 Δ.Ο.Υ. ΚΟΝΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.668.444,71 819.209,57 2.849.235,14

476 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 261.305.278,07 46.053.204,75 215.252.073,32

477 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.306.114.960,96 939.918.269,44 366.196.691,52

481 Δ.Ο.Υ. ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 6.355.697,76 1.958.309,68 4.397.388,08
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483 Δ.Ο.Υ. ΚΡΟΚΕΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.211.913,96 368.270,39 1.843.643,57
485 Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 684.463.111,20 447.554.884,13 236.908.227,07

489 Δ.Ο.Υ. ΚΥΘΗΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 6.154.408,99 2.063.035,57 4.091.373,42

491 Δ.Ο.Υ. ΚΥΜΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 54.008.234,48 26.905.377,92 27.102.856,56

493 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΑΛΙΟΥ ΑΣΤΡΟΥΣ 13.717.856,54 7.006.675,44 6.711.181,10

497 Δ.Ο.Υ. ΚΩ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 160.292.077,07 74.303.773,05 85.988.304,02

519 Δ.Ο.Υ. ΛΑΓΚΑΔΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 90.672.890,64 44.921.682,85 45.751.207,79

525 Δ.Ο.Υ. ΣΠΑΡΤΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 104.343.772,89 59.597.143,66 44.746.629,23

527 Δ.Ο.Υ. ΣΚΑΛΑΣ ΛΑΚΩΝΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 14.896.065,41 3.268.873,98 11.627.191,43

529 Δ.Ο.Υ. Α' ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 276.161.443,64 119.508.083,14 156.653.360,50

533 Δ.Ο.Υ. Β' ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 294.031.396,68 113.888.937,73 180.142.458,95

534 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

106.989.134,64 72.653.407,68 34.335.726,96

538 Δ.Ο.Υ. ΛΑΥΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 128.249.231,79 83.770.509,73 44.478.722,06

540 Δ.Ο.Υ. Γ' ΛΑΡΙΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 166.876.458,94 46.978.602,88 119.897.856,06

542 Δ.Ο.Υ. ΛΕΙΒΑΔΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 178.968.846,15 52.324.349,11 126.644.497,04

545 Δ.Ο.Υ. ΛΕΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.997.556,67 2.799.323,19 5.198.233,48

546 Δ.Ο.Υ. ΛΕΥΚΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 68.551.955,30 29.217.200,64 39.334.754,66

548 Δ.Ο.Υ. ΛΕΧΑΙΝΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 39.465.152,01 6.547.192,87 32.917.959,14

550 Δ.Ο.Υ. ΛΕΩΝΙΔΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.848.013,62 2.971.232,72 1.876.780,90

551 Δ.Ο.Υ. ΛΙΜΕΝΑ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

65.256.701,95 6.870.546,00 58.386.155,95

553 Δ.Ο.Υ. ΛΗΜΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 11.440.873,95 4.630.452,73 6.810.421,22

556 Δ.Ο.Υ. ΛΙΜΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 5.233.600,95 1.533.411,59 3.700.189,36

560 Δ.Ο.Υ. ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 71.372.133,28 8.101.276,80 63.270.856,48

570 Δ.Ο.Υ. ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.163.374,90 2.446.119,59 5.717.255,31

574 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 226.153.674,94 68.390.120,30 157.763.554,64

578 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 123.415.150,50 10.680.845,40 112.734.305,10

580 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΓΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.615.707,55 1.267.949,43 3.347.758,12

583 Δ.Ο.Υ. ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 25.899.780,32 8.698.307,69 17.201.472,63

586 Δ.Ο.Υ. ΜΕΓΑΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 185.345.486,82 5.621.143,48 179.724.343,34

590 Δ.Ο.Υ. ΜΕΛΙΓΑΛΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.268.212,00 1.130.413,75 8.137.798,25

591 Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

6.419.990,32 1.996.744,35 4.423.245,97

593 Δ.Ο.Υ. ΜΟΙΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 15.788.636,48 3.238.369,00 12.550.267,48

596 Δ.Ο.Υ. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 111.443.256,71 51.276.559,91 60.166.696,80

600 Δ.Ο.Υ. ΜΕΣΣΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 12.300.377,90 2.933.172,20 9.367.205,70

602 Δ.Ο.Υ. ΜΕΤΣΟΒΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.176.421,75 1.046.490,30 2.129.931,45

604 Δ.Ο.Υ. ΜΗΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 14.264.523,52 5.564.677,70 8.699.845,82

605 Δ.Ο.Υ. ΜΟΣΧΑΤΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 502.875.152,92 100.747.478,60 402.127.674,32

608 Δ.Ο.Υ. ΜΗΘΥΜΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.559.038,30 907.135,09 2.651.903,21

610 Δ.Ο.Υ. ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 12.250.717,09 2.237.602,63 10.013.114,46

614 Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 181.435.752,59 101.644.804,86 79.790.947,73

616 Δ.Ο.Υ. ΜΥΚΟΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 106.675.866,43 47.430.685,31 59.245.181,12

630 Δ.Ο.Υ. ΝΑΞΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 33.732.171,69 20.854.932,34 12.877.239,35

633 Δ.Ο.Υ. ΝΑΟΥΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 59.921.471,43 11.945.581,79 47.975.889,64

635 Δ.Ο.Υ. ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 43.961.853,46 13.771.156,73 30.190.696,73

637 Δ.Ο.Υ. ΝΑΥΠΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 126.421.344,17 55.354.187,62 71.067.156,55

639 Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

709.688.286,41 26.422.720,90 683.265.565,51

641 Δ.Ο.Υ. ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΒΟΙΩΝ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 5.499.603,77 2.040.502,40 3.459.101,37

643 Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.527.888.769,73 2.061.518.873,84 466.369.895,89

645 Δ.Ο.Υ. Ν. ΣΜΥΡΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 464.745.194,53 109.552.256,05 355.192.938,48

647 Δ.Ο.Υ. ΣΤ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 146.328.471,68 8.194.103,82 138.134.367,86

649 Δ.Ο.Υ. Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 461.884.208,69 34.495.353,24 427.388.855,45

652 Δ.Ο.Υ. ΙΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 199.733.758,28 13.307.767,04 186.425.991,24
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653 Δ.Ο.Υ. ΝΕΣΤΟΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.553.271,80 547.098,07 1.006.173,73
655 Δ.Ο.Υ. ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 74.507.966,98 4.579.552,24 69.928.414,74

657 Δ.Ο.Υ. ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.727.016,59 1.587.321,91 7.139.694,68

659 Δ.Ο.Υ. ΝΕΩΝ ΜΟΥΔΑΝΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 159.343.263,40 46.118.583,52 113.224.679,88

661 Δ.Ο.Υ. ΝΙΚΑΙΑΣ (ΝΙΚΑΙΑΣ - ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ)
ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ

382.147.625,45 77.063.866,20 305.083.759,25

663 Δ.Ο.Υ. ΠΡΕΒΕΖΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 89.530.799,19 44.436.210,24 45.094.588,95

668 Δ.Ο.Υ. ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 503.820.072,86 11.112.853,23 492.707.219,63

675 Δ.Ο.Υ. ΞΑΝΘΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 248.840.277,38 149.957.123,50 98.883.153,88

679 Δ.Ο.Υ. Β' ΞΑΝΘΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 126.416.643,04 18.486.504,42 107.930.138,62

683 Δ.Ο.Υ. ΑΡΕΟΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.795.949,04 955.749,71 3.840.199,33

685 Δ.Ο.Υ. ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.671.876,18 413.680,74 1.258.195,44

687 Δ.Ο.Υ. ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 98.051.623,25 33.582.473,44 64.469.149,81

689 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΛΗΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 470.005.997,97 200.783.923,65 269.222.074,32

693 Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 37.696.568,46 5.108.044,43 32.588.524,03

695 Δ.Ο.Υ. ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 19.366.507,32 4.930.879,40 14.435.627,92

697 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛ. ΦΑΛΗΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 818.600.266,84 200.038.339,73 618.561.927,11

699 Δ.Ο.Υ. ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.534.723,67 2.609.731,68 4.924.991,99

700 Δ.Ο.Υ. ΠΑΛΑΜΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.480.936,46 2.189.706,76 5.291.229,70

701 Δ.Ο.Υ. ΠΑΞΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.499.914,26 1.190.417,84 2.309.496,42

703 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.874.878,21 3.338.633,46 4.536.244,75

705 Δ.Ο.Υ. ΑΜΦΙΣΣΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 69.187.263,04 23.494.054,52 45.693.208,52

707 Δ.Ο.Υ. ΠΑΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 43.816.201,74 25.081.008,87 18.735.192,87

709 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΑΤΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 348.229.381,17 127.585.215,45 220.644.165,72

713 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΑΤΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 306.018.936,67 47.630.047,73 258.388.888,94

715 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΑΤΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 443.011.216,80 178.275.360,14 264.735.856,66

721 Δ.Ο.Υ. ΚΑΣΤΕΛΙΟΥ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΤΜ.
ΕΣΟΔΩΝ

3.574.842,70 810.243,38 2.764.599,32

734 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 785.490.591,40 190.610.841,13 594.879.750,27

737 Δ.Ο.Υ. Γ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 452.396.585,65 112.157.267,27 340.239.318,38

739 Δ.Ο.Υ. Δ' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.275.150.236,67 3.922.447.532,66 352.702.704,01

741 Δ.Ο.Υ. Ε' ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 578.581.512,35 103.915.506,07 474.666.006,28

751 Δ.Ο.Υ. ΠΛΟΙΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 498.336.539,65 362.273.792,91 136.062.746,74

753 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.106.205.499,98 1.069.219.790,92 3.036.985.709,06

770 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 371.480.685,32 107.467.672,79 264.013.012,53

772 Δ.Ο.Υ. ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Β' ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.495.229,22 3.495.229,22 0,00

775 Δ.Ο.Υ. Α' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 439.793.828,94 72.207.246,49 367.586.582,45

777 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 512.049.095,47 189.738.395,89 322.310.699,58

779 Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 187.697.954,60 92.399.780,13 95.298.174,47

781 Δ.Ο.Υ. Β' ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 236.020.633,47 29.126.992,28 206.893.641,19

783 Δ.Ο.Υ. ΠΛΩΜΑΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.548.102,42 1.213.948,09 1.334.154,33

784 Δ.Ο.Υ. Β' ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ
ΑΥΤ/ΤΩΝ

1.945.679,79 1.945.679,79 0,00

785 Δ.Ο.Υ. ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 114.188.804,87 9.979.152,23 104.209.652,64

787 Δ.Ο.Υ. ΠΥΛΗΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 4.974.862,59 2.145.921,78 2.828.940,81

788 Δ.Ο.Υ. ΠΥΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.812.870,37 2.251.145,94 7.561.724,43

791 Δ.Ο.Υ. ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ (ΤΟΠ. ΓΡΑΦ.) 3.996.952,90 584.474,85 3.412.478,05

811 Δ.Ο.Υ. ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 193.257.014,64 101.523.408,57 91.733.606,07

816 Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 649.677.768,74 291.248.927,88 358.428.840,86

822 Δ.Ο.Υ. ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 66.842.829,72 14.799.688,33 52.043.141,39

824 Δ.Ο.Υ. ΣΑΜΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 69.690.553,97 46.818.120,84 22.872.433,13

828 Δ.Ο.Υ. ΣΑΠΠΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 7.068.988,60 2.563.962,73 4.505.025,87

829 Δ.Ο.Υ. ΣΚΥΔΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 76.023.878,31 8.638.638,02 67.385.240,29

832 Δ.Ο.Υ. ΣΕΡΒΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 25.199.796,39 3.380.410,30 21.819.386,09

834 Δ.Ο.Υ. ΣΕΡΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 273.728.050,69 90.051.555,27 183.676.495,42
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836 Δ.Ο.Υ. Β' ΣΕΡΡΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 60.341.154,73 11.550.074,22 48.791.080,51
840 Δ.Ο.Υ. ΣΗΤΕΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 15.657.962,48 4.672.413,81 10.985.548,67
842 Δ.Ο.Υ. ΣΙΑΤΙΣΤΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 11.360.527,08 4.753.424,90 6.607.102,18

844 Δ.Ο.Υ. ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 28.084.317,40 6.115.714,50 21.968.602,90

846 Δ.Ο.Υ. ΣΚΙΑΘΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 17.378.678,32 3.665.092,02 13.713.586,30

848 Δ.Ο.Υ. ΣΚΟΠΕΛΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.106.379,66 2.265.456,61 5.840.923,05

852 Δ.Ο.Υ. ΣΟΥΦΛΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.022.483,70 4.120.881,00 4.901.602,70

854 Δ.Ο.Υ. ΣΟΦΑΔΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 13.782.378,00 3.548.248,93 10.234.129,07

856 Δ.Ο.Υ. ΣΠΕΤΣΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.847.211,58 2.743.322,26 7.103.889,32

857 Δ.Ο.Υ. ΣΤΥΛΙΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 23.998.195,00 3.430.365,09 20.567.829,91

858 Δ.Ο.Υ. ΣΥΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 95.641.397,22 34.227.301,82 61.414.095,40

862 Δ.Ο.Υ. ΣΟΧΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 2.995.540,94 939.667,32 2.055.873,62

882 Δ.Ο.Υ. ΤΗΝΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 10.528.987,18 3.909.576,67 6.619.410,51

884 Δ.Ο.Υ. ΤΟΥΜΠΑΣ ΘΕΣ/ΚΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 172.462.856,08 37.275.931,15 135.186.924,93

886 Δ.Ο.Υ. ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 705.392.349,72 95.052.954,42 610.339.395,30

890 Δ.Ο.Υ. ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 8.159.162,18 2.581.712,00 5.577.450,18

893 Δ.Ο.Υ. ΑΓΡΙΝΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 235.309.512,59 75.125.850,61 160.183.661,98

895 Δ.Ο.Υ. ΠΟΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 13.914.351,24 4.685.492,98 9.228.858,26

897 Δ.Ο.Υ. ΤΡΟΠΑΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 1.835.035,01 788.605,02 1.046.429,99

900 Δ.Ο.Υ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 70.978.594,99 20.268.276,54 50.710.318,45

903 Δ.Ο.Υ. ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 6.178.509,91 1.293.731,08 4.884.778,83

913 Δ.Ο.Υ. ΥΔΡΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 4.234.383,90 896.599,17 3.337.784,73

917 Δ.Ο.Υ. ΦΑΡΣΑΛΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 54.643.923,82 8.629.630,68 46.014.293,14

919 Δ.Ο.Υ. ΦΑΡΚΑΔΩΝΑΣ Ν.ΤΡΙΚΑΛΩΝ 5.744.478,61 2.167.806,73 3.576.671,88

921 Δ.Ο.Υ. ΛΑΜΙΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 314.549.633,07 118.140.362,58 196.409.270,49

925 Δ.Ο.Υ. ΦΙΛΙΑΤΡΩΝ (ΤΟΠ. ΓΡΑΦ.) ΤΜ. ΕΣΟΔ 5.373.693,73 791.791,39 4.581.902,34

927 Δ.Ο.Υ. ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 3.956.917,46 2.039.802,45 1.917.115,01

929 Δ.Ο.Υ. ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 9.199.824,49 2.823.301,54 6.376.522,95

933 Δ.Ο.Υ. ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 103.952.097,89 41.040.765,23 62.911.332,66

939 Δ.Ο.Υ. Ν. ΖΙΧΝΗΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 42.362.212,73 4.436.043,74 37.926.168,99

943 Δ.Ο.Υ. ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 195.705.475,58 13.161.349,09 182.544.126,49

945 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΑΝΔΡΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 801.242.873,06 297.550.896,71 503.691.976,35

947 Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 136.541.560,63 48.721.996,33 87.819.564,30

949 Δ.Ο.Υ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 638.344.252,20 208.924.553,86 429.419.698,34

953 Δ.Ο.Υ. ΧΑΝΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 462.034.697,66 291.132.756,67 170.901.940,99

956 Δ.Ο.Υ. Β' ΧΑΝΙΩΝ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 152.664.744,45 25.281.573,61 127.383.170,84

959 Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 101.376.652,81 58.196.895,74 43.179.757,07

961 Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 92.651.858,82 13.256.150,35 79.395.708,47

963 Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ 684.633.423,68 427.757.092,42 256.876.331,26

965 Δ.Ο.Υ. ΚΑ-Β ΤΜ. ΕΣΟΔΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 3.074.633,86 3.074.633,86 0,00

966 ΔΕΚ ΑΘΗΝΩΝ 207.082.112,48 10.072.988,90 197.009.123,58

967 ΔΕΚ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 23.340.580,46 40.140,25 23.300.440,21

968 Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 41.598.005,13 4.098.286,05 37.499.719,08

989 Ζ' ΕΛΔΑΠ 365.782,51 365.782,51 0,00

990 ΔΤΠΝ 7.446.280,60 7.446.280,60 0,00

991 Β' ΕΛΔΑΠ ΒΕΡΡΟΙΑΣ 164.147,14 164.147,14 0,00

992 ΔΣΤ/Π.Α (ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ) 5.181.924,10 5.181.924,10 0,00

993 ΔΣΤ/Π.Α. (ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ) 745.008,23 745.008,23 0,00
994 Ε' ΕΛΔΑΠ/Α 4.390.914,24 4.390.914,24 0,00
995 ΣΤ' ΕΛΕΓΚΤΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ (ΣΤ' ΕΛΔΑΠ) 661.310,47 661.310,47 0,00
996 Δ' ΕΛΔΑΠ 878.345,21 878.345,21 0,00
997 Α' ΕΛΔΑΠ 196.627,95 196.627,95 0,00
998 Γ' ΕΛΕΓΚΤΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ (Γ' ΕΛΔΑΠ) 1.774.891,89 1.774.891,89 0,00
999 ΥΠΟΛ.ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΩΝ 90.434.976.823,65 90.434.976.823,65 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 197.201.805.298,73 134.790.435.603,69 62.411.369.695,04
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ΓΕΝ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ Αθήνα, -09-2014

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ

ΤΜΗΜΑ Δ΄

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ (% ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ)

  2010 2011 2012 2013 2011/2010 2012/2011 2013/2012

Βεβαιώσεις
(Δεν περιλαμβάνεται η επαναβεβαίωση)

62.267,7 61.871,3 64.083,1 59.908,9 -0,64% 3,57% -6,51%

Διαγραφές 935,0 1.220,7 1.008,3 854,2 30,56% -17,40% -15,28%

Εισπράξεις προ μείωσης επιστροφών 56.155,0 55.406,9 51.737,6 51.954,5 -1,33% -6,62% 0,42%

Επιστροφές 5.321,8 5.282,9 3.483,9 3.746,5 -0,73% -34,05% 7,54%

Εισπράξεις μετά τη μείωση των επιστροφών 50.833,2 50.124,0 48.253,7 48.208,0 -1,40% -3,73% -0,09%

Μεταφερόμενα υπόλοιπα 38.715,3 43.959,0 55.296,3 62.396,6 13,54% 25,79% 12,84%

ΠΟΣΟΣΤΑ (%) ΕΠΙ ΤΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ (*)
  2011 2012 2013 2011 2012 2013

Διαγραφές 1.220,7 1.008,3 854,2 1,21% 0,93% 0,74%

Εισπράξεις προ μείωσης επιστροφών 55.406,9 51.737,6 51.954,5 55,08% 47,89% 45,10%

Επιστροφές 5.282,9 3.483,9 3.746,5 5,25% 3,22% 3,25%

Εισπράξεις μετά τη μείωση των επιστροφών 50.124,0 48.253,7 48.208,0 49,83% 44,66% 41,85%

Μεταφερόμενα υπόλοιπα 43.959,0 55.296,3 62.396,6 43,70% 51,18% 54,16%

Συνολικές βεβαιώσεις (Περιλαμβάνεται η επαναβεβαίωση)(*) 100.586,6 108.042,2 115.205,3      

Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ
ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΟΥ ΕΥΑΝΘΙΑΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
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Παραβάσεις που

καταλογίστηκαν

Παραβάσεις σε

Συμβιβασμό

Παραβάσεις που

βρίσκονται σε Προσφυγή

Οριστικοποιημένες

παραβάσεις (μετά το

30ήμερο)

Μη

Οριστικοποιημένες

Παραβάσεις (πριν

το 30ήμερο)

Παραβάσεις χωρίς

συμπληρωμένη ημ/νία

κοινοποίησης        

Από - 'Εως

Ημ/νία

Έκδοσης ΑΕΠ

Σύνολ

ο

Εγγρα

φών

Πλήθος

Παραβάσε

ων

Επιβληθέ

ντα Ποσά

Πλήθος

Παραβά

σεων

Ποσά σε

Συμβιβασμό

Πλήθος

Παραβά

σεων

Ποσά σε

Προσφυγή

Πλήθος

Παραβά

σεων Ποσά

Πλήθο

ς

Παρα

βάσε

ων Ποσά

Πλήθος

Παραβά

σεων Ποσά Βεβαιωθέν Είσπραξη Διαγραφή Υπόλοιπο

01/01/2012 -

31/12/2012

8

9.185 938.202 2.506.796.708 290.935 213.572.464 65.573 998.794.957 576.398 1.246.410.749

1

3 12.100 5.283 48.006.436 1.765.442.807 55.964.730 50.880.911 1.658.597.165

                                   

01/01/2013 -

31/12/2013

8

5.516 1.343.643 2.733.640.238 222.285 186.784.070 721.663 570.261.089 385.988 1.913.899.220

2

86 844.512 13.421 61.851.345 2.214.385.061 48.264.386 36.983.904 2.129.136.770

                                   

01/01/2012 -

31/08/2012

5

9.168 802.372 1.520.299.360 216.919 116.593.033 47.920 622.785.168 536.842 769.996.606

1

0 8.000 681 10.916.552 1.139.533.805 36.666.136 37.930.363 1.064.937.305

                                   

01/01/2013 -

31/08/2013

5

4.432 480.717 1.844.297.038 152.189 125.811.273 39.978 473.418.699 277.530 1.188.178.932

2

19 280.634 10.801 56.607.499 1.499.751.749 28.650.216 25.338.795 1.445.762.737

01/01/2014 -

31/08/2014

 

45.391 250.912  553.358.327  82.239 40.240.355  2.177  33.221.204  138.272  252.690.193

 

11 184.176 28.213

 

227.022.397 267.973.439 16.214.984 2.935.170  248.823.284 


